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Володимир Шевченко
VIVAT ACADEMIA!
фото/графічні практики

Видання є творчим звітом автора за останні п’ять років 
і присвячене 100-річчю вищої художньої школи Харкова. 
У альбомі представлені роботи, виконані за допомогою 
технічних засобів цифрової фотографії і комп’ютерних технологій. 
Дивовижний, безмежний світ спонукає автора до пошуку нових 
тем і композиційних рішень, до створення цікавих візуальних 
образів сьогодення, до експериментальних пошуків графічних 
прийомів цифрової графіки. 
Автор висловлює вдячність всім друзям і колегам, з якими звела 
доля як у Харківській державній академії дизайну і мистецтв, 
так і Харківській організації Національної спілки художників 
України, які надавали допомогу в дополіграфічній підготовці 
видання, і, які протягом багатьох років пліч-о-пліч в освітній і  
мистецькій діяльності спільно визначали творчі цілі і вирішували 
найскладніші проблеми розвитку вищої мистецької школи 
Харкова



100-річчю 
вищої художньої школи Харкова

присвячується



VIVAT AСADEMIA!1921— 2021

1921 року у Харкові був покладений початок вищій художній освіті. 
Директором Харківського художнього технікуму, який існував на правах вищого 
навчального закладу, у 1922-1925 рр. був скульптор Б. Коротко. Надалі інститут 

очолювали ректори: у 1925-1927 рр. — відомий український пейзажист М. Бурачек, 
у 1927-1933 рр. — учень І. Рєпіна А. Комашко, до 1941 року — мистецтвознавець І. Август, 

у 1941-1942 рр. —  професор М. Козик, у 1942-1943 рр. — доцент М. Зубар, у 1943-1944 рр. —  
професор О. Симонов, у 1943-1948 рр. — професор С. Бесєдін, у 1948-1972 рр. — 

доцент М. Шапошников, у 1972-1985 рр. — професор Є. Єгоров, у 1985-1998 рр. — 
професор В.Торкатюк, у 1999-2020 рр. — академік НАМ України, професор В. Даниленко, 

з 2021 року — член-кореспондент НАМ України, професор О. Соболєв. 
У 20-ті — 30-ті роки в інституті працювали професори: С. Таранушенко, Д. Гордєєв, 

Л. Леневич, відомі художники: І. Падалка, А. Петрицький, Ф. Кричевський, Г. Бондаренко, 
М. Самокиш, В. Касіян, О. Маренков, В. Мироненко, Б. Косарєв, М. Дерегус, Б. Бланк, 

М. Фрадкін, Д. Овчаренко, Л. Крамаренко, М. Козик, пластичну анатомію викладав видатний
учений, академік В. Воробйов. З 1943 року традиції Харківської художньої школи були

 продовжені народними художниками України: В. Агібаловим, Г. Томенком, 
В. Сізіковим, О. Хмельницьким, А. Константинопольським; 

заслуженими діячами мистецтв України, професорами: Й. Дайцем, Є. Єгоровим, 
Л. Черновим, О. Мартинцем, В. Лозовим, С. Солодовником, О. Вяткіним, Й. Карасем, 

Є. Жердзіцьким; доцентами: О. Кудрявцевою, І. Мельгуновою, П. Супоніним, Е. Світличним, 
В. Віхтинским, М. Шапошниковим, В. Воловиком, В. Ненадо, І. Стахановим. 

У 1963 році Харківський державний художній інститут був реорганізований
 у Харківський художньо-промисловий інститут і перепрофільований на підготовку 
художників промислового профілю.  З 1989 року при інституті відкрита аспірантура, 

з 2002 року  діє спеціалізована рада по захисту кандидатських дисертацій.
У серпні 2001 року розпорядженням Кабінету Міністрів України була створена 

Харківська державна академія дизайну і мистецтв ІV рівня акредитації. 
На 4-х факультетах академії навчається майже 1450 студентів, у тому числі з 8 країн 

ближнього і далекого зарубіжжя. Навчально-виховну, методичну, наукову і творчу роботу 
на 16 кафедрах здійснюють 175 викладачів, у тому числі — 21 професор і 56 доцентів. 

З них: 7 докторів наук, 51 кандидат наук, 21 мають почесні звання, 5 —  є членами Національної 
академії мистецтв України. Майже половина викладачів є членами Національної спілки 

художників і Спілки дизайнерів України. Академія є єдиним в Україні вищим 
навчальним закладом, що готує дизайнерів промислових виробів, 

фахівців у сфері графічного та мультимедійного дизайну, дизайну середовища, 
дизайну тканин і одягу. Також академія є визнаним центром художньої культури. 

Вона готує висококваліфікованих фахівців, що працюють у різних сферах художньої 
творчості: станковому і монументальному живописі, станковій 

і книжковій графіці, плакаті, станковій і монументальній скульптурі, 
аудіо-візуальному мистецтві, архітектурі, реставрації 

творів мистецтва, мистецтвознавстві

(http://www.ksada.org/1history.html)



1. Під надійним захистом. Цифрова графіка. 2016
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 Пейзаж

Натюрморт

Тематична композиція

Портрет

VIVAT
AСADEMIA!

Бюст Зевса, знайдений в Отриколі, Музей Пія-Климента (мармур, римська копія за грецьким 
оригіналом 4 століття до н. е.). Традиційним є уявлення про Зевса як верховного бога давньо-

грецької міфології, котрий відає усім світом, знає майбутнє, є засновником законів, 
захисником справедливості. Такі уявлення сформувалися у пізні періоди античності, яким 

передували шанування місцевих богів, злитих у єдиний образ Зевса. Найбільш відомий 
з них — Зевс Олімпійський. Найвизначнішою скульптурою Зевса була статуя в Олімпії, 

яку спорудив Фідій. Статуя вважалась одним із Семи чудес світу.
( https://uk.wikipedia.org/wiki/ Зевс)
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Видання присвячене 100-річчю вищої художньої школи Харкова. У альбомі представлені
роботи Володимира Шевченка, виконані  за допомогою технічних засобів цифрової фотографії
і комп’ютерних технологій. У доробку автора різноманітні прояви цифрової графіки: 
портрет, натюрморт, тематична композиція, пейзаж. Призначається для шанувальників 
образотворчого мистецтва та студентів художніх навчальних закладів. 

Друкується за ухвалою Вченої ради Харківської державної академії дизайну і мистецтв 

(протокол №9 від 05.02.2021 р.)

Рецензенти:
В. Я. Даниленко, доктор мистецтвознавства, академік НАМ України, професор
Л. Д. Соколюк, докторка мистецтвознавства, членкиня-кореспондентка НАМ України, професорка
О. А. Векленко, академік НАМ України, професор
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Моє знайомство з фотографією як засобом художнього висловлення відбулося 
ще в студентські роки у відомого майстра художньої фотографії Германа Дрюкова, 
який успішно викладав фотомистецтво на кафедрі. Сучасна художня фотографія 
визнана провідними мистецтвознавцями одним із найактуальніших видів 
мистецтва. Фотографія поступово завойовує художній простір, її вивчають 
в університетах і академіях. Так викладання у Харківській державній академії 
дизайну і мистецтв таких  дисциплін, як: «Основи Фотографії», «Фотографія 
і фотографіка», «Постановче фото», «Історія фотомистецтва», «Основи цифрової 
фотографії та відеозйомки» — розширює фахові компетентності майбутніх 
художників і дизайнерів, дає їм можливість використовувати у професійній 
діяльності крім традиційних зображальних  засобів рисунку, живопису та 
скульптури також медійні засоби відео і фотомистецтва.Те, що фотокамеру взяли 
у руки художники, сприяло проникненню відео і фото в їх творчість. Фотографія 
стає частиною загального візуального процесу, який впливає на образотворче 
мистецтво, дизайн, аудіовізуальне мистецтво, кіно. 

Стимулюючим чинником художнього формування творчої ідеї є особлива духовна 
потреба надати авторського втілення образам, що склалися в уяві, набули виразних 
форм, життєвої повноти та переконливості і потребують впровадження у реальність 
мовою художнього твору. Письменник, художник, скульптор чи композитор 
використовують єдину об’єктивну основу — навколишній світ, життя в усій його 
складності, багатогранності та безмежності. Пізнаючи об’єктивну дійсність, 
художник відбирає ті її сторони і прояви, які з найбільшою силою розкривають його 
власний внутрішній світ, світогляд, мистецьку позицію. Пленери, значні події чи 
просто цікаві особистості можуть надихати авторів до активної дії, використовуючи 
як олівець і пензель так і фотокамеру.

Визначаючи естетичний потенціал художньої творчості, слід враховувати, що 
жодна сфера людської діяльності не має такої глибини емоційного впливу на 
людину, як мистецтво, що за кожним визначним твором постає яскрава і самобутня 
особа митця, розумом, почуттям, волею якого створене все те прекрасне, над чим 
безсилий час. Як відкрити цей безмежний світ? Які теми викликають  найбільшу 
зацікавленість  у людей? Якою мовою має спілкуватися з глядачем художник?
Ці питання постають перед митцями, і відповісти на них має кожен із нас. Уважно 
вдивляючись у навколишній світ, ставлячи  свої питання до традиційних вимірів
та трагічних катаклізмів буття, митці окреслюють художній простір, визначають 
його динаміку й напругу, продовжують розвивати глобальні теми природи, 
духовного світу людини, сучасного стану культури, мрій про майбутнє. 
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Серед інших видів образотворчого мистецтва почесне місце займають художня 
фотографія та фотографіка. Фотографіка  — різновид графічного мистецтва, в якому 
поряд з традиційними графічними прийомами використовують технічні засоби 
фотографії, фотомонтажу. Графічні фотозображення, які створюються, перетворюються, 
оцифровуються, обробляються і виводяться засобами обчислювальної техніки, 
називають комп’ютерною (цифровою) графікою. Рухома комп’ютерна графіка 
називається комп’ютерним відео або комп’ютерною анімацією. Комп’ютерне мистецтво 
(цифрове мистецтво, Digital art) — творча діяльність, заснована на використанні 
інформаційних (комп’ютерних) технологій, результатом якої є художні твори в цифровій 
формі. Розрізняють три види комп’ютерної графіки. Це растрова графіка, векторна 
графіка і фрактальна графіка. Вони відрізняються принципами формування зображення 
при відображенні на екрані монітора або при друці на папері.  Останнім часом для вводу 
растрових зображень в комп’ютер широко використовують цифрові фотокамери.                           

Поряд із традиційними видами авторського друку (літографія, офорт, лінорит, дереворит, 
шовкографія, гравюра на картоні, пластиці тощо) у графічних практиках застосовується 
цифровий друк. Основна відмінність цифрового друку — це відсутність друкарських форм. 
Для цифрового друку використовується різноманітне обладнання поліграфічного типу. 
Це можуть бути цифрові друкарські машини, системи для друкарень, копіри, принтери, 
малогабаритні резографи (дуплікатори). Багато видів устаткування призначені не тільки 
для великих компаній, що займаються друкарською справою, а й для дрібних офісів або 
навіть домашнього використання. Всі апарати поділяються на лазерні та струменеві. 
Перші друкують порошковим тонером, який припікається до паперу під впливом високих 
температур. Струменеві ж друкують чорнилом і трохи дорожче обходяться в процесі
експлуатації. У цифроврому друці застосовуються практично будь-які матеріали. 
Зображення може переноситися на папір, фотопапір, плівку, пластик. Але неможливо 
робити відбиток на товстому картоні або на дуже тонкому папері. 

Цифровий друк вважають одним із найперспективніших. Саме на основі цифрового 
методу розвивається широкоформатний друк, основні складові продукції якого — це 
плакати і постери на вулицях, у вітринах магазинів та на виставкових стендах. Крім 
«торгово-рекламної» продукції до продукції широкоформатного друку відносять різну 
картографічну інформацію, презентаційні матеріали (лекційні плакати, схеми тощо) і навіть 
високохудожні витвори (за допомогою широкоформатного друку відтворюють картини 
та графічні твори для музеїв та виставок). Іншими словами, продукція широкоформатного 
цифрового друку займає доволі широкий сегмент на ринку поліграфічної продукції. 
Переваги цифрового друку: високий рівень оперативності — друк виконується 
в максимально короткий термін (від 1 години); висока якість при невеликих тиражах 
(до 300 копій з одного оригіналу); висока рентабельність. 

Ніщо не стоїть на місці. Змінюються суспільні відносини, зазнає змін і мистецтво. 
Сучасне мистецтво (англ. Contemporary art) — необтяжене термінологічною точністю 
поняття, що може означати мистецтво, що твориться в теперішній момент. У творах 
сучасного мистецтва  основна увага приділяється концептуальному вираженню 
проблематики взаємовідносин особистості та суспільства. Це виражається 
переважно у медіа-мистецтві (відео-арт, медіа-інсталяція, медіа-перформанс 
тощо), яке створюється та висвітлюється за допомогою сучасних інформаційно-
комунікаційних технологій (відео, комп’ютерні, мультимедійні тощо), а також у 
традиційних видах мистецтва (скульптура, живопис, графіка). Сучасне мистецтво 
є мистецтвом, яке активно реагує на стан суспільства і стан сьогоднішнього світу. 
Сучасні художники отримують фінансову підтримку за рахунок грантів, нагород 
і премій, а також отримують кошти від продажу своїх робіт. Існує тісний зв’язок 
між державними установами, що займаються сучасним мистецтвом і комерційним 
сектором, що має вплив на всю систему сучасного мистецтва. 

Не зважаючи на існуючі проблеми  розвитку сучасного мистецтва багато художників 
звертаються до фотографії як до засобу художнього висловлення. В сучасному світі 
ми можемо розділяти фотографію на дві великі групи: це емоційна (традиційна) 
фотографія, яка відображує навколишній світ, це наша реакція на інформаційну 
новину, соціальні проблеми, красу природи тощо і концептуальна фотографія — 
коли художник має авторську ідею і реалізує її за рахунок образотворчих засобів. 
Фотографія — це найбільш доступна можливість  для людини самореалізуватися. 
Все частіше у сучасному арт-просторі галерей і музеїв ми бачимо твори, у яких 
змішані між собою в одному артпроєкті скульптура, графіка, живопис, відео, 
перформанс і, звичайно, фотографія. Ми маємо можливість бачити у творах митців 
нетрадиційні рішення, які не піддаються раціональному аналізу, і тому не завжди 
позитивно сприймаються глядачем. З часом це протиріччя має вирішуватися як 
зі сторони художника, де домінує творча свобода, вільний вибір образотворчих 
засобів, методів і технік, так і глядача, що має знайти код до розв’язання задуму 
митця. Ці явища віддзеркалюють взаємовідносини художника і глядача. 

Широкого резонансу у світовій художній культурі здобув феномен харківської 
школи фотографії останньої третини ХХ ст. — початку ХХІ ст. Фотомитці Харкова 
споглядають світ, відкриваючи для себе простір для експерименту, оновлюючи 
художню техніку і, маючи певну позицію та особливий погляд на речі. Поєднання 
документальності та креативності, притаманне фотомистецтву Харкова, 
має особливе значення як для формування неповторного обличчя творчих 
особистостей, так і для виявлення спільної образної системи, що їх поєднує
і репрезентує мистецькі досягнення у світі.
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Видання є творчим звітом автора за останні п’ять років і присвячене 100-річчю 
вищої художньої школи Харкова. У альбомі представлені роботи, виконані  за 
допомогою технічних засобів цифрової фотографії і комп’ютерних технологій. 
Дивовижний, безмежний світ спонукає автора до пошуку нових тем 
і композиційних рішень, до створення цікавих візуальних образів сьогодення, 
до експериментальних пошуків графічних прийомів цифрової графіки. Образи 
чоловіків і жінок, їх внутрішній багатогранний світ, без якого людство втратило
б своє людське обличчя, — є запорукою створення нових робіт. Сьогодні 
усвідомленою є потреба оновлення образотворчої мови у контексті 
загальноєвропейського художнього процесу, і кожен митець йде до цього своїм 
шляхом. Автор висловлює вдячність всім друзям і колегам, з якими звела доля як 
у Харківській державній академії дизайну і мистецтв, так і Харківській організації 
Національної спілки художників України, які надавали допомогу в дополіграфічній 
підготовці видання, і, які протягом багатьох років пліч-о-пліч в освітній 
і мистецькій діяльності спільно визначали творчі цілі і вирішували найскладніші 
проблеми розвитку вищої мистецької школи Харкова.



Харківська державна академія дизайну і мистецтв є одним із найстаріших художніх навчальних закладів України. 
Академія пережила тривлу й цікаву історію, протягом якої сформувалися особливості та специфіка сучасного освітнього 

закладу. Традиції харківської художньої та дизайнерської освіти беруть витоки з другої половини ХVІІ ст., коли була 
започаткована фахова художня освіта в Україні. Харківська художня школа, увібравши досвід минулих поколінь, була 

зорієнтована класичною Санкт-Петербурзькою академією мистецтв, а дизайнерська гілка розвивалася під потужним 
впливом Харківського технологічного інституту, який на зламі ХІХ–ХХ ст., у період бурхливого розвитку вітчизняної 

промисловості, опинився в авангарді технічної культури свого часу. Набута традиція була продовжена
В Харківському державному художньому інституту, реорганізованому у 1963 році 

в Харківський художньо-промисловий інститут, який у 2001 було перетворено 
на Харківську державну академію дизайну і мистецтв.

(http://ksada.org/1rector.html/Kharkiv State Academy of Design and Fine Arts)

2. Диптих «Vivat Aсademia!». Ліва частина диптиху

ХДАДМ є навчально-науковою та культурно-мистецькою установою, де здійснюється фахове навчання в галузі 
образотворчого та аудіовізуального мистецтва, дизайну та реставрації творів мистецтва, архітектури, провадиться 

підготовка аспірантів і докторантів, розробляються новітні навчальні програми і здійснюються наукові дослідження, 
реалізуються численні культурно-мистецькі заходи та творчі акції. Харківська мистецька школа формує освітянську 
політику на засадах взаємного збагачування видів проєктно-художньої творчості, що втілено у структурі навчання.
 Кожен з напрямів підготовки формується у відповідних навчально-наукових підрозділах, основу яких становлять 

випускові кафедри. На тлі 100-річної історії існування навчального закладу простежуються чітко окреслені 
традиції, але експеримент та пошук, притаманні творчій діяльності, завжди мають місце 

та заохочуються у навчальному процесі нашого закладу освіти.
(http://ksada.org/1rector.html/Kharkiv State Academy of Design and Fine Arts)  

Права частина диптиху. Цифрова графіка. 2016

VIVAT AKADEMIA!
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Харківська школа скульптури має глибоке коріння та традиції. Започаткувала її талановита учениця відомого 
французького скульптора Огюста Родена — Елеонора Блох. У минулому Е. Блох — відома скульпторка та видатна 

педагогиня, творча і педагогічна діяльність якої стала тим річищем, через яке йшло живе знайомство українських
 скульпторів з традиціями європейської пластики. За час існування кафедри її очолювали такі відомі майстри, 

як: А. Страхов, О. Кудрявцева, І. Мільгунова, член-кореспондент АМ СРСР, народний художник України, 
заслужений діяч мистецтв М. Рябінін, народний художник України В. Агібалов, доценти: В. Воловик, 

Л. Жуковська, В. Миронов, О. Рідний, народний художник України, професор С. Гурбанов. 
сьогодні здійснюється підготовка скульпторів за освітніми програмами першого 

та другого рівнів вищої освіти (бакалавр, магістр) денної форми навчання. 
(http://www.ksada.org/skulp-history.html) 

4. Ректорський перегляд. Із циклу «Аlma mater» 
Цифрова графіка. 2016

на конкурсі з академічного рисунку, що проводиться у межах всеукраїнського форуму з дизайн-освіти у харківській 
державній академії дизайну і мистецтв, приймають участь студенти вищих художніх навчальних закладів україни: 

Харківської державної академії дизайну і мистецтв, Національної академії образотворчого мистецтва та архітектури, 
Львівської національної академії мистецтв, академії декоративно-прикладного мистецтва і дизайну ім. михайла 

Бойчука, закарпатської академії мистецтв. мета конкурсу:  підвищення загального рівня підготовки
 фахівців мистецького спрямування; сприяння взаємним зв’язкам та дружнім відносинам 

провідних художніх навчальних закладів україни. 
(Оргкомітет конкурсу)

3. Академічний рисунок. Із циклу «Аlma mater» 
 Цифрова графіка. 2016
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у навчальній лабораторії офорту проходять вишкіл студенти спеціалізацій «графіка» та 
«графічний дизайн». Офорт (фр. eau-forte, буквально — міцна вода; азотна кислота)  —

 різновид гравюри на металі, котрий дозволяє отримувати відбитки з друкарських форм, 
які попередньо оброблені кислотами. На металевій дошці голкою роблять малюнок, 

після чого зображення посилюють шляхом травлення металу кислотами, витравлені 
місця наповнюють фарбою і друкують відбиток на зволоженому папері.

(Христенко В. Є. Техніки авторського друку. — Х. Колорит, 2004)

6. Друкар. Із циклу «Аlma mater» 
Цифрова графіка. 2016

5. Олександр Соболєв. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2016

VIVAT AСADEMIA!
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Олександр Соболєв — ректор Харківської державної академії дизайну і мистецтв, графік-дизайнер, 
кандидат мистецтвознавства, професор, член-кореспондент Національної академії мистецтв

 України. Освіта вища (ХХПІ). Член Спілки дизайнерів України. Учасник міжнародних і регіональних 
спеціалізованих виставок, конференцій, проєктно-теоретичних семінарів. Має методичні 

рекомендації та наукові праці з теорії і методики дизайну. У 2011–2014 рр. був деканом 
факультету «Дизайн», з 2015 по 2021 рік — Першим проректором з науково-педагогічної

 роботи. нагороджений орденом мистецтв україни (2021).
(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html)



7. Андрій Чебикін. Із циклу «Видатні митці України» 
Цифрова графіка. 2016

8. Віктор Сидоренко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2016

Віктор Сидоренко — народний художник України, заслужений діяч мистецтв україни, кандидат мистецтвознавства, 
академік Національної академії мистецтв України, віцепрезидент НАМ України, фундатор і директор Інституту проблем 
сучасного мистецтва НАМ України. Вища художня освіта (ХХПІ, диплом з відзнакою, 1979), навчався у б. косарєва. член 

національної спілки художників україни з 1982 року. В. Сидоренко — один з лідерів сучасного українського мистецтва, який 
брав участь у численних проєктах за кордоном, у тому числі з Йоко Оно, Чжаном Хуанем та іншими всесвітньо

 відомими художниками. Герой В. Сидоренка нагадує в’язня платонівської печери, який мріє про недосяжні 
виміри та необмежені можливості. Такий супергерой-двійник демонструє прагнення кожного з нас знайти 

себе у буденній реальності. Основні кураторські проєкти В. Сидоренка: «Поема про внутрішнє море» — 52-ге 
Венеціанське бієнале (співкуратор, 2007), «Жорна часу» — 50-те Венеціанське бієнале (2003),

 «Нові спрямування» (2000, 2002, 2005), триєнале графіки (1997, 2000, 2003), 
триєнале живопису (1998, 2001), триєнале скульптури (1999, 2002).

 (http://www.mari.kiev.ua)

Андрі́й Чеби́кін  — художник-графік, педагог, Лавреат Національної премії України імені Тараса Шевченка (2007), професор. 
Народний художник України (1992), академік Національної академії мистецтв України, Президент НАМ України (з 1997 року). 

Учасник вітчизняних та міжнародних художніх виставок. Твори Андрія Чебикіна зберігаються у Національному 
художньому музеї України (Київ), Державній Третьяковській галереї (Москва), інших музеях та приватних колекціях України 

і світу. За п’ятдесят років педагогічної діяльності в Національній академії образотворчого мистецтва і архітектури
 створив своєрідну школу естампу. Керує майстернею вільної графіки (з 1985 року). з 1989 по 2020 рік очолював Наома.

 Нагороджений: орденом князя Ярослава Мудрого ІV (2016) та V ступенів (2011), орденами:
 «За заслуги» І (2007), ІІ (2004) та ІІІ (1997) ступенів, Золотим знаком NASA (Американська аерокосмічна 

агенція), Золотою медаллю ім. М. Грекова (1989), Золотою медаллю НАМ України (2006),
(http://www.chebykin.kiev.ua/)
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9. Відгомін Першої Світової. Із циклу «Сторінками історії» 
Цифрова графіка. 2016

20

10. Чугуївська весна. Цифрова графіка. 2016

ЧугУїв — місто на Харківщині, розташоване над річкою Сіверський Донець, районний центр Харківської області. Місто 
отримало назву від колишнього Чугуївського городища, що знаходилося на цьому місці (можливо, названого на ім’я 

половецького хана Чугая). Назва, швидше за все, походить від татарського слова «чуга», що означає вузький каптан 
з короткими рукавами. Територія нинішнього Чугуєва і називалася Чугою, що означало — тут живуть люди, які 

носять чугу. З високої гори у центрі міста відкривається багатокілометрова панорама лісів, сіл, доріг. 
Разом з тим наявність глибоких ярків дозволило у XVII столітті спорудити тут неприступну 

фортецю. Майже 400 років Чугуїв був військовим містечком. З першої половини XIX століття він 
став центром військових поселень, про що свідчить план вулиць, будівель того часу. 

5 серпня 1844 року у Чугуєві народився великий художник Ілля Рєпін. 
У місті пройшли його дитячі і юнацькі роки, формувався характер і талант. 
(А. В. Левченко, С. І. Бучаста, О. А. Шевченко. Чугуїв // Енциклопедія історії України : у 10 т. / 

редкол.: В. А. Смолій (голова) та ін. ; Інститут історії України НАН України. — К. : 
Наук. думка, 2013. — Т. 10 : Т — Я. — С. 578)

До колекції Харківського Історичного Музею належить британський важкий танк доби першої Світової війни моделі 
«Мarк-V, композитний» (з двома бортовими баштами-спонсонами: гарматним та кулеметним), інвентарний номер «З-87». На 

початку 1920-х років у розпорядженні Збройних сил України та Криму знаходилося близько 60 танків. Серед них були 
і важкі танки «Мк-V», відомі на Заході як «Лінкольн» або «Великий Віллі». британський важкий танк періоду Першої 

світової війни. Розроблений у 1916 році. Перший в історії танк, що використовувався в військових діях. Родоначальник
 родини британських «ромбовидних» танків. Танк надійшов на озброєння в серпні 1916 року. Вперше був використаний 
англійською армією проти німецьких військ 15 вересня 1916 року у Франції, у «Битві на Соммі». В ході бою з’ясувалося, 

що конструкція танка недостатньо відпрацьована — з 49 машин, які англійці підготували для атаки, на вихідні 
позиції висунулося тільки 32 (17 танків вийшли з ладу через неполадки), а з цих тридцяти двох, що почали атаку,

 5 застряли в болоті та 9 вийшли з ладу з технічних причин. І, все ж, навіть 18 танків, що залишилися, змогли 
просунутися вглиб оборони на 5 км, причому втрати англійців у цій наступальній операції виявилися

 в 20 разів менше звичайних. Танк долав дротяні загородження і траншеї шириною 2,7 метра. Броня 
тримала попадання куль і осколків снарядів, але не могла витримувати

 прямого попадання снаряда.
(https://uk.wikipedia.org/wiki/«Мк-V»(танк)
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11. Олександр Сердюк. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2016

Олександр Сердюк — магістр образотворчого мистецтва, художник-монументаліст, доцент кафедри 
рисунку Хдадм, заслужений діяч мистецтв україни. вища художня освіта (хдадм, 2008). навчався 

у в. гонтарова. Член Національної Спілки художників України з 2010 року, Учасник обласних, 
всеукраїнських і міжнародних виставок з 1997 року, має персональні виставки.  Лавреат молодіжної 

премії ім. с. Васильківського. нагороджений срібною медаллю Нам України.
(http://www.ksada.org/ris-v-serduk.html)

12. Дар’я Хрісанфова. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2016

Дар’я Хрісанфова — магістерка образотворчого мистецтва, Художниця-монументалістка, 
фундаторка науково-творчої лабораторії Харківської державної академії дизайну

 і мистецтв «hudprомloft», освіта вища (ххпі, 2000). навчалась у о. Проніна, є. Бикова, 
 в. Носенкова. до 30 червня 2021 року працювала старшою викладачкою КАФЕДРи 

ВІЗУАЛЬНИХ ПРАКТИК. звільнена з посади за власним бажанням.
(http://ksada.org/viz-vicladachi.html)
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13. Василь Ганоцький. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2016
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14. Володимир Носенков. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2016

Володимир Носенков — завідувач кафедри монументального живопису Харківської державної академії дизайну
 і мистецтв, заслужений діяч мистецтв України, професор. нагороджений грамотою верховної ради україни 

за заслуги перед українським народом (2021). Історія кафедри монументального живопису тісно пов’язана з історією
 академії та розвитком монументального мистецтва в регіоні. У 1990-ті роки на хвилі державної незалежності кафедра 

звертається до розвитку історичних тем, а також до оформлення сакральних об’єктів, які за часів тоталітарної
 системи були викреслені з творчого досвіду монументалістів. 

(http://www.ksada.org/mj-history.html)

Василь Ганоцький — народний художник України, заслужений діяч мистецтв України, член-кореспондент 
Національної академії мистецтв України, завідувач кафедри живопису Харківської  державної академії дизайну 

і мистецтв, професор. лавреат премії у галузі образотворчого мистецтва від Харківської міської адміністрації (2006). 
Кафедра живопису була заснована з моменту створення художнього інституту (1921) і протягом усього часу

 існування закладу вiдiграє провідну роль у становленні художньої та дизайнерської освіти, підготовці 
фахівців образотворчого та аудіовізуального мистецтва, дизайну, архітектури та реставрації.

(http://www.ksada.org/jiv-history.html)
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16. Віктор Даниленко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 201615. Володимир Кравець. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2016

володимир кравець — Художник театру, графік, аквареліст. Доктор архітектури, член-
кореспондент Академії архітектури України, професор. Закінчив ХДХІ (1963), де навчався 

у л. братченка, Б. Косарєва, Д. Овчаренка, С. Солодовника, Є. Єгорова. Член Спілки
 театральних діячів України з 1963 р., національної спілки художників україни з 1968 р. 

Учасник республіканських, всеукраїнських, міжнародних і зарубіжних виставок. 
Персональні виставки: Київ — 1964; Харків —1989, 2008. Працює в хдтуба.

(http://kharkov.vbelous.net/ukrain/artists/kravets.htm)

Віктор Даниленко — доктор мистецтвознавства, академік Нам України, професор, 
керівник Східного регіонального науково-мистецького центру НАМ України, заслужений 

діяч мистецтв України, член Національної спілки художників та Спілки дизайнерів 
України. Одноосібний автор трьох монографій, підручника, навчальних посібників та 

понад 200 наукових статей. Має авторські свідоцтва на промисловий зразок. 
у 1999-2020 р.р. очолював Харківську державну академію дизайну і мистецтв.

(http://www.ksada.org/1rector.html)
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17. Владислав Кутателадзе. Цифрова графіка. 2016 
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18. Марина Токар. Цифрова графіка. 2016 
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марина токар — перша проректорка з науково-педагогічної роботи Харківської державної академії 
дизайну і мистецтв, кандидатка мистецтвознавства, доцентка. Освіта вища (хну, 1980). Авторка наукових

 публікацій. Закінчила Харківський державний університет ім. В. Каразіна за спеціальністю українська мова 
і література (1997). Сфера наукових інтересів: українська література ХХ століття, актуальні 

питання практики української мови. Викладає наступні дисципліни: 
«Українська мова (за фаховим спрямуванням)». 

(http://www.ksada.org/dist.html)

владислав кутателадзе — проректор з науково-дослідної роботи Хдадм, Кандидат мистецтвознавства, доцент. 
Автор понад 80 наукових публікацій та понад 10 навчально- методичних робіт. У 2004 році захистив дисертацію на 

тему «Особливості формування проєктно-образного мислення дизайнера». Упродовж останніх років 
досліджує дизайн Сакартвело (Грузії), його версію, історію, паростки протодизайну в матеріальній культурі

 картвелів. З 2008 по 2021 рік був ученим секретарем Академії. З 2018 року є вченим секретарем Східного 
регіонального науково-мистецького центру НАМ України, членом Науково-методичної комісії з культури

 і мистецтва, підкомісія 022 «Дизайн» Мон України. Член Спілки дизайнерів України. Викладає наступні
 дисципліни: «Скетчинг»; «Основи наукових досліджень»; «Проєктування».

(https://ksada.org/pd-vicladachi.html)



19. На Великдень. Із циклу «Православні свята». Цифрова графіка. 2016 

30

Воскресіння Христове (грец. Ανάστασις τοῦ ησοῦ Χριστοῦ; ст. церк.-слов. Великъ дьнь, пол. Wielkanoc ) — найдавніше 
християнське свято, головне свято богослужебного року, що встановлено на честь Воскресіння Ісуса Христа.

У Католицькій церкві Великдень має найвищий статус торжества. Дата свята не є сталою і кожного конкретного року 
обчислюється за місячно-сонячним календарем (перехідне свято). Старозавітна Пасха — Песах святкується на честь
 виходу ізраїльського народу з єгипетської неволі, перехід від рабства до свободи. Воскресіння Христове — це перехід 
від смерті до життя, звільнення нас від тягаря гріхів, це вихід, перехід людини з рабства гріха, зла до свободи любові, 

добра. У Великодню ніч відкриваються всі земні скарби, які світяться на землі чарівними вогниками. 
Проте побачити їх може лише дуже мала дитина, помисли якої чисті. 

(Бурій В. М. Народно-православний календар / Валерій Бурій. — Черкаси: Вертикаль, 2009. — С. 31–32)

20. Батьки. Із циклу «Сімейний альбом». Цифрова графіка. 2016 

Помирають батьки. Як птахи відлітають у вічність. Залишають у спадок нам пісню своєї душі. 
В рушниках доцвітає калиною мамина ніжність, І нескошені батьком буяють густі спориші. 

Помирають батьки. Залишають у спадок нам слово, І стежки у росі, і Чумцький замріяний шлях. 
І садки, що без них навесні розцвітатимуть знову, І портрети на стінах в зажурених тихих хатах. 

Помирають батьки, наробившись до сьомого поту, У надії, що діти та житимуть краще за них. 
Упаде на чоло на синівське у зморшки скорбота, А на доньчині коси осяде непрошений сніг. 

Помирають батьки. Відлітають від нас журавлями. Тільки стомлені руки, як крила, складуть до грудей. 
Буде пам’ять боліть, буде плакать терпкими сльозами. Буде спогад-свіча переходити в завтрашній день. 

В рушниках доцвітає калиною мамина ніжність, І нескошені батьком буяють густі спориші. 
Помирають батьки. Як птахи відлітають у вічність. Залишають у спадок нам пісню своєї душі... 

(http://tvoistihi.com.ua/article/15165/Тетяна Іванчук)
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21. Alma mater. Цифрова графіка. 2016 

32

22. Академічна скульптура. Із циклу «Екзаменаційні перегляди»
 Цифрова графіка. 2016 

альма матер (лат. alma mater — «мати-годувальниця») — старовинна студентська алегорична назва університету чи коледжу,  
які спочатку давали в основному теологічну і філософську освіту. У сучасній лексиці термін образно означає навчальний 

заклад, в якому людина отримувала або здобуває освіту. Альма (Alma — годувальниця, любляча)— прикметник, часто 
вживаний римськими поетами для позначення тих богинь, які прихильні до людей, як, наприклад, Церера, Венера 

тощо. цей Епітет давався також матері богів — Цібелі. тому вираз «Alma mater»,
 перенесений на університети, означає щедрих подавачів духовної їжі. 

(Альма-матер // А — Ангоб. — М. : Советская энциклопедия, 1969. — 
(Большая советская энциклопедия : [в 30 т.] / гл. ред. А. М. Прохоров ; 1969—1978, т. 1)

Семестровий підсумковий контроль проводиться в Академії у формах семестрових екзаменів, переглядів або 
заліків у обсязі навчального матеріалу, визначеного робочою навчальною програмою, і в терміни, встановлені 

навчальним планом. Семестровий підсумковий контроль проводиться  в усній чи письмовій формах. 
Для дисциплін професійно-практичної підготовки семестровий контроль 

проводиться у вигляді екзаменаційного перегляду.
(http://www.ksada.org/doc/polojennya-hdadm-02.pdf)
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23. Автопортрет. Цифрова графіка. 2016 
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24. Валентин Єльков. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2016 

Володимир Шевченко — декан факультету «Образотворче мистецтво» Харківської державної академії 
дизайну і мистецтв, доцент. Очолював кафедру графіки з 1987 по 2014 рік. Є керівником навчально-творчої 

майстерні авторського плакату, автором навчального посібника «композиція плаката». Член Національної 
спілки художників України з 1983 року. Учасник всеукраїнських, міжнародних, зарубіжних 
І ПЕРСОНАЛЬНИХ виставок. Нагороджений: срібнИМИ (2011, 2016) та золотою (2018) медалями 

Національної академії мистецтв України, грамотою верховної ради україни 
за заслуги перед українським народом (2021).

(http://www.ksada.org/graf-vicladachi.html)

Валентин Єльков — закінчив харківський художньо-промисловий інститут (1965). Член Спілки 
дизайнерів України, доцент. за час роботи в академії Очолював кафедру дизайну, був деканом 

факультету «дизайн». Учасник міжнародних і регіональних виставок, мистецьких акцій, проєктно-
теоретичних семінарів. Має методичні рекомендації та наукові праці з теорії і методики дизайну. 

звільнений з посади 10 вересня 2018 року за власним бажанням.
(http://ksada.org/pd-vicladachi.html)
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25. Благовіщенський кафедральний собор. Із циклу «Мій Харків»
Цифрова графіка. 2016 

Благовіщенський собор — висотна домінанта заріччя та невід’ємна складова панорами західної частини міста Харкова. Він 
належить до найдавніших споруд, зведених за межами харківської фортеці. Закладений Благовіщенський собор 

у районі Залопані, близько 1655 року. У 1887 році було вирішено збудувати нову церкву. Архітектор М. Ловцов створив 
проєкт храму у формах візантійського стилю, з приєднаною до нього із західного боку 80-метровою чотириярусною

 дзвіницею. У соборі знаходяться мощі Мелетія Леонтовича, архиєпископа Харківського та священомученика
 Олександра. Благовіщенський собор, що вміщує близько чотирьох тисяч віруючих, став

 найвідомішим та найбагатшим серед усіх харківських церков.
 У наш час він є міським кафедральним собором. 

(Ібрагімова А. Р., Дюкарев В. П. «Твій Храм». — Х: Факт, 2005. — 232 с.)

26. Прочани Свято-Покровського чоловічого монастиря. Із циклу «Мій Харків» 
Цифрова графіка. 2017 

Кам’яна будівля Покровського собору була побудована козаками за межами тодішніх кордонів фортеці поблизу її 
північної стіни у 1689 році на місці дерев’яної Покровської церкви (відомої ще з 1659 року). У тому ж 1689 році  храм 

освячений митрополитом Авраамом. У 1726 році за ініціативи єпископа Білгородського Єпіфанія Тихорського 
і генерал-губернатора ​​Слобідської України князя Михайла Голіцина був заснований Свято-Покровський чоловічий 

училищний монастир з харківським колегіумом — першим вищим навчальним закладом на ​​Лівобережжі, 
який був другим за значенням  після Києво-Могилянської академії навчальним та науковим центром 

в Україні, одним із провідних осередків формування української інтелігенції.
(Кравченко В. В. Харківський Покровський учительний монастир // Енциклопедія історії України: 

у 10 т. / редкол.: В. А. Смолій (голова) та ін. ; Інститут історії України НАН України. — 
К. : Наук. думка, 2013. — Т. 10 : Т — Я. — С. 359.)
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27. Ігор Остапенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017 
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28. Ірина Єременко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017

ірина єременко — завідувачка кафедри дизайну Харківської державної академії дизайну і мистецтв, 
кандидатка мистецтвознавства, доцентка. освіта вища (ххпі), У 2014 році захистила кандидатську 

дисертацію за темою «Художньо-проєктна структура костюму в сучасному дизайні». членкиня 
Спілки дизайнерів України. Має публікації у фахових виданнях з напрямків: історія дизайну одягу, 

особливості розвитку сучасного дизайну, екологічний дизайн та методичні рекомендації 
з теорії і методики дизайну. Викладає дисципліни: «Проєктування»; «Методика дизайну». 

(http://www.ksada.org/pd-v-eremenko.html)
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Ігор Остапенко — старший викладач кафедри дизайну хдадм. Освіта вища (ХХПІ). У 1987-1991 рр. — навчання
 в аспірантурі ВНдІТЕ. Автор багатьох суспільно значущих дизайнерських проєктів. Лавреат всеукраїнських та 

міжнародних конкурсів і виставок з дизайну в Нюрнберзі (1991), Мілані (2004), Франкфурті (2005). Лавреат почесного 
знаку «In Optima Forma» за вагомий внесок та пропаганду дизайну в Україні. Нагороджений премією від компаній 

Grohe, Duravit. Має публікації у фахових виданнях з історії дизайну. Член спілки дизайнерів України. нагороджений 
золотою медаллю нам україни (2021). Викладає дисципліни: «Основи формоутворення», «Проєктування». 

(http://www.ksada.org/pd-v-ostapenko.html)
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30. Ніч проти Різдва. Із циклу «Православні свята». Цифрова графіка. 2017
 

Вулиця Гоголя — вулиця у Київському районі Харкова. Починається від скверу на Театральній площі і йде на північ до
 вулиці Скрипника. Виникнення вулиці відносять до другої половини XVIII століття. Тоді її називали Мало-Сумською, 

оскільки вона йшла паралельно вулиці Сумській. Назву міняли кілька разів — на Шерстобойну, Шаповальську, 
Кокошкінську (прізвище губернатора Кокошкіна), Гоголівську. Сучасну назву вулиця отримала в 1909 році на честь 
класика російської літератури, етнічного українця Миколи Гоголя — у зв’язку зі сторіччям з дня його народження. 

Найпримітніша споруда на вулиці Гоголя — Собор Успіння Пресвятої Діви Марії. За часів радянської влади 
будівлю передали польському клубу робітників, потім у соборі розмістили базу кінопрокату. Лише після 

проголошення незалежності України у 1991 році костел повернули вірянам Римо-католицької церкви.
 Нині на території костелу також побудована резиденція Харківсько-Запорізького єпископа.

(Дьяченко Н. Т. /Вулиці і площі Харкова)

Минувся останній день перед Різдвом. Прийшла зимова ясна ніч. Зазорилося. Місяць пишно виплив на небо посвітити 
добрим людям та всьому мирові, щоб весело було всім колядувати та Христа прославляти. Мороз брався дужче, як

ізрання; зате кругом було так тихо, що за півверстви чулося, як рипить мороз під чобітьми. Ще жоден гурт парубоцький не 
проявлявся попід вікнами; тільки місяць зазирав крадькома до хат, мовби виманював дівчат, які прибиралися та 

чепурилися, щоб хутчій повибігати на рипучий сніг. Аж ось в одній хаті з комина посунув дим і хмарою пішов по небі, 
а разом із димом верхи на мітлі вилетіла відьма. Якби на той час проїздив був сорочинський засідатель трійкою

 громадських коней, у шапці зі смушевим обводом, на кшталт уланський зробленій, у синім кожусі, підбитим чорним 
смушком, із нагаєм, з біса мудро сплетеним, що ним має за звичай підганяти свого машталіра, то він би запевне 

помітив її, бо ж від сорочинського засідателя жодна тобі в світі відьма не заховається. Він же достеменно знає, скільки 
в якої молодиці свиня водить поросят, а скільки лежить у скрині полотна, та що саме зі своєї одежини й майна 
заставить добрий чоловік святої неділі у шинку. Та сорочинський засідатель таки не проїздив, і яке ж йому діло 

до чужих, — свою волость має. А відьма тим часом знялася так високо, що ледве манячила чорною цяткою вгорі. 
І де тільки з’являлася цятка, там зорі одна по одній щезали на небі. Незабаром відьма назбирала їх повний рукав. 

Чотири чи три ще блимало. Коли це з іншого боку з’явилася друга цятка, побільшала, почала розтягатися, 
і була то вже не цятка. Низький на очі, хай би він наклав на ніс замість окулярів хоч би й колеса 

з комисарової брички, і тоді не розпізнав би, що воно за проява. Тим часом чорт закрадався 
потихеньку до місяця і вже простяг був руку схопити його; але враз смикнув її назад, мов опечений...

(http://exlibris.org.ua/text/nicz_proty_rizdva.html/Микола Гоголь/Ніч проти Різдва/Переклад Максима Рильського)

29. На вулиці Гоголя. Із циклу «Мій Харків»
Цифрова графіка. 2017
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31. Віталій Жердєв. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017

42

32. Roker. Із циклу «Субкультури світу»
Цифрова графіка. 2017 

«Драйв, свобода, рок-н-рол!» — так звучав девіз тих, хто зараховував себе до рокерів. Свій початок ця субкультура бере 
з Великої британії в кінці 50-х років. Так називали молодих людей, які безстрашно лихачили лондонськими вулицями. 

Хлопців спочатку об’єднувала любов до швидкої їзди, а потім і спільне захоплення рок-н-ролом. Адже саме тоді цей стиль 
музики набирав обертів завдяки таким «запеклим» музикантам, як Елвіс Преслі, Чак Беррі, 

Джин Вінсент, Едді Кохран, Бо Діддлі та ін.
(http://wjournal.com.ua/subkultura-rokeri.html)

Віталій Жердєв — художник-реставратор, доцент кафедри рисунку Харківської державної академії дизайну і мистецтв, 
кандидат мистецтвознАВства. освіта вища (ххпі, 1997, диплом з відзнакою). член Національної спілки художників України. 

Почесний професор Сичуанського педагогічного університету (КНР). Брав участь в міжнародних конференціях
 Європейської Ліги інститутів мистецтв у Берліні і Будапешті. Стажувався у Вищій школі мистецтв і дизайну

 «Бург-Гибихенштайн». Працює в жанрі портретного, пейзажного і релігійного живопису. 
Роботи знаходяться в колекціях і галереях Росії, Чехії, Німеччини, США.

(http://www.ksada.org/ris-v-jerdev.html)
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33. Вітряний день. Цифрова графіка. 2017 34. Батьківська опіка. Із циклу «Сімейні історії». Цифрова графіка. 2017

Надлишок батьківського піклування безпосередньо залежить від рівня впевненості батьків у собі, а також від впевненості 
в навколишній світ. Батьки, які дозволяють дітям самостійно приймати рішення, виділяють їм багато вільного часу на 

ігри і на дослідження зовнішнього світу, впевнені в собі. Вони оптимістичні, життєрадісні і краще будуть веселитися, ніж 
сумувати. Такі батьки чесно розповідають дітям про аварії і трагедії, які трапляються навколо, що дозволяє дітям
 навчитися дивитися на життя з упевненістю і самостійно оцінювати такі події. Як тільки ви помічаєте, що ваша 

дитина починає перекладати на вас прийняття рішень, планування свого часу, 
переживання і проблеми — значить, настав час перестати її опікати.

(http://a-yak.com/nadmirna-batkivska-opika-korisna-chi-shkidliva/)

капелюх — це головний убір, що складається із корони — частини покриття голови  і полів, що виступають за межі корони. 
капелюх може оздоблюватись пір’ям, чучелами, стрічками тощо. капелюх використовується як засіб захисту голови

 і волосся (від опадів, вітру, сонця), а також може виконувати і декоративну функцію. В XVII столітті, під час тридцятирічної 
війни, вся європа одягалась на військовий лад і чоловіки носили м’які капелюхи (із підшерстку зубра) з широким полем, 
оздобленими пір’ям. жінки теж носили оздоблені пір’ям капелюхи з загнутими полями. близько середини XVII століття 

капелюх придбав солідну форму тёмного кольору. з 1670 року по всій європі починається панування 
французької моди. В епоху пудрених париків капелюх через пудру носили під рукою,

 він стає трикутним і замість пір’я оздоблюється мереживом.
(Етимологічний словник української мови : у 7 т. : т. 2 : Д — Копці / Ін-т мовознавства

ім. О. О. Потебні АН УРСР ; укл.: Н. С. Родзевич та ін ; редкол.: О. С. Мельничук (гол. ред.) та ін. 
— К. : Наукова думка, 1985. — 572 с.)
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35. Серпень 2007-го. Із циклу «Сімейний альбом»
Цифрова графіка. 2017

36. Осінь 1969-го. Із циклу «Сімейний альбом»
Цифрова графіка. 2017

Десь на темних полицях шафи або в шухляді лежать сімейні альбоми, Припорошені пилом 
давно минулих днів. вони чекають, щоб хтось зазирнув усередину. А що там? Наші спогади, 

безтурботні дні дитинства, минулі роки дорослого життя.
(http://kagavisti.com/index.php/misto/153-zazyrny-v-simeinyi-albom)

олег векленко — студент харківського художньо-промислового інституту. наймолодший серед 
однокурсників. активний, веселий, з амбітними цілями на майбутнє
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37. Євген Котляр. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
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38. Олег Векленко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017

євген котляр — професор кафедри монументального живопису Харківської державної академії дизайну
 і мистецтв, кандидат мистецтвознавства. освіта вища (ххпі, 1995). навчався у О. проніна, в. носенкова. 

стажувався в єврейському університеті в єрусалимі (ізраїль, 2003, 2005). член Національної спілки художників 
та спілки дизайнерів України, член Міжнародної асоціації критиків мистецтва (АІС). вчений секретар 

спеціалізованої ради із захисту кандидатських дисертацій. Основна галузь творчої та наукової 
діяльності — єврейське мистецтво. Автор музейних експозицій, учасник та куратор художніх

 виставок. Приймав участь у більш 50-ти міжнародних та наукових конференціях,
 зокрема у Польщі, Італії, Ізраїлі, США, Канаді та ін.

(http://www.ksada.org/mj-v-kotlyar.html)

олег векленко — Академік Національної академії мистецтв України, заслужений діяч мистецтв України, 
професор кафедри графічного дизайну Харківської державної академії дизайну і мистецтв. Освіта вища (ХХПІ). 

член національної спілки художників україни, Учасник всеукраїнських, всесоюзних, міжнародних
 і зарубіжних виставок з 1972 року, має персональні виставки та публікації у наукових виданнях, активно

 приймає участь  у міжнародних симпозіумах, наукових конференціях, зокрема у Швейцарії, Німеччині, 
Китаї тощо. президент Міжнародної триєнале екологічної графіки і плакату 

«4-й Блок». Викладає наступні дисципліни: «Проєктування».
(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html)
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39. Прадавнім шляхом. Із циклу «Літо у Липцях» 
 Цифрова графіка. 2017

40. Приєднуйся — поспілкуємось... Із циклу «Діти війни» 
 Цифрова графіка. 2017

Селище Липці знаходиться на березі річки Харків у місці впадання до неї річки Липець (ліва притока). вище за течією на 
відстані 1 км розташована гребля Трав’янського водосховища. Село засноване 1655 року селянами з Правобережної 

України. З другої половини XVII ст. по 1765 рік Липці — сотенне містечко Харківського слобідського полку. У 1765 — 1780 рр. — 
центр Липецького комісарства. У 1780 — 1796 рр. — казенна слобода Харківського повіту Харківського намісництва: 

станом на 1779 рік мала 1479 мешканців — 1431 «військового обивателя» і 48 циган. Містечко мало власну символіку: 
сотенний прапор із зображенням Святого Юрія Звитяжця і печатку сотенного правління із зображенням коня. 

(Ставрографічні матеріали з с. Липці Харківської області: презентація комплексу /
 В. Векленко // Нові дослідження пам’яток козацької доби в Україні: Зб. наук. ст. — 2012. —

 Вип. 21, ч. 1. — С. 184-188. — Бібліогр.: 9 назв. — укр.)

Всеукраїнська громадська організація «Захист дітей війни» — всеукраїнське об’єднання осіб, які 
є громадянами України та, яким на час закінчення (2 вересня 1945 року) Другої світової війни було менше

 18 років. Установча конференція відбулась у 1996 році. Організація створена на підставі спільності інтересів 
для виконання мети та поставлених завдань. Організація в своїй діяльності керується чинним 

законодавством, Конституцією України та статутом. Організація має свою символіку (бренд). Основною 
метою діяльності організації є задоволення та захист законних соціальних, економічних, вікових

 та інших спільних інтересів своїх членів. Основним завданням організації є захист громадян, 
які постраждали під час Другої світової  війни.

(http://www.spu.pl.ua/post.php?id=7)
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41. Тетяна Єрмакова. Цифрова графіка. 2017

ТЕТЯНА ЄРМАКОВА — завідувачка кафедри ПЕДАГОГІКИ, ІНОЗЕМНОЇ і української ФІЛОЛОГІЇ Харківської державної академії 
дизайну і мистецтв, докторка педагогічних наук, професорка. Освіта вища (ХНПУ імені Г. Сковороди). У 2017 РОЦІ 

захистила докторську дисертацію. З 2017 року членкиня Експертної ради молодих учених при Міністерстві освіти
 і науки України. Наукові інтереси сконцентровані на дослідженні теоретико-методичних основ формування культури 

здоров’я студентів, вивченні принципів створення здоров’язберігаючого освітнього середовища, методики 
викладання іноземних мов. Має понад 40 друкованих праць, частину з яких опубліковано 

у міжнародних виданнях, зокрема Scopus та Web of Science; є учасницею 
багатьох міжнародних семінарів та конференцій.

(http://www.ksada.org/inoz-v-ermakova.html)

42. Людмила Соколюк. Цифрова графіка. 2017

людмила соколюк — професорка кафедри теорії і історії мистецтв Харківської державної академії дизайну і мистецтв, 
докторка мистецтвознавства, членкиня-кореспондентка національної академії мистецтв україни. протягом 1997 — 

2021 рр. очолювала кафедру тім. членкиня національної спілки художників україни з 1988 року. авторка науково-
дослідницької праці «харківська художня школа та її роль у формуванні системи художньої освіти на україні в xviii ст. 

(1978), монографії «графіка бойчукістів» (2002), багатьох статей з питань українського мистецтва. Викладає наступні 
дисципліни: «Історія дизайну»; «Історія українського мистецтва»; «Історія мистецтва Східної Європи». Як окремий 

структурний підрозділ кафедра теорії і історії мистецтв існує з 1992 року і у своїй роботі прагне продовжувати 
славні традиції, закладені такими видатними представниками харківської мистецтвознавчої школи, 

як Є. Рєдін, Ф. Шміт, Д. Гордеєв, П. Фомін, С. Таранушенко. З 1932 року в художньому інституті історію 
мистецтв викладав доцент М. Зубар — учень бойчукіста І. Падалки. 

(http://www.ksada.org/tim-v-sokoluk.html)
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43. Галина Жернокльова. Цифрова графіка. 2017

44. Подих осени. Із циклу «Краєвиди Слобожанщини». Цифрова графіка. 2017
45. Віктор Чаус. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017

46. Володимир Гапієнко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
47. Музей технічного прогресу. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2017

48. Володимир Погорельчук. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
49. Андрій Звоник. Цифрова графіка. 2017

50. Свято вулиці Мистецтв. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2017
51. Троянда. Цифрова графіка. 2017

52. Олена Малогулко. Цифрова графіка. 2017
53. Тамара Ульянова. Цифрова графіка. 2017

54. Віктор Ковтун. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
55. Юрій Борисов. Цифрова графіка. 2017

56. У Спілці художників. Цифрова графіка. 2017
57. Володимир Бондаренко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017

58. На Трав’янському водосховищі. Із циклу «Літо у Липцях». Цифрова графіка. 2017
59. Машинно-тракторний парк. Із циклу «Літо у Липцях». Цифрова графіка. 2017

60. Алла Лігачова. Цифрова графіка. 2017
61. Анатолій Кузьменко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
62. В’ячеслав Лещенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017

63. Тетяна Лещенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
64. Різнотрав’я. Із циклу «Літо у Липцях». Цифрова графіка. 2017

65. Місячна ніч. Із циклу «Містична Україна». Цифрова графіка. 2017
66. Катіб Мамедов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017

67. Натюрморт з кинджалом. Цифрова графіка. 2017
68. Feshion модель. Цифрова графіка. 2017

69. Студенти на пленері. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2017
70. Віталій Голобородько. Цифрова графіка. 2017

71. Дмитро Єфименко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
72. Марія Ковальова. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017

73. Роман Ногін. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
74. Етюд з академічної скульптури. Із циклу «Екзаменаційні перегляди». Цифрова графіка. 2017

75. Михайло Колісник. Із циклу «Діти війни». Цифрова графіка. 2017
76. Олександр Бойчук. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017

77. Ольга Іващенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
78. Тетяна Павлова. Цифрова графіка. 2018
79. Червона сукня. Цифрова графіка. 2018

80. Сейфаддин Гурбанов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018
81. Джоконда. Цифрова графіка. 2018

82. Ірина Сухоставська. Цифрова графіка. 2018
83. Турботливий батько. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

84. На варті Букви і Духу закону. Цифрова графіка. 2018
85. Вікторія Бондаренко. Цифрова графіка. 2018
86. Відверта посмішка. Цифрова графіка. 2018

2017/2018VIVAT AСADEMIA!

галина жернокльова —  завідувачка  навчально-методичного відділу Харківської державної академії дизайну і мистецтв. 
Навчально-методичний відділ здійснює планування, організацію і контроль навчального процесу, а також

 підвищення кваліфікації професорсько-викладацького складу на рівні, 
що забезпечує підготовку висококваліфікованих фахівців. 

(http://www.ksada.org/navch-chast.html)
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44. Подих осени. Із циклу «Краєвиди Слобожанщини» 
Цифрова графіка. 2017

45. Віктор Чаус. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017

Віктор Чаус (5 червня 1940 — 12 квітня 2019) — живописець, заслужений діяч мистецтв України, член Національної спілки 
художників України. освіта вища (ххпі, 1971). навчався у є. єгорова, б. косарєва, б. колесника, є. бикова. працював 

у Харківській державній академії дизайну і мистецтв керівником навчально-творчої портретно-жанрової майстерні 
на кафедрі живопису, професор. учасник всеукраїнських, всесоюзних, міжнародних і зарубіжних виставок з 1972 року. 

Його полотна  ніби дихають ароматом квітучих степів Слобожанщини та окутують  прохолодою гірського 
вітру мальовничого Криму. А образ яскравої чорноокої дівчини 

у національному вбранні ніби і є втіленням самої України. 
(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність.— Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.)

Слобідська́ Украї́на або Слобожа́нщина — історико-географічний край у східній частині України та прикордонних областях 
Російської Федерації. Слобідська Україна межувала на заході з Гетьманщиною, на півдні із Запоріжжям і володіннями

 Кримського ханства, на сході з Доном, на півночі з Московщиною. Вона обіймала частину Середньої височини й сусідню
 з нею Донецьку низовину, північно-східну частину Придніпровської низовини і невелику частину Донецького кряжу. 

В сучасних межах охоплює центрально-південну частину Сумської області, Харківську область, північну частину 
Луганської області та північно-східну частину Донецької області, західну, центральну, східну, 

південну частини Білгородської, південні частини Воронезької та Курської областей.
(Маслійчук В. Л. Слобідська Україна // Енциклопедія історії України : у 10 т. / редкол.: В. А. Смолій (голова) та ін. ;

 Інститут історії України НАН України. — К. : Наук. думка, 2012. — Т. 9 : Прил — С. — С. 628)

VIVAT AСADEMIA!
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46. Володимир Гапієнко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017

58

Володимир Гапієнко — доцент кафедри дизайну Харківської державної академії дизайну і мистецтв. Вища художня 
освіта (ХХПІ, 1971). Член спілки дизайнерів України. Учасник і лавреат міжнародних, всеукраїнських та регіональних 

спеціалізованих виставок, мистецьких акцій у галузі промислового дизайну. Має методичні рекомендації та 
наукові праці з теорії і методики дизайну і ряд авторських свідоцтв на промислові зразки та права на твір. 

Викладає наступні дисципліни: «Проєктування», «Макетування».
(http://www.ksada.org/pd-v-gapienko.html) 

47. Музей технічного прогресу. Із циклу «Аlma mater»
 Цифрова графіка. 2017

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики
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Науково-технічний прогрес за тисячоліття людської цивілізації пройшов складний і суперечливий шлях розвитку. 
Систематизація сучасних методів вирішення технічних задач при створенні об’єктів предметного і промислового дизайну 

дозволяє прискорити терміни впровадження іноваційних рішень у виробництво, зробити процес творення нової техніки 
більш ефективним. Світовий досвід демонструє пряму залежність економічних показників від використання компаніями 
дизайн-підходу: чим раніше застосовується дизайн у розвитку продукту, тим більший дохід отримує компанія. Дизайн — 
це постійні зміни, він враховує потреби людини і вирішує їх. Будь-яке дизайнерське рішення неможливе без дослідження 

навіщо і для кого ми це робимо. Тому потрібно аналізувати технології, потреби суспільства, потреби споживача.  
ринок предметного дизайну в Україні досі перебуває на початковій фазі свого розвитку, проте показує ознаки 
зростання. Дизайнери відзначають, що екосистема підтримки ринку досі слабка, бракує спеціальних програм, 

які б допомогли їм втілити свої задуми. Водночас дизайнери не часто використовують такі інструменти як 
залучення інвестицій чи грантові можливості від фондів й інших організацій.

(https://medium.com/ppv-knowledge-networks/-creative-economy-day-44de4f83a972)
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49. Андрій Звоник. Цифрова графіка. 201748. Володимир Погорельчук. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
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Володимир Погорельчук — професор кафедри дизайну, кандидат мистецтвознавства, Освіта вища (ХХПІ). З 2014 по 
2016 рік очолював кафедру дизайну ХДАДМ. Голова правління Харківської організації Спілки дизайнерів України. Має 

публікації в періодичних журналах з дизайну: «Ватерпас», «Salon», «Домус дизайн», «Будинок і інтер’єр», 
«Архідея», «Кращі інтер’єри». Учасник та лавреат регіональних, всеукраїнських і міжнародних виставок та конкурсів 

у галузі дизайну: ТНП (Харків), «Інтер-Стиль» (Харків), «GIRA в сучасному будинку». Має премію «Design Awards» за 
значний внесок у розвиток українського дизайну. У 2006 році удостоєний звання «Людина року — 2006» (Харків). 

нагороджений золотою медаллю нам україни (2021), грамотою верховної ради україни (2021).
 Викладає наступні дисципліни: «Технології апсайклінгу»; «Робота в матеріалі»; «Проєктування»

(http://www.ksada.org/pd-v-pogorelchuk.html)

андрій звоник — доцент кафедри візуальних практик Харківської державної академії дизайнуі мистецтв, 
кандидат економічних наук. відомий харківський науковець і митець за покликом серця. Його захоплення – 

фотографія. Глядачеві вже добре знайома творчість фотохудожника завдяки таким проєктам, як «біля Екватора», 
«Дорогами Азії», «На краю Європи». автор працює в різник жанрах фотомистецтва. Твори мистця вирізняє 

особливе бачення форми, продумана композиція і сюжетне розмаїття. Кожен об`єкт, що потрапляє
в об’єктив його фотокамери, перетворюється на художній образ.

(https://www.facebook.com/ksada.art/photos/ виставка-фоторобіт-андрія-звоника)



50. Свято вулиці Мистецтв. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2017 
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51. Троянда. Цифрова графіка. 2017 

Троянда — королівський символ, тобто символ верховенства, урочистої краси, особливої й величної вроди. Бо вона — 
королева квітів. Тому й вітають трояндовим букетом з особливо значної нагоди або дуже шановану людину. Наші предки 

ще називали її рожею або ружею, і була вона в них квіткою Лади і Лелі — богинь, котрі піклувалися жіночою красою, 
дівочим коханням і весняними весіллями, а тому й щастям наречених, 

дівочою чистотою та цнотливістю.
(http://about-ukraine.com/troyanda/)
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Вулиця Каплунівська виникла наприкінці XIХ століття поряд із Каплунівською церквою. Близько 1923 року вулицю
 Каплунівську перейменовано у вулицю І. Рєпіна, в 1928 році — у Червонопрапорну. Весною 2016 року Червонопрапорну 
вулицю перейменовано у вулицю Мистецтв. 16 квітня 2016 року на вулиці Мистецтв: проходив фестиваль «День однієї 

вулиці», що зібрав шанувальників історії та мистецтва з усього міста. харків’яни ознайомились з інсталяціями 
художників — студентів та викладачів Харківської державної академії дизайну і мистецтв, перформансами за участю 

самодіяльних і професійних акторів, міськими легендами — історією в особах — від співробітників 
Харківського літературного музею, благодійною акцією на користь дітей, що страждають на онкозахворювання. 

в якості головного лота була запропонована книжка «Зоряні казки», написана відомими харків’янами, 
включаючи письменника Сергія Жадана.

(https://www.ukrinform.ua/rubric-culture)



52. Олена Малогулко. Цифрова графіка. 2017
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Олена малогулко — головна бухгалтерка Харківської державної академії дизайну і мистецтв з 2000 року. 
Вища освіта (ХІГХ, 1980). серед структурних підрозділів академії важливу роль відіграють бухгалтерська

 служба та планово-фінансовий відділ. Структурні підрозділи утворюються рішенням Вченої ради 
Академії у порядку, визначеному Законом і Статутом академії.

(http://ksada.org/1struktura.html)

53. Тамара Ульянова. Цифрова графіка. 2017 

Тамара Ульянова — начальниця відділу по роботі з іноземними студентами Харківської державної 
академії дизайну і мистецтв. У своїй діяльності структурний підрозділ діє згідно чинного 

законодавства, Статуту академії та окремого Положення, затвердженого ректором.
(http://ksada.org/1struktura.html)
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54. Віктор Ковтун.  Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017
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55. Костянтин Чернявський. Цифрова графіка. 2017 

віктор ковтун — народний художник України, член національної Спілки художників України, голова правління ХО НСХУ. 
професор кафедри живопису Харківської державної академії дизайну і мистецтв, керівник навчально-творчої майстерні 

жанрово-тематичної картини. Член Петровської академії наук та мистецтв. Президент міжнародного Благодійного фонду 
ім. І. Рєпіна. Дійсний член міжнародної академії інформації при ООН. Почесний доктор Чуваського університету. Академік 

Брестської національної академії будівництва, архітектури і мистецтв. Лавреат національної премії  україни
 ім. т. Шевченка (2010) — за цикл живописних робіт «Мій край - Слобожанщина». Почесний Академік 

Російської Академії мистецтв. Почесний громадянин Харківської області і м. Чугуєва. 
Викладає наступні дисципліни: «Академічний живопис»; «Композиція».

(http://www.ksada.org/jiv-v-kovtun.html)

костянтин чернявський — голова правління національної спілки художників україни, заслужений художник україни, 
Кандидат мистецтвознавства, доцент. освіта вища ( НАОМА, 2003). Педагоги з фаху — В. Гурін, О. Бєлянський, А. Зорко. декан 

факультету образотворчого мистецтва і реставрації національної академії образотворчого мистецтва і архітектури. 
З 1999 року постійний учасник Всеукраїнських виставок Нсху. Націона́льна спі́лка худо́жників Украї́ни  — всеукраїнська 

громадська творча організація професійних митців і мистецтвознавців. Це добровільне творче об’єднання
 живописців, графіків, скульпторів, майстрів декоративного мистецтва, мистецтвознавців. Діяльність НСХУ 

спрямована на відродження, утвердження та розвиток усіх різновидів українського мистецтва 
як невіддільної складової світової культури. Спілка проводить конференції, 

загальнонаціональні, персональні, інноваційні виставки, трієнале.
(https://uk.wikipedia.org/wiki/Національна спілка художників України)
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57. Володимир Бондаренко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2017
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56. У Спілці художників. Цифрова графіка. 2017

Харківська організація Національної Спілки художників України — одна з найбільших у нашій державі. Нині вона налічує 
близько 500 членів. Створена 23 жовтня 1938 року, вона і сьогодні продовжує славні мистецькі традиції знаменитих 

попередників — представників харківської художньої школи. Діяльність організації — невід’ємна частина мистецького 
життя  слобожанського регіону і України в цілому. За ці роки в Харкові зросла і зміцніла група самобутніх майстрів 

живопису, графіки та скульптури, їх твори з успіхом експонуються на багатьох престижних міжнародних виставках. 
Жодна всеукраїнська виставка не проходить без участі харків’ян. персональні і групові виставки художників Харкова 

регулярно експонуються в Києві і інших містах України та зарубіжжя. За останні роки діяльність ХО НСХУ набула 
нового імпульсу. Це не тільки значне її поповнення (за останній рік – на 46 членів), а й пошуки нових, суголосних 

часові та його викликам, шляхів діяльності. Це  активна участь у проведенні аукціонів на користь учасників 
АТО (50), активізація видавничої діяльності (до кожної виставки підготовлено каталог), завершена робота над

 створенням  безпрецедентного проєкту — «Мистецької антології Харківщини», яка є складовою у низці 
ювілейних заходів до 80-річчя створення Харківської організації. постійно проводиться конкурс на здобуття 

премії ім. І. Рєпіна, лавреатами якого стали 17 представників  НСХУ у різних галузях образотворчості. 
Харків — духовна та інтелектуальна батьківщина багатьох художників, вихідців з різних регіонів України, 

які привнесли свої місцеві враження і культуру в мистецтво великого міста, збагатили його своїми темами,
 сюжетами, особливим кольоровим баченням. Поряд з харків’янами високий рівень робіт мають

художники слобожанської провінції — відділення ХО НСХУ функціонують у відомих художніх центрах 
Харківщини — Краснограді та Чугуєві, в яких знаходяться картинні галереї мистецтва ХХ століття.

(https://nuau1938.wixsite.com/nuau/kharkivonuau) (https://Асаdemia.gov/ua)
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володимир бондаренко —  художник- дизайнер, Член-кореспондент Національної академії мистецтв України (2004), 
креативний директор дизайн-бюро «ART-TEK». освіта вища (ххпі, 1977). Член Національної спілки художників України та 

Спілки дизайнерів України. Лавреат конкурсів арт-дизайну, міжнародних фестивалів архітектури і дизайну.
Нагороджений Срібною медаллю нАМУ (2013). У центрі його уваги – музейні та виставкові експозиції, інтер’єри 
громадських та приватних споруд. автор концепції нового українського дизайну, організатор різноманітних 

творчих проєктів. За період з 1982 по 2003 рік узяв участь у понад 20 всеукраїнських та міжнародних 
виставках у Києві, Москві, Нюрнберзі, Вероні, Франкфурті, Берліні. У 1987 році художником була 

створена знаменита експозиція республіканської виставки «Молодість країни», що увійшла до історії 
сучасного українського мистецтва як знакова та переломна. Особливе місце у творчому

 доробку художника посідають меблі; в цій галузі йому належать запатентовані технологічні 
винаходи. Його роботи вражають тонким розумінням матеріалу, якістю виконання, демонструють 

єдність нових форм, технологій і матеріалів. Творчість митця має численні відгуки в пресі.
Основні роботи:  Інститут проблем машинобудування Академії наук УРСР (1986–1988, інтер’єр, 
освітлення, обладнання); Історико-краєзнавчий музей у м. Біла Церква; промислові зразки  

для фірми WITTMANN (Відень, Австрія, 1991); промислові зразки меблів для фірми Posto 
(Франкфурт, Німеччина, 1993); арт-галерея «GERZEF» (Москва, 1996); комплексні об’єкти: 

готель «Асторія» (Харків, 2005), меблевий магазин «Декоrum» (Київ, 2006). 
(https://Асаdemia.gov/ua)



58. На Трав’янському водосховищі. Із циклу «Літо у Липцях»
Цифрова графіка. 2017 
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Трав’янське водосховище — невелике руслове водосховище на річці Харків, розташоване у Харківському районі 
Харківської області. Водосховище було споруджено у 1972 році, як частина комплексу резервного запасу прісної води для 

мІСТА Харкова. Крім Трав’янського водосховища в комплекс входять Муромське і В’ялівське водосховища, побудовані на 
притоках річки Харків. Гребля водосховища розташована у селищі Липці за 47 км від гирла річки Харків. 

Харків — річка в Росії (Білгородська область) та Україні (Харківський район Харківської області.
 Ліва притока Лопані (басейн Сіверського Дінця).

 (Водний фонд України: Штучні водойми — водосховища і ставки: Довідник / 
За ред. В. К. Хільчевського, В. В. Гребеня. — К.: Інтерпрес, 2014. — 164 с.)

59. Машинно-тракторний парк. Із циклу «Літо у Липцях»
Цифрова графіка. 2017 

У складі техніки, що використовується в господарствах, переважає машинно-тракторний парк. За його допомогою 
виконуються механізовані роботи в рослинництві, тваринництві, на транспорті та в інших галузях. Сучасний процес 

технічного переоснащення сільськогосподарського виробництва характеризується істотним ускладненням 
машин і механізмів у конструктивному відношенні, що вимагає удосконалення обслуговування, зберігання та 

експлуатації техніки. При цьому важливого значення набуває нині питання фінансування розвитку матеріально-
технічної бази підприємств на основі придбання високопродуктивної, але порівняно дорогої  техніки. Розвиток 

матеріально-технічної бази аграрних підприємств передбачає постійну заміну старої техніки новою, 
недосконалих систем машин більш продуктивними  і автоматизованими. Застосування нової

 техніки чи нової системи машин у господарствах істотно впливає 
на ефективність сільськогосподарського виробництва.

(ttps://pidruchniki.com/80392/ekonomika/mashinno-traktorniy_park_efektivnist_vikoristannya)
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60. Алла Лігачова. Цифрова графіка. 2017
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61. Анатолій Кузьменко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017

АНАТОЛІЙ КУЗЬМЕНКО — ПРОФЕСОР кафедри графічного дизайну Харківської державної академії дизайну і мистецтв. 
освіта вища (ХХПІ). Член Національної спілки художників України. Учасник обласних, всеукраїнських, міжнародних 

та зарубіжних виставок з 1966 року. Графічні роботи експонувалися в Італії (1973, 1978), Монголії (1980), Франції
 (1984, 1986), Польщі (1986, 1987), Росії (1985). Має декілька персональних виставок (1998, 2000). 

Нагороджений почесним дипломом Національної академії мистецтв України. 
Викладає наступні дисципліни: «Робота в графічних матеріалах».

(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html.)

алла лігачова — кандидатка філософських наук, доцентка. Освіта вища (Хну). у 1963—1966 роках навчалася
 у аспірантурі на кафедрі філософії Харківського державного університету. Протягом 1975—1977 років працювала 

над дисертацією у відділі естетики Інституту філософії АН України. У 1977 році захистила дисертацію на 
здобуття наукового ступеню кандидата філософських наук за темою «Процес формування художньої ідеї» 

у Київському національному університеті. Є авторкою більше ніж 70 наукових і науково-методичних 
праць з філософсько-естетичної тематики. З 1969 року працювалау Харківській державній академії 

дизайну і мистецтв на кафедрі соціально-гуманітарних дисциплін, 
23 січня 2020 року звільнена з посади за станом здоров’я.

(http://ksada.org/soc-v-ligachova.html)
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62. В’ячеслав Лещенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017
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63. Тетяна Лещенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017 

в’ячеслав лещенко — Доцент кафедри живопису Харківської державної академії дизайну і мистецтв, Заслужений діяч 
мистецтв України. освіта вища (ххпі, 1979). навчався у а. константинопольського, з. юдкевича, б. косарєва. Член 

національної Спілки художників України. Заступник голови правління ХО НСХУ. Академік УТА. Лавреат премії 
облдержадміністрації ім. О. Масельского, Муніципальної премії. Почесний член (Академік) Російської Академії
 мистецтв. Лавреат міжнародної творчої премії ім. І. Рєпіна. Відзнака Міністерства культури і туризму України 

«За багаторічну плідну працю в галузі культури». «Велика Золота медаль» Академії мистецтв Узбекистану. 
Викладає наступні дисципліни: «Академічний живопис», «Живопис».

(http://ksada.org/jiv-vicladachi.html)

Тетяна Лещенко —  Художниця декоративного мистецтва (батік). Вища художня освіта (ХХПІ). Членкиня 
Національної спілки художників України. Лавреатка муніципальних премій. Міжнародна творча премія ім. І. Рєпіна 

в номінації «декоративно-прикладне мистецтво». Учасниця всеукраїнських і зарубіжних виставок. до 16 червня 2021 
року займала посаду старшої  викладачки кафедри дизайну середовища Харківської державної академії 

дизайну і мистецтв. Викладала дисципліни: «Основи композиції»; «Основи проєктування інтер’єрів»;
«Проєктування». звільнена з посади за власним бажанням.

(http://ksada.org/io-vicladachi.html)
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65. Місячна ніч. Із циклу «Містична Україна» 
Цифрова графіка. 2017 

Містика (від грец. μυστικος — «прихований», «таємний») — надприродні явища і наслідки духовної практики, як зв’язок із
 потойбічним світом і надприродними силами. Якщо у містичних переживаннях є безпосередній зв’язок (єднання) 

з Богом (божественними силами) шляхом аскетизму (офіційно встановлених релігією духовних традиційних практик), 
тоді говорять про релігійну містику. Згідно з академічною класифікацією релігієзнавства, окультизм, ворожіння тощо

 не належать до релігійної містики. Ще в античній Греції практикували так звані містерії — таємні релігійні обряди, 
учасники яких отримували особливого виду релігійний досвід. Містерії, як правило, містили банкети, ритуальні танці 

та церемонії, зокрема, обряди посвячення, що символізували смерть і воскресіння. Чи правда те, що на території
 України живуть жахливі чудовиська? Як розпізнати геопатогенну зону та уникнути її впливу? Що таке згубні місця,

 і де саме у нашій країні найчастіше трапляються жахливі аварії? Та чи існують насправді перевертні і вампіри? 
З давніх-давен людство цікавилось містичними явищами та загадковими подіями. Часто такі історії ставали 
основами міфів та легенд. Проте, чи варто називати давні перекази звичайними вигадками? Та як пояснити 

таємничі явища, які трапляються з реальними людьми у сучасному світі? свідчення очевидців, коментарі  
визнаних науковців та спеціалістів з різних сфер, детально відтворюють кожну подію, 

аби спростувати або підтвердити існування тих чи інших містичних фактів.
(http://megatv.ua/programs/mistychna-ukrajina/)

64. Різнотрав’я. Із циклу «Літо у Липцях» 
Цифрова графіка. 2017

Мед з різнотрав’я — це особливе поєднання смаку та аромату найкращих лісових та лугових медоносів. Вишуканий смак 
нектарів липи, шипшини,  кульбаби не залишить Вас байдужими, огорне ніжними ароматами шавлії та чебрецю і подарує 

чудовий суничний присмак. Класичний колір натурального меду з різнотрав’я має приємні відтінки бурштинового та 
яскраво-жовтого кольорів. Він позитивно впливає на нирки та сечовидільну систему,  онкологічні захворювання.

 Такий мед ефективний у боротьбі з застудами та бронхітом, його приємний квітковий  аромат сприяє зняттю 
нервового напруження. У ньому містяться необхідні організму людини фруктоза, глюкоза, мікро та макроелементи, 

ферменти та вітаміни. Цей вид меду має яскраво виражену бактерицидну дію, а отже може застосовуватися
 для лікування різних шкірних захворювань. Крім цього, мед з різнотрав’я має захисний і відновлючий 

ефект та характеризується високою поживністю. 
(https://www.medyk-vedmedyk.ua/med/med-riznotraviya/)
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66. Катіб Мамедов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017 

Катіб Мамедов — народний художник України, професор кафедри аудіовізуального мистецтва Харківської 
державної академії дизайну і мистецтв, Почесний громадянин м. харкова (2021). освіта вища (ххпі, 1993). 

Навчався у ю. морозова, п. юрченка, л. жуковської. член Національної спілки художників України з 1997 року, 
Лавреат Міжнародної премії ім. І. Рєпіна (2012). учасник обласних, всеукраїнських і міжнародних виставок. 

його роботи знаходяться в музеях і приватних колекціях України і за кордоном. 
(http://www.ksada.org/skulp-v-mamedov.html)

78

67. Натюрморт з кинджалом. Цифрова графіка. 2017

Розвиток культури на території Азербайджану відобразив його насичену політичними і військовими потрясіннями 
історію і положення на шляхах, що з’єднували Схід з Заходом. Археологічні знахідки та збережені матеріальні пам’ятки 

свідчать про культурний розвиток проживаючих на території Азербайджану народів  як в доісторичний (знахідки 
в Гобустані), так і в албанський періоди (храми в селах Кум і Лекит). З поширенням ісламу протягом багатьох століть 

розвивається мусульманська культура, будуються мечеті, медресе, мавзолеї, 
розвиваються переважно орнаментальні форми декоративного мистецтва.

(https://www.advantour.com/rus/azerbaijan/culture.htm)
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68. Fashion модель. Цифрова графіка. 2017

27 — 29 квітня 2017 року у Харкові при офіційній підтримці Українського Тижня Моди — 
Ukrainian Fashion Week відбувся головний модний захід року — KharkivFashion, який 
стартував з прес-конференції, де йшлося про потенціал Харківської школи дизайну, 

про результати Конкурсу молодих дизайнерів Start Fashion, про кластерний
 принцип і його переваги для розвитку індустрії.

(https://invest.kh.ua/ru/fashion/kharkiv-fashion)

У рамках проєкту «KharkivFashion» 27 квітня 2017 року Харківська державна академія дизайну і мистецтв відзначила 
Міжнародний день дизайну. У програмі Дня дизайну — фінал конкурсу молодих дизайнерів Start Fashion; акція 

в рамках арт-проєкту «Пошта добра» від Укрпошти; майстер-класи студентів і педагогів академії: fashion ілюстрація, 
fashion коллаж, креативний друк на тканині, трикотаж, кераміка, вітраж, петриківський розпис, офортний друк; 

лекції в залах «ХудпромLoft»; виставка скульптур під відкритим небом; экскурсії по вулиці Мистецтв, 
у навчальних лабораторіях та майстернях академії, робота студентів на пленері.

(http://geometria.org.ua/kharkiv/announcements/)

69. Студенти на пленері. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2017
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70. Віталій Голобородько. Цифрова графіка. 2017 
71. Дмитро Єфименко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»

Цифрова графіка. 2017
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дмитро єфименко — магістр образотворчого мистецтва, живописець, доцент кафедри живопису 
Харківської державної академії дизайну і мистецтв, заслужений діяч мистецтв україни. освіта 

вища (хдадм, 2004). член національної спілки художників україни з 2008 року. учасник 
міжнародних і всеукраїнських виставок. Викладає наступні дисципліни: 

«Академічний живопис»; «Загальний курс композиції».
(https://ksada.org/jiv-vicladachi.html)

віталій голобородько — доцент кафедри візуальних практик харківської державної академії дизайну 
і мистецтв, кандидат технічних наук. Вища освіта (ХАІ, 1977), Має досвід роботи в промисловості і наукових 

установах. В академії працює з 1988 року. Стипендіат DAAD – пройшов наукове стажування в університеті Бург 
Гебіхінштайн (Німеччина). Автор численних винаходів і розробок, захищених авторськими свідотствами, 
свідотствами на промисловий зразок і патентами, а також більш як ста наукових і науково-методичних 

публікацій, присвячених питанням проєктивної ергономіки, ергодизайну, автомобільного дизайну. 
автор підручника «Ергономіка для дизайнерів» затверджений Мону 

як базовий для ВНЗ дизайнерського спрямування. 
(http://www.ksada.org/itd-vicladachi.html)



Роман Ногін — Художник монументального мистецтва, живописець, старший викладач кафедри рисунку Харківської
 державної академії дизайну і мистецтв. вища художня освіта (ххпі, 1999). Педагоги з фаху: Є. Биков, В. Чурсін, В. Шаламов, 

О. Вяткін. З 1996 року приймає участь у Всеукраїнських та зарубіжних виставках (Німеччина, Нідерланди, велика британія, 
США, Тайвань, Китай). Має персональні виставки. постійний секретар оргкомітету конкурсів 

з академічного рисунку, які проводяться в академії.
(http://www.ksada.org/ris-v-nogin.html)

73. Роман Ногін. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2017

72. Марія Ковальова. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2017

марія ковальова — доцентка кафедри живопису харківської державної академії дизайну і мистецтв, кандидатка 
мистецтвознавства. членкиня національної Спілки художників України. освіта вища ( магістратура ХДАДМ, диплом 

з відзнакою). у 2009 році стала переможницею IV обласного конкурсу «Найкращий молодий науковець Харківщини» за
 напрямом «гуманітарні науки». підготувала більше 20 наукових публікацій для фахових видань, присвячених

 актуальним проблемам сучасного мистецтва. гарантка освітньої програми «станковий живопис» другого 
(магістерського) рівня вищої освіти. Викладає наступні дисципліни: «Академічний живопис»; 

«Живопис»; «Композиція»; «Кольорознавство». 
(http://ksada.org/jiv-vicladachi.html)
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74. Етюд з академічної скульптури. Із циклу «Екзаменаційні перегляди» 
Цифрова графіка. 2017 

75. Михайло Колісник. Із циклу «Діти війни»
 Цифрова графіка. 2017 

Михайло Колісник —  ветеран праці. У Харківській державній академії дизайну і мистецтв має 52 роки трудового стажу на 
посадАХ НАВЧАЛЬНОГО МАЙСТРА КАФЕДРИ ЖИВОПИСУ ТА столяра, належить до покоління дітей війни. Серед викладачів, 

співробітників і студентів заслуговує на довіру, повагу І пошану. Після багаторічної праці прийняв рішення піти на 
заслужений відпочинок. Миха́йло, або Михаїл — українське чоловіче особове ім’я. Походить від єврейського 

імені «Міхаел». До української мови потрапило через посередництво грецької мови — 
«Міхаель» (грец. Μιχαήλ, Mikhal). В англомовних країнах — Майкл; 

в іспаномовних — Мігель; у португаломовних — Мігел.
 (https://uk.wikipedia.org/wiki/Михайло)

Етюд з академічної скульптури (авторка — Олександра Ферендович, студентка спеціалізації «Станкова і монументальна 
скульптура»). Скульптура (від лат. sculpo — вирізаю, висікаю) — ліпка, пластика, вид образотворчого мистецтва, твори 

якого мають об’ємну, тривимірну форму і виконуються із твердих чи пластичних матеріалів. Скульптура зображує 
головним чином людину, рідше тварин, її головні жанри — портрет, історичні, побутові, символічні, алегоричні 

зображення, анімалістичний жанр. Художньо-виразні засоби скульптури — побудова об’ємної форми, пластичне
 моделювання (ліпка), розробка силуету, фактури, у деяких випадках також кольору. За своєю формою розділяють 

два види скульптури: рельєф та круглу скульптуру. Остання в залежності від призначення ділиться 
на монументальну (великі архітектурні ансамблі, пам’ятники), монументально-декоративну (прикрашає 

будинки та парки) та станкову (зазвичай представлена на виставках або є частиною інтер’єру). 
(Скульптура. Типологія та основні композиційні закономірності монументально-декоративної

 скульптури в просторовому середовищі / В. Д. Гоголь. — Л. : Друкарські куншти, 
2013. — 192 с. : іл. — Бібліогр.: с. 188—191)
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76. Олександр Бойчук. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2017 

Ольга Іващенко — завідувачка кафедри графіки Харківської державної академії дизайну і мистецтв, кандидатка 
філософських наук, доцентка. Вища художня освіта (ХХПІ, диплом з відзнакою). 2011 року захистила кандидатську 

дисертацію та здобула науковий ступінь кандидатки філософських наук зі спеціальності «філософська 
антропологія, філософія культури». Здійснює керівництво дипломними роботами бакалаврів і магістрів. 

Працюєв галузі книжкової графіки та живопису. Викладає наступні дисципліни: 
«Робота в матеріалі», «Авторський друк», «Композиція плакату».

(http://www.ksada.org/graf-vicladachi.html)

77. Ольга Іващенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2017
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Олександр Бойчук — Кандидат мистецтвознавства, професор, заслужений діяч мистецтв України. Освіта вища (ХХПІ). 
У 1987 році захистив дисертацію «Особливості концепцій формоутворень в дизайнерських школах Німеччини». 

В періоди 1986—1991 рр., 2008—2014 рр., 2015 р. очолював кафедру дизайну. Член-кореспондент міжнародного інституту 
екологічної естетики (м. Галле, Німеччина). Член Спілки дизайнерів України, Харківського художньо-творчого 

об’єднання «Буріме». Лавреат міжнародних конкурсів в галузі дизайну, має 25 авторських свідоцтв на промислові 
зразки та права на твір. Автор більш  ніж 100 публікацій з питань мистецтва і проєктної культури, у тому числі, 

фундаментальної книги «Пространство дизайна».  нагороджений золотою медаллю нам україни (2021). 
Викладає наступні дисципліни: «Проєктування», «Історія дизайну», «Екодизайн».

(http://www.ksada.org/pd-vicladachi.html)



79. Червона сукня. Цифрова графіка. 2018 

тетяна павлова — завідувачка кафедри візуальних практик Хдадм, докторка мистецтвознавства, доцентка. 
освіта вища (кдхі, 1980). членкиня Національної спілки художників України з 2008 року. друкується в пресі 

з 1984 року. опублікувала понад 100 статей, присвячених митцям харкова та актуальним проблемам 
сучасного художнього життя — як у вітчизняних виданнях («Образотворче мистецтво», «галерея», «вісник 

хдадм», «стиль и дом», «ватерпас»), так і за межами україни («мистецтво», «imago»). Виступала 
з доповідями на вітчизняних і міжнародних наукових конференціях. 

(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність.— Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.)

78. Тетяна Павлова. Цифрова графіка. 2018

до чого сниться  червона сукня? Такий сон може означати появу нової любові, яскравих 
і цікавих подій у житті. Але іноді це означає і трагічні події. Червона сукня  — символ грошей, 
золота і багатства. Якщо вона порвалася — ви втратите роботу і ваша сім’я буде в скрутному

 становищі. Якщо Вам подарували такий наряд — скоро у вас з’явиться великий і сильний 
покровитель. Якщо Прати червону сукню, і вона втрачає колір — вас 

можуть пограбувати або обдурити незнайомі люди. 
(https://www.ilady.in.ua/2016/08/sonnyk-bile-chervone-plattja.html)
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81. Джоконда. Цифрова графіка. 2018 
80. Сейфаддин Гурбанов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»

 Цифрова графіка. 2018 

сейфаддин гурбанов (19 жовтня 1962 року — 16 листопада 2021 року) — скульптор, народний художник україни, професор. 
. до 16 листопада.2021 року очолював кафедру скульптури харківської державної академії дизайну і мистецтв. Освіта вища 
(ХХПІ, 1989). член національної спілки художників україни, Почесний громадянин Харківської області. засновник Культурно-
інформаційного Центру Азербайджану в Україні. у 2017 році був нагороджений орденом «За заслуги» ІІІ ступеня президентом 

України. нагороджений срібною медаллю національної академії мистецтв україни (2021), Почесним знаком Харківської 
обласної ради «Слобожанська слава», Міжнародним орденом «Свята Софія», Міжнародною нагородою «Сократ» 

британського університету в Оксфорді. Учасник всеукраїнських і всесоюзних художніх виставок, Автор 
багатьох пам’ятників у Харкові, в Україні та за кордоном. у 2017 році автором відкриті Пам`ятники: 

Нізамі Гянджаві та Григорію Сковороді (м. Любляни , Словенія). 
Мехти Гусейну-заде (м. Марибор, Словенія). 

(http://www.ksada.org/skulp-v-gurbanov.html)

сучасні художники часто звертаються до цитування У переносному значенні назв, тем та елементів творів відомих митців. 
Цитування (лат. citatum від cito — викликаю, проголошую, називаю) — це пряме художнє використання першоджерела

 з посиланням на нього, введення тексту іншого автора до тексту власного твору, пряме, а іноді опосередковане 
запозичення окремих елементів і тем першоджерела.

 (https://www.google.com.ua/search)
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82. Ірина Сухоставська. Цифрова графіка. 2018

Ірина Сухоставська — диспетчерка факультету «Образотворче мистецтво» Харківської 
державної академії дизайну і мистецтв, Вища освіта (ВАІ, 1998, аспірантура ААНУ, 2002). 

Факультет «Образотворче мистецтво» створений 2000 року і в своїй діяльності 
продовжує традиції художньої освіти, започатковані у 20-ті роки ХХ століття.

(http://ksada.org/fac-om.html)

Дмитро Скляр — завідувач навчальної лабораторії літографії харківської державної академії дизайну і мистецтв, 
викладач кафедри графіки. є одним із небагатьох спеціалістів в Україні з технології художнього друку естампу. Вища 

художня освіта (ХДАДМ, диплом з відзнакою). Учасник міжнародних та всеукраїнських виставок з 1994 року. 
Займається станковою та книжковою графікою, співпрацює з українськими та зарубіжними видавництвами,

 є автором ілюстрацій до 40 видань. Викладає наступні дисципліни: «Робота в матеріалі».
(http://www.ksada.org/graf-vicladachi.html)

83. Турботливий батько. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики
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85. Вікторія Бондаренко. Цифрова графіка. 2018 

96

Вікторія Бондаренко — доцентка кафедри дизайну середовища хдадм. протягом 1985—2021 рр. 
очолювала факультет «дизайн середовища». Освіта вища (ХНУБА). Членкиня Спілки дизайнерів 

України з 1995 року. Авторка понад 180 наукових та методичних статей. Авторка численних
розробок з дизайну середовища, частина з яких впроваджена у виробництво. Нагороди: 
Орден «Знак пошани», знак Петра Могили, почесний диплом Нам України, срібна медаль 

Лавреата національної премії з ландшафтної архітектури і дизайну «Україна квітуча / 2009».
 Викладає наступні дисципліни: «Проєктування»; «Дипломне проєктування».

(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html)
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сергій надобко — декан факультету «аудіовізуальне мистецтво та заочне навчання» 
харківської державної академії дизайну і мистецтв, доцент, кандидат юридичних наук. Має 

близько 100 наукових праць, присвячених проблемам державотворення, основам права,  
галузям фінансового, адміністративного та інформаційного права. Наукові інтереси: 

адміністративне право і процес; відносини у сфері банківської діяльності; право 
інтелектуальної власності. Викладає наступні дисципліни: «Інтелектуальна власність»;

«Правознавство», «Методика науково-дослідної роботи за фахом»
(http://www.ksada.org/soc-v-nadobko.html)

86. На варті Букви і Духу закону. Цифрова графіка. 2018
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86. Надія Шрамкова. Цифрова графіка. 2018

87. Диптих «Вечірня тиша». Із циклу «Літо у Липцях». Цифрова графіка. 2018
88. Прохід зачинено. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2018

89. Олег Юрченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018
90. Чоловічі розваги. Із циклу «Сільські мотиви». Цифрова графіка. 2018

91. Галина Тіщенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018
92. Надія Сбітнєва. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

93. День народження. Цифрова графіка. 2018
94. Володимир Лесняк. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

95. Ольга Ганоцька. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018
96. Олександр Хоменко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

97. Майстерня рисунку. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2018
98. Володимир Тарасов. Цифрова графіка. 2018

99. Собор Успіння Пресвятої Діви Марії. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2018
100. Євген Жердзіцький. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

101. Володимир Жердзіцький. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018
102. Вероніка Близнюченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

103. Віталій Сенін. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018
104. Богдан Бондаренко. Цифрова графіка. 2018

105. Валентина Чечик. Цифрова графіка. 2018
106. У майстерні скульптора. Цифрова графіка. 2018

107. Емоційний виступ. Із циклу «Екзаменаційні перегляди». Цифрова графіка. 2018
108. Диптих «Презентація». Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2018

109. Ольга Єрофеєва. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018
110. Ігор Моргунов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

111. Навчальний майстер. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2018
112. Владислав Христенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

113. Ільдан Яхін. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018
114. Victoria. Цифрова графіка. 2018

115. Реставраційні роботи. Із циклу «Культурна спадщина Харківщини». Цифрова графіка. 2018
116. Вячеслав Шуліка. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

117. Віктор Гонтаров. Із циклу «Видатні митці України». Цифрова графіка. 2018
118. Сонце схилилося надвечір. Із циклу «Літо у Липцях». Цифрова графіка. 2018
119. Павло Маков. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

120. Перформанс «Дві статі». Цифрова графіка. 2018
121. Напередодні новорічних свят. Із циклу «Вікна». Цифрова графіка. 2018

122. Ірина. Цифрова графіка. 2018
123. Прийшла зима. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2018

124. Лютневі заметілі. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2018
125. Диптих «Наталія Мархайчук і Маруся Чурай». Цифрова графіка. 2018
126. Три покоління. Із циклу «Сімейний альбом». Цифрова графіка. 2018

127. Давня світлина. Із родинного архіву. Цифрова графіка. 2019   
128. Марина. Із циклу «Літо у Липцях». Цифрова графіка. 2019
129. У корчмі. Із циклу «Літо у Липцях». Цифрова графіка. 2019                 

130. Still Life. Цифрова графіка. 2019                                   

2018/2019VIVAT AСADEMIA!

86. Відверта посмішка. Цифрова графіка. 2018

лариса чайка — старша Викладачка кафедри графіки хдадм. Вища художня освіта (ХДАДМ,  
диплом з відзнакою). Керівниця навчально-творчої майстерні книжкової графіки. Працює

 в галузі книжкової графіки, співпрацює з багатьма українськими та зарубіжними 
видавництвами. оформлена нею книга «Пригоди бравого солдата Швейка» була відзначена 

дипломом в номінації «Книга року» на Львівському форумі видавців (2006). Викладає 
наступні дисципліни: «Композиція книги»; «Основи графічного дизайну». 

(http://www.ksada.org/graf-vicladachi.html)



87. Диптих «Вечірня тиша». Із циклу «Літо у Липцях»
Ліва частина диптиху
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Права частина диптиху. Цифрова графіка. 2018
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88. Прохід зачинено. Із циклу «Аlma mater» 
Цифрова графіка. 2018

У 1912 році відбулася давно очікувана подія — відкриття у Харкові художнього училища, підпорядкованого Санкт-
Петербургській Академії мистецтв. Будівлю художнього училища, а нині головного навчального корпусу Харківської 

державної академії дизайну і мистецтв, зведено Констянтином Жуковим — відомим російським і українським
 архітектором, теоретиком і практиком неоукраїнського стилю (українського модерну). 1896 роКУ закінчив Московське 

училище живопису, скульптури і архітектури. Працював у Пензенському художньому училищі. 1899 року був 
направлений училищем на стажування до Італії, Німеччини, Франції, Швейцарії. З 1909 року працював у Харкові, 

спорудив будівлі реального та художнього училищ (1911—1913), житлові будинки у Вовчанську, був одним з найбільш 
активних учасників Українського художньо-архітектурного відділу Харківського літературно-художнього гуртка, 

очолюваного С. Васильківським. Професор Харківського художнього інституту. За його проєктами зведено у стилі 
констуктивізму Будинок учителя. Автор книги «Український модерн хх століття і його стилістичні джерела» (1935).

 У 1937 році вигнаний з інституту за прив’язаність до модерну. 1940 року К. Жуков Трагічно загинув (зарізаний 
у трамваї). Злочинці, очевидно, вирішили, що мають справу з багатою людиною: їх ввело в оману те, 

що зубожілий до крайності, існуючий на півставки завідувач Кабінетом архітектури 
в Спілці архітекторів (Будинок архітектора) Жуков доношував 

старий, дореволюційний одяг — колишні дійсно розкішні 
довгополе пальто і хутряну шапку. 
(https://ngeorgij.livejournal.com/130487.html)

89. Олег Юрченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2018

Олег Юрченко — старший викладач кафедри графіки Харківської державної академії дизайну і мистецтв. Вища художня 
освіта (ХХПІ). Післядипломна освіта: факультет підвищення кваліфікації при Московському вищому художньо-

промисловому училищі (бувшому Строганівському). Більш ніж сорок років працює на кафедрі, є провідним 
викладачем-методистом. Член Національної спілки художників України з 1988 року. Учасник всеукраїнських,

 міжнародних і зарубіжних художніх виставок з 1979 року, має персональні виставки.
 Викладає наступні дисципліни: «Загальний курс композиції».

(https://ksada.org/graf-vicladachi.html)
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90. Чоловічі розваги. Із циклу «Сільські мотиви» 
Цифрова графіка. 2018

104

Хто б що не говорив, але чоловіки завжди залишаються трохи дітьми. І коли збирається суто чоловіча компанія, їм не 
завжди хочеться обговорювати новинки автопрому або хвалитися неймовірними уловами. А якщо ще й привід 

підходящий — тут саме час для веселощів і відчайдушного «відриву». Отож, ви плануєте чоловічу вечірку? За великим 
рахунком, неважливо, де провести парубочий вечір — головне, щоб зібралися ваші кращі друзі, 

а подія ця була щедрою, яскравою і незабутньою.
(http://101km.co.ua/ukr/statti/igri-ta-konkursi)

91. Галина Тіщенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2018

галина тіщенко — Членкиня Національної спілки художників України, ветеранка праці, Відмінниця освіти України, Лавреатка 
творчої муніципальної премії, Дипломантка XV обласного конкурсу «Вища школа». Закінчила художнє училище 
(м. Ростов-на-Дону) та Харківський художньо-промисловий інститут. Проходила стажування у Вищій художньо-

промисловій школі (м. Прага). Була головою ради з проєктування та декоративно-прикладного мистецтва
 при художньому фонді УРСР. Основні творчі роботи впроваджені в архітектурі міст України та близького зарубіжжя. 

Є авторкою (разом з о. Проніним) вітражів у Будинку вчених, на станціях метро «Проспект Ю. Гагаріна», «ім. Масельського», 
«Академіка Барабашова» та «Архітектора Бекетова», гобеленових виробів для інтер’єрів громадських споруд

Харкова. Брала участь у роботі над вітражами та розписом Катедрального католицького собору Успіння Пресвятої 
Діви Марії. Має друковані твори з історії та технології вітражу, учасниця Всеукраїнських, міжнародних

 і персональних виставок. як професорка кафедри дизайну тканин та одягу галина тіщенко зробила вагомий 
внесок у розвиток художньої та дизайнерської освіти. 

звільнена з посади 1 вересня 2020 року за власним бажанням.
(http://www.ksada.org/dto-v-tishenko.html)
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92. Надія Сбітнєва. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2018 
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Надія Сбітнєва — деканеса факультету «Дизайн» Харківської державної академії дизайну і мистецтв, 
кандидатка мистецтвознавства, професорка. Освіта вища (ХХПІ). У 2003 році захистила кандидатську

 дисертацію за темою «Особливості розвитку радянської упаковки 1930-х років. Утилітарні та естетичні
 аспекти»; Має кваліфікацію судового експерта у галузі мистецтвознавства. Також має більш ніж 50

 публікацій у фахових виданнях з напрямків: історія графічного дизайну, особливості розвитку 
упаковки. Викладає наступні дисципліни: «Історія графічного дизайну».

(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html)

 
93. День народження. Цифрова графіка. 2018
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ірина бондаренко — деканеса факультету «Дизайн середовища» харківської державної академії дизайну
і мистецтв, Кандидатка архітектури, професорка. Освіта вища архітектурна. У 1999 році захистила 

кандидатську дисертацію. Має більш ніж 50 наукових публікацій, є співавторкою двох монографій.
 Галузь наукових інтересів — дослідження розвитку та сучасного стану середовищного дизайну. 

Викладає наступні дисципліни: «Конструювання обладнання»; «Історія 
дизайну за профспрямуванням»; «Дипломне проєктування».

(https://ksada.org/io-vicladachi.html)



94. Володимир Лесняк. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2018 
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95. Ольга Ганоцька. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2018

ольга ганоцька — завідувачка кафедри графічного дизайну харківської державної академії дизайну 
і мистецтв, Кандидатка мистецтвознавства, доцентка. Освіта вища (ХДАДМ). Членкиня Національної 

спілки художників України. Наукова діяльність: проблеми сучасного образотворчого мистецтва 
та дизайну; учасниця всеукраїнських та міжнародних конференцій. стипендіатка КМ України 
(2008–2010). Учасниця виставок живопису і графіки. Викладає наступні дисципліни: «Основи 

композиції і проєктної графіки»; «Макетування і моделювання упаковки».
(http://www.ksada.org/gd-history.html)

Володимир Лесняк — професор кафедри графічного дизайну харківської державної академії дизайну 
і мистецтв. Освіта вища (ХХПІ). Член-кореспондент Національної академії мистецтв України. Член

 Національної  спілки художників таСпілки дизайнерів України, член Асоціації дизайнерів-графіків 
«4-й Блок». Лавреат муніципальної премії в галузі дизайну ім. В. Єрмілова (2003). У 1986–1991 рр. 

працював деканом факультету «Дизайн». 
Викладає наступні дисципліни: «Проєктування».

(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html)
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96. Олександр Хоменко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2018
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97. Майстерня рисунку. Із циклу «Аlma mater»
Цифрова графіка. 2018

олександр хоменко —доцент кафедри рисунку харківської державної академії дизайну і мистецтв. освіта вища (ххпі). член 
Національної Спілки художників України. працює в галузі гобелену, учасник обласних, всеукраїнських, міжнародних 

і зарубіжних виставок з 1983 року. має персональні виставки. потягом 1996 — 2021 рр. очолював кафедру рисунку. 
Харківська школа рисунку має давню історію, яка налічує майже двохсотрічний період існування. Як дисципліна 

рисунок викладався в інституті завжди, але організаційно кафедра була заснована наприкінці 30-х років, і її історія 
тісно пов’язана з іменами професорів С. Прохорова, М. Шаронова, Г. Бондаренка, О. Кокеля, С. Бесєдіна, який керував 

кафедрою до 1957 року. З 1957 по 1972 рік кафедру очолював Є. Єгоров, з 1972 по 1986 — В. Лозовий, з 1986 по 1996 — 
С. Рибін. після реорганізації інституту на кафедрі викладали повоєнні випускники: С. Солодовник, Є. Єгоров, 

В. Сізіков, А. Константинопольський, О. Вяткін, В. Кузнецов, В. Лозовий, О. Мартинець. Поруч з ними стали 
 вже їхні учні: В. Шаламов, Ю. Морозов, С. Павлов, А. Щербак, В. Вареца, Т. Медвідь, В. Гарбар, В. Хованов та 

інші. сьогодні Кафедра рисунку — це вагомий структурний підрозділ академії. 
(http://www.ksada.org/ris-history.html)

2017 року у харківській державній академії дизайну і мистецтв на кафедрі рисунку започаткована підготовка
фахівців другого (магістерського) рівня вищої художньої освіти за освітньо-професійною програмою «творчий 

рисунок». програма забезпечує підготовку магістрів у тісній співпраці з національною спілкою художників 
україни та художніми музеями регіону. основним завданням освітньої програми є формування професійних 
компетентностей, що забезпечують здатність фахівця володіти інноваційними методами та технологіями 

роботи у відповідних матеріалах (сангіна, соус, вугілля, олівець, туш, акварель, фломастер тощо) 
з метою відображення дійсності  засобами творчого рисунку та презентації 

художніх творів на вітчизняних і міжнародних  виставках і конкурсах.
 (http://ksada.org/doc/osp_creative_drawing)
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98. Володимир Тарасов. Цифрова графіка. 2018
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Собор Успіння Пресвятої Діви Марії — католицький костьол у Харкові, освячений на честь 
Внебовзяття Пресвятої Діви Марії. Катедральний собор дієцезії Харкова-Запоріжжя

 побудований в 1887–1892 рр. за проєктом Харківського міського інженера 
Б. Михайловського. 26 липня 1892 року храм був освячений єпископом Франциском

Симоном. Собор є пам’яткою архітектури.
(https://uk.wikipedia.org/wiki/ Собор_Успіння_Пресвятої_Діви_Марії_(Харків)

99. Собор Успіння Пресвятої Діви Марії. Із циклу «Мій Харків» 
Цифрова графіка. 2018

володимир тарасов — доцент кафедри  методологій крос-культурних практик харківської державної 
академії дизайну і мистецтв, кандидат історичних наук. Випускник Вінницького державного 

педагогічного університету ім. М. Коцюбинського. Є автором більше ніж 80 наукових праць. Член 
Національної спілки журналістів України (2008). З 1999 року працює у царині графічного 
дизайну, Є автором та учасником вітчизняних та зарубіжних дизайнерських проєктів.

(http://www.ksada.org/soc-v-tarasov.html)
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100. Євген Жердзіцький. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2018

101. Володимир Жердзіцький. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2018

євген жердзіцький — живописець, заслужений діяч мистецтв україни, професор.  освіта вища ( хдхі, 1954). 
навчався у о. кокеля, с. прохорова, г. томенка, с. бєсєдіна. працював у харківській державній академії 

дизайну і мистецтв на посадах завідувача кафедри живопису та професора кафедри. член національної 
спілки художників україни з 1958 року. учасник всеукраїнських, всесоюзних, міжнародних і зарубіжних 

виставок. Персональні виставки: Харків — 1980, 1994; Хюнфельд (Німеччина) — 1991, 1994; 
Батхерсвель (Німеччина) — 1993; Кляйнзассен (Німеччина) — 1996, 1997.

(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність.— Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.) 

володимир жердзіцький — доцент кафедри живопису харківської державної академії дизайну
 і мистецтв. освіта вища (ххпі, 1977). навчався у Є. Жердзіцького, А. Константинопольського, О. Мартинця. 

член національної Спілки художників України з 1990 року. Учасник всеукраїнських, міжнародних та
 зарубіжних художніх виставок. Персональні виставки – у Харкові (1989, 2002). Автор навчального 

посібника «Живопис. Техніка і технологія». Викладає наступні дисципліни: 
«Академічний живопис»; «Живопис».

(http://ksada.org/jiv-vicladachi.html)
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102. Вероніка Близнюченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018 103. Віталій Сенін. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018

вероніка близнюченко — магістерка образотворчого мистецтва, мисткиня. вища художня освіта (хдадм, 2018). 
навчалась у навчально-творчій майстерні жанрово-тематичної картини професора віктора ковтуна. Учасниця

обласних, всеукраїнських і персональних художніх виставок. Вероні́ка — християнське 
жіноче особове ім’я грецького походження

віталій сенін — Художник монументального мистецтва, графік, старший викладач кафедри 
рисунку Хдадм. член Національної Спілки художників України, Учасник обласних, всеукраїнських 

та міжнародних виставок з 1996 року, має персональні виставки.
(http://www.ksada.org/ris-v-senin.html)
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105. Валентина Чечик. Цифрова графіка. 2018

Валентина Чечик — завідувачка кафедри теорії і історії мистецтв Харківської державної академії дизайну і мистецтв, 
кандидатка мистецтвознавства, доцентка. Освіта вища (ХІПХ, 1991, ХДІМ, 2000, аспірантура хдадм, 2001). навчалася 

у в. єйзенштадта, н. бондаревої, л. соколюк, г. коваленко. тема дисертації: «харківська школа театрально-
декоративного мистецтва: авангардні пошуки 1910 — 1920-х років». має низку наукових публікацій 

у фахових виданнях в україні (харків, київ, львів, одеса) та за кордоном (москва, прага). 
членкиня Національної Спілки художників України з 2008 року. викладає наступні дисципліни: 

«Основи наукових досліджень», «Історія образотворчого мистецтва та архітектури».
(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність.— Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.)

(http://www.ksada.org/tim-v-chechik.html)
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104. Богдан Бондаренко. Цифрова графіка. 2018

богдан бондаренко — доцент кафедри дизайнУ Харківської державної академії дизайну і мистецтв,  кандидат
 мистецтвознавства. Освіта вища (ХНУБА). З 2014 року займається викладацькою діяльністю. У 2015 році захистив

 дисертацію за темою «Дизайн предметно-просторового середовища автоцентрів як носіїв ідентичності корпоратиних 
брендів». За роки проєктної діяльності має ряд нагород на конкурсах з дизайну інтер’єрів та архітектурних об’єктів: 

Interyear 2007, Золота Арка 2008, Interyear 2010, Interyear 2011, Porada 2017, Bee Breeders Architecture Competition 
Organisers 2017. Лавреат премії національної спілки архітекторів України, 2012, Золота Волюта. З 2016 року Асоційований 

Член Автомобільної Федерації України /FAU/ (Національна Федерація з Автомобільного Спорту).  Викладає наступні 
дисципліни: «Проєктування», «Методика наукової діяльності», «Основи ландшафтного дизайну». 

(http://ksada.org/jiv-vicladachi.html)
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106. У майстерні скульптора. Цифрова графіка. 2018
107. Емоційний виступ. Із циклу «Екзаменаційні перегляди» 

Цифрова графіка. 2018

ректорські семестрові перегляди відіграють важливу роль як ефективний засіб контролю за забезпеченням 
випусковими кафедрами достатнього рівня підготовки бакалаврів і магістрів за відповідними освітньо-

професійними програмами. щорічно вчена рада академії приймає рішення щодо стратегії подальшого 
розвитку факультетів і кафедр, пошуку сучасних методик 

реформування вищої художньої школи харкова.
(http://www.ksada.org/doc/polojennya-hdadm-02.pdf)

«Скульптор — це людина, яка намагається відобразити прекрасні моменти життя і зберегти їх для майбутнього
 покоління. Моя місія — створювати творіння, які зігрівали б людські душі. Завжди прагну ділитися з людьми 

радістю і теплом. І якщо зворушені їх серця, значить я працюю не дарма».
(Мамедов Катіб Сафар огли)
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108. Диптих «Презентація». Ліва частина диптиху Права частина диптиху. Цифрова графіка. 2018

Артбук (від англ. artbook) — колекція зображень та ілюстрацій, зібрана у вигляді альбому під однією обкладинкою. 
В іншому сенсі слово «артбук» означає книгу зроблену своїми руками і власноруч проілюстровану. Часто навіть 
папір створюється автором артбука. артбуки залежать від багатьох факторів, зокрема: матеріалів та складності

 виготовлення, концепції твору тощо. Майстри створюють артбуки з абсолютно різних матеріалів: дерева, 
пластику, текстилю тощо. Такі артбуки можна вважати 

як елітарним явищем, так і «книгою для народу». 
(https://uk.wikipedia.org/wiki/Артбук)

 6 квітня 2018 року у локації «Hudpromloft» відбулась презентація авторського проєкту «Месопотамія». Це результат 
плідної співпраці студентів Харківської державної академії дизайну і мистецтв та Сергія Жадана. 

Серія артбуків до відомої книги «Месопотамія» вже була представлена у Мюнхені (німеччина). 
Тож тепер черга дійшла й до Харкова.

(http://www.ksada.org/nov-07-04-2018.html)

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики

123



124

109. Ольга Єрофеєва. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2018

110. Ігор Моргунов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
 Цифрова графіка. 2018

ігор моргунов (12.05.1949 — 22.06.2018) — Живописець, художник монументально-декоративного мистецтва. освіта 
вища (ХХПІ, 1974), навчався у Є. Єгорова, Л. Чернова, Є. Бикова. Член національної спілки художників україни з 1980 року. 

заслужений художник україни. Учасник республіканських, всеукраїнських, всесоюзних і зарубіжних 
виставок з 1977 року. Персональні виставки: Траунштайн (Німеччина) — 1993; Харків —1996,1997. Працював у творчій 
майстерні. протягом багатьох років був головою державної екзаменаційної комісії з захисту дипломних робіт 

бакалаврів та спеціалістів у харківській державній академії дизайну і мистецтв.
(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність.— Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.)

ольга єрофеєва —  Членкиня національної спілки художників україни з 1982 року, Заслужена художниця України. 
освіта вища (ххпі, 1977). навчалася у Є. Єгорова, Л. Чернова, є. бикова. Учасниця республіканських, всеукраїнських, 
всесоюзних і зарубіжних виставок. Лавреатка премії ім. і. ю. Рєпіна. Нагороджена почесною грамотою Харківської 

міської ради, почесним знаком харківської областної ради «Слобожанська слава», Лавреатка творчої премії 
міської ради (2005). Роботи Ольги єрофеєвої знаходяться у Харківському художньому музеї, 

в Художньо-меморіальному музеї і. Рєпіна у м. чугуєві, галереї «ICAT» (Бельгія, Берзель), 
у приватних колекціях України, Росії, німеччини.

(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність.— Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.)
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111. Фоторепортер. Цифрова графіка. 2018
 

112. Молода жінка у профіль. Цифрова графіка. 2018

Профіль — (від фр. profil — начерк) зображення людського обличчя чи якогось 
предмету збоку. Профільні зображення були поширеними на початковому етапі 

розвитку портрету як мистецького жанру. Профіль — традиційне портретне 
зображення раннього Відродження в Європі. Грецький профіль — особливе 

трактування людського профілю  голови, що є частиною канону давньогрецької 
скульптури класичної та елліністичної епох. Є однією з найважливіших 

характеристик краси згаданого періоду. Саме так його сприймали художники 
Нового Часу, що орієнтувалися в образотворчому мистецтві 

на Давню Грецію. Такий профіль утворюється  майже прямою або ледь 
зігнутою лінією чола та носа. В ідеальному варіанті очі посаджені

 глибше, ніж це зустрічається в природі.
(Л.Акімова. Мистецтво Стародавньої Греції. Архаїка. СПб, 2007, с.222)

федір целуйко —  старший викладач кафедри графічного дизайну харківської державної академії дизайну
 і мистецтв. Освіта вища (ХХПІ). Закінчив аспірантуру в ХДАДМ за спеціальністю «Дизайн». Член Спілки дизайнерів 

України. Має наукові публікації, методичні видання. Викладає наступні дисципліни: «Основи додрукарської 
підготовки»; «Фотографія і фотографіка»; «Комп’ютерні технології».

(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html)
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113. Ільдан Яхін. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2018 114. Victoria. Цифрова графіка. 2018

ільдан яхін — старший викладач кафедри графіки Харківської державної академії дизайну і мистецтв. Керівник 
навчально-творчої майстерні станкової графіки. Вища художня освіта (ХХПІ, 1971). навчався у в. ненадо, 

в. куликова, є. надєждіна.Член Національної спілки художників України з 1985 року. Голова секції графіки 
ХО НСХУ. Учасник всеукраїнських, міжнародних і зарубіжних виставок з 1975 року. Працює

 в галузі плакату, книжкової та станкової графіки, живопису. Має більше сорока
персональних виставок. Викладає наступні дисципліни:

«Композиція станкової графіки», «Робота в матеріалі».
(http://www.ksada.org/graf-vicladachi.html)

вікторія пальченко —  до 13 квітня 2018 року працювала інспекторкою навчально-методичного 
відділу Харківської державної  академії дизайну і мистецтв. Вікто́рія (від лат. Victoria —

 «перемога») — жіноче особове ім’я латинського походження. Вікторія в римській міфології —
 богиня перемоги. Зображається з крилами, іноді на колісниці, з лавровим вінком у руці, 

В Україні дане ім’я з’явилось у XVIII столітті. Є дуже поширеним, 
зустрічається частіше в містах, аніж селах. 

(https://uk.wikipedia.org/wiki/Вікторія)
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115. Реставраційні роботи. Із циклу «Культурна спадщина Харківщини»
Цифрова графіка. 2018

116. Вячеслав Шуліка. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
 Цифрова графіка. 2018

вячеслав шуліка — доцент кафедри реставрації і експертизи творів мистецтва  Хдадм, кандидат 
мистецтвознавства. Вища художня освіта (ХДАДМ, диплом з відзнакою). Член національної спілки 

художників України. Член правління, голова секції Реставрації творів мистецтва хо нсху. Член
 консультаційної ради з охорони культурної спадщини ХОДА. Приймає участь у всеукраїнських та 

міжнародних художніх виставках. Автор більш 100 наукових публікацій з дослідження сакрального 
мистецтва, реставрації живопису. Автор та виконавець науково-реставраційних проєктів. 

(http://www.ksada.org/jiv-v-derkach.html)

Реставрація пам’ятки архітектури полягає в її укріпленні та оновленні. Основними методами реставрації 
є консервація, фрагментація і повна реставрація. Основне завдання консервації — це збереження пам’ятки 
архітектури такою, якою вона є тепер. Консервація пам’ятки залишає непорушною її оригінальність і дає 

змогу з часом провести потрібні реставраційні роботи.  Існують пам’ятки архітектури, для яких 
консервація — не тільки бажаний, а й єдиний метод реставрації. Повна реставрація передбачає 

максимально повне розкриття старовинних особливостей споруди. 
(http://msd.com.ua/restavraciya-pam-yatok-arxitekturi/)

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики

131



132

117. Віктор Гонтаров. Із циклу «Видатні митці України» 
Цифрова графіка. 2018 

118. Сонце схилилося надвечір. Із циклу «Літо у Липцях»
Цифрова графіка. 2018

Віктор Гонтаров (5 січня 1943 — 7 липня 2009) — український живописець. Заслужений художник України. Академік 
національної Академії мистецтв України. Лавреат державної премії ім. т. Шевченка (2009). Працював у Харківській державній 

академії дизайну і мистецтв на посаді професора кафедри монументального живопису. учасник всеукраїнських, 
всесоюзних, міжнародних художніх виставок. Персональні виставки — у Харкові (1981, 2000, 2002, 2005), Мальмьо (Швеція, 1990), 

Нюрнберзі (1993, 1997), Торонто (1998), Сан-Франциско (1999), Києві (2006). Віктор Гонтаров зробив 
достатньо, щоб ми відчували його завжди поряд, не тільки в авторських роботах, що залишив

 у великому світі майстер, але й у творах його учнів.
(http://artcross.com.ua/content/віктор-гонтаров-погляд-у-безсмертя)

І ми ніколи і ніде Забути вже не зможем Отой тендітний літній день, Що був нам співом Божим. 
І все це піде в небеса, Щоб жити потойбічно, Бо чиста радість не згаса, Лишається навічно!

(http://korali.info/usna-tvorchist/naiteplishi-poezii-pro-lito.html/Іван Коваленко)
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119. Павло Маков. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2018 120. Перформанс «Дві статі». Цифрова графіка. 2018

Перформанс (від англ. performance — виконання, виступ, гра, вистава) — концептуальна форма «мистецтва 
дії» або різновид акціонізму, який полягає у виконанні митцем певних, заздалегідь спланованих дій перед 
запрошеною публікою. Перформанс може проводитися в художній галереї, музеї або на відкритому повітрі 

(пейзажний перформанс). Перформанс принципово відрізняється від театру тим, що виконавець або 
учасник дії виконує абсолютно реальні дії, котрі нічого, крім них самих, не зображують. Від хепенінгу 

перформанс відрізняється тим, що публіка займає позицію скоріше спостерігача, а не учасника подій. 
Засобом і матеріалом творчості в перформансі служать тіло, зовнішній вигляд, 

рухи, поведінка художника-актора. 
(https://readbookz.net/book/187/6785.html)

Павло Маков – представник харківської художньої школи, академік національної Академії мистецтв України, член 
національної спілки художників України, а також член Королівського товариства живописців і графіків Великої Британії. 

освіта вища (Ххпі, 1984). навчався у в. кулікова. Роботи Макова відомі далеко поза межами рідної країни. Крім великої 
кількості персональних та групових виставок на рахунку п. Макова багато лекцій та майстер-класів на територіях Європи 

та США. У 2018 році Павло Маков став лавреатом Шевченківської премії та переміг в номінації «Візуальне мистецтво» 
з проєктом «Paradiso Perduto» («Втрачений рай»). У проєкті п. Маков втілює та розвиває свою ідею персонального Раю. 

Саме у цьому проєкті до хвилюючих автора тем місця та пам’яті додається ще й тема мрії.
(https://www.makov.com.ua/)

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики

135



121. Напередодні новорічних свят. Із циклу «Вікна». Цифрова графіка. 2018 122. Ірина. Цифрова графіка. 2018
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ірина тютькіна — старша лаборантка кафедри монументального живопису Харківської державної академії дизайну
 і мистецтв. освіта вища  (нюау ім. ярослава мудрого, 2003; магістратура хдадм, 2019). Ірина, Ярина (дав.-гр. Ειρήνη — від імені 

богині Ейрени у давньогрецькій міфології) — жіноче ім’я грецького походження. У християнському іменослові ім’я Ірина 
співвідноситься насамперед із Іриною Македонською, першою з жінок, прославлених церквою в лику мучениці. 

Ця свята була дуже шанована у Візантії. Крім неї, з ранньохристиянських святих відомі мучениці: Ірина Коринфська 
(III століття) і Ірина Аквілейська (Солунська або Іллірійська, початок IV століття). Ім’я Ірина у Візантії відносилося 

до поширених і мало високий соціальний статус: серед його носіїв — дружини візантійських імператорів, 
одна з них, імператриця Ірина, у 797 році стала повноправною правителькою держави, 

а після смерті церква канонізувала її за відновлення іконошанування.
(Скрипник Л. Г., Дзятківська Н. П. Власні імена людей [Словник-довідник] — за ред. В. М. Русанівського;

 НАН України, Ін-т мовознав. ім. О. О. Потебні. — 3-тє вид., випр. — Київ : 
Наукова думка, 2005. — 334 с., ілюстр. — Бібліогр.: с. 324-331)

Наближення Нового року — це не просто переддень нових 12 місяців. Усе набагато складніше: це — ворота, які ведуть у нове, 
ні з чим незрівняне життя, сповнене тих самих чудес, в які ми вже й не віримо. Але ж у Новому році можливо все, чи не так? 

Недарма народна мудрість каже: як зустрінеш його, так і проведеш. Новий Рік — одне із найзагадковіших свят, і не тільки тому, 
що його очікування й святкування пов’язане зі світом добрих казок і магії, але ще й тому, що в культурній загальнолюдській 

традиції — це, мабуть, єдина знаменна подія, що впродовж століть і щорічно відзначається людьми у всіх країнах і на всіх 
континентах. Люди чекають від цього свята чудес, нових успіхів, щастя й зустрічають його відповідно до традицій 

свого народу. За легендою, Юлій Цезар звільнив у новорічний вечір одного зі своїх рабів за те, 
що той побажав йому пожити в новому році довше, ніж у старому.

(http://old.dyvensvit.org/articles/1564.html)
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124. Лютневі заметілі. Із циклу «Мій Харків» 
Цифрова графіка. 2018
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123. Прийшла зима. Із циклу «Мій Харків» 
Цифрова графіка. 2018

За козацьких часів Харків стає центром Харківського слобідського козацького полку. Місто мало фортецю із вежами та 
підземними ходами. Харківськими полковниками були Донці-Захаржевські. У 1670-х pp. фортеця занепала і почала 

називатися Старим містом, а острогом звалося нове укріплення, побудоване за воєводи Сухотіна. Харків збільшувався
 навколо фортеці, а його міська територія на початку ХViii ст. поширювалася за pічки Лопань і Харків. 1724 року Харків 

уже нараховував 61 вулицю і 1300 дворів. 1732 року була спроба замінити слобідські козацькі полки на армійські. 
Заснований 1659—1660 рр. , Харківський полк як адміністративно-військова одиниця належав до найбільших 

у Слобідській Україні. 1732 року він нараховував 135 осель, у яких жило 75 000 мешканців, у тому числі 5870 козаків. 
У складі полку було 18 сотень. Бувши полковим містом, Харків став адміністративним осередком; тут діяли

 полкова канцелярія і суд. Старшину обирали на козацьких радах, але її затверджував царський уряд. 
У 1780–1796 роках Харків був центром Харківського намісництва Російської імперії. 

Під наглядом губернатора і намісника Харків поступово розбудовувався.
(В. Л. Маслійчук. Харків // Енциклопедія історії України : у 10 т. /

 редкол.: В. А. Смолій (голова) та ін. ; Інститут історії України НАН України. —
К. : Наук. думка, 2013. — Т. 10 : Т — Я. — С. 346)

Гiмназiйна набережна (раніше Червоношкільна набережна) — вулиця в центрі міста Харкова, розташована на лівому березі 
річки Харків між Московським проспектом та Харківським цирком біля Харківського мосту. Знаходиться адміністративно 

в Основ’янському районі, у історичному районі Харкова, Заріччя.Територія сучасного Харкова покриває 300 км² 
й адміністративно ділиться на 9 районів: Шевченківський, Новобаварський, Київський, Слобідський, Холодногірський, 

Московський, Немишлянський, Індустріальний і Основ’янський. Проте, досьогодні збереглися старі назви «сторін», 
поселень і слобідок, що були поступово включені до Харкова: Поділ, Залопань, Захарків, Клочківська Слобідка,

 Павлівка, Кінний ринок, Основа, Панасівка, Довголівка, Заїківка, Велика Гончарівка, Холодна гора, Лиса гора, 
Салтівка, Олексіївка, Павлове Поле, Шатилівка, Шишківка, Тюринка, Мала Гончарівка, Журавлівка, Верещаківка,

Іванівка, Петінка, Москалівка, Нова Баварія, Велика Данилівка, П’ятихатки та інші.
(Дяченко М.Т. Вулиці та площі Харкова — Харків, вид. «Прапор», 1977 

(перевидання SolxajBooks, 2001). — С.152,153— 167 с.)
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125. Диптих «Наталія Мархайчук і Маруся Чурай». Ліва частина диптиху 

наталія мархайчук — мистецтвознавчиня, кандидатка мистецтвознавства (2006). Освіта вища (кегі, 2000). членкиня  
національної Спілки художників України. Сфера наукових інтересів: українське образотворче мистецтво 

ХХ століття, актуальні проблеми сучасного мистецтва. до 3 вересня 2018 року працювала на кафедрі 
теорії і історії мистецтв Харківської державної академії дизайну і мистецтв на посаді доцента.

(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність.—Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.)

Права частина диптиху. Цифрова графіка. 2018

Маруся Чурай (1625–1653) — легендарна українська народна співачка та поетеса часів Хмельниччини, яка, за 
переказами, жила в Полтаві. Народна пам’ять приписує поетесі авторство близько 20 пісень. входить до 

переліку найвідоміших жінок давньої та сучасної України. 
(Фрагмент дипломної роботи Оксани Іващенко «Маруся Чурай. Пісні серця». 2007)

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики
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126. Три покоління. Із циклу «Сімейний альбом»
Цифрова графіка. 2018

У старих патріархальних сім’ях завжди шанували пам’ять про предків. Часто кілька поколінь 
жили в одному будинку, і головою сім’ї вважався найстарший її член. При укладенні шлюбу батьки 

обов’язково звертали увагу на те, з якого роду наречений і наречена, чи була сім’я чесною, 
порядною, чи добре відгукувалися про неї люди.

(http://info-mir.com.ua/simejni-tradiciї-ta-zvichaї/)

127. Давня світлина. Із родинного архіву
Цифрова графіка. 2019

Сім’я — це складне соціокультурне явище. Специфіка і унікальність її полягає в тому, що вона 
фокусує в собі всі аспекти життєдіяльності і виходить на всі рівні соціальної практики: від

 індивідуального до суспільно-історичного, від матеріального до духовного. Інститут 
сім’ї відіграє важливу роль в системі відтворення населення. 

(http://liber.onu.edu.ua/pdf/vestniki/visn_soz_1(30)_2018.pdf_Borshch K.)
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128. Марина. Із циклу «Літо у Липцях»
Цифрова графіка. 2019

Мари́на (лат. Marina) — жіноче особове ім’я. Походить від латинського слова marina — «морська» (форма жіночого роду від 
marinus). Це ім’я є аналогом рідкісного давньоримського чоловічого імені Марин. Історія походження імені Марина

 відноситься до культу римської богині Венери. Слово «марина» було одним з її епітетів (Venus Marina). Значення імені 
Марина повністю відповідає значенню імені Пелагея, що має грецьке походження та Деніза (від тур. deniz — море). 

На Русь це ім’я прийшло після прийняття християнства (як і інші імена неслов’янського походження). У 988 році 
кожен східний слов’янин отримував від священика хрестильне ім’я. Хрестильні імена відповідали іменам святих. 

До нас вони прийшли з Візантії через Болгарію, де християнство було прийнято ще раніше, у 865 році. Святою 
покровителькою цього імені вважається великомучениця Марина. Незважаючи на те, що її батько був язичником, 

вона таємно охрестилася і відмовилася взяти шлюб з єпархом (правителем). За це від неї відрікся батько, 
а сама великомучениця була піддана тортурам і страчена. Католицька церква шанує 

святу Марину як Маргариту Антіохійську.
(https://uk.wikipedia.org/wiki/Марина)

129. У корчмі. Із циклу «Літо у Липцях»
Цифрова графіка. 2019

корчма́ або шино́к (від нім. Schenke) — будівля або заїзд, де продавалися спиртні напої, аналог сучасних барів. Корчма 
в селі була тим, чим для міського жителя була кав’ярня. Перед тим як іти зранку на роботу, заходили до корчми за 

тютюном. Після роботи заходили також на півгодини до корчми на відпочинок та бесіду, а часом і під час обіду, якщо 
робота була біля корчми. У святкові та недільні дні в корчмі проходили святкування цілою громадою з музикою 

та танцями до ночі. У святкові дні перед службою в церкві громада збиралася під галерейкою корчми. Такі церковні 
обряди як хрестини, панахиди, служби закінчувалися гостиною в корчмі. Між церквою та корчмою при дорозі 

стояв кам’яний хрест, обсаджений чотирма липами (як пам’ятник про знищення панщини). Більша частина громади 
заходила після служби в корчму, деякі зоставались там до вечора. Корчми ставили на околиці села чи між 

окремими поселеннями при дорозі. Починаючи з хі століття зустрічаються сліди корчми у всіх слов’ян. 
Найдавніші напої, що продавались у корчмі — квас, пиво і мед. Майже в кожному селі 

чи місті була одна корчма, а в інших по дві і більше. У корчмі укладались і скріплювались 
рукобиттям і могоричем різноманітні усні угоди та лихварські операції. 

(Словник української мови: в 11 томах. — Том 4, 1973. — Стор. 302. Корчма)
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130. Still Life. Із циклу «Літо у Липцях»
Цифрова графіка. 2019

2019/2020

131. Микола Коперник. Із циклу «Видатні особистості». Цифрова графіка. 2019
132. Олександр Рідний. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019

133. Серпневий ранок. Із циклу «Вікна». Цифрова графіка. 2019
134. На дачі. Із циклу «Літо у Липцях». Цифрова графіка. 2019

135. Олесь Фіголь. Цифрова графіка. 2019
136. Микола Деркач. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019

137. У столярній майстерні. Цифрова графіка. 2019
138. Дмитро Кононенко. Цифрова графіка. 2019

139. Олексій Будник. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019
140. Катерина Семенова. Цифрова графіка. 2019

141. Борис Романов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019
142. Антоніна Анорічева-Єрьомка. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019

143. Олена Петухова. Цифрова графіка. 2019
144. Аллан Олексієнко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019

145. Покровський собор. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2019
146. На Римарській. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2019

147. Віра Чурсіна. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019
148. Віктор Чурсін. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019

149. Жебрачка. Із циклу «Діти війни». Цифрова графіка. 2019
150. Тетяна Голобородько. Цифрова графіка. 2019

151. Марія Князєва. Цифрова графіка. 2019
152. Василь Горобець. Цифрова графіка. 2019

153. Людмила Горбатенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019
154. З Венерою Мілоською. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2019

155. Студентка. Цифрова графіка. 2019
156. Вячеслав Старченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019

157. Олексій Чекаль. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019
158. Свято-Покровський чоловічий монастир. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2019

159. Костянтин Савченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019
160. Володимир Шаповалов. Цифрова графіка. 2019

161. Анатолій Долуда. Цифрова графіка. 2019
162. Натюрморт з керамічних виробів. Цифрова графіка. 2019

163. Жінка з карими очима. Цифрова графіка. 2019
164. Микола Радомський. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

165. Бурсацький узвіз. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2020
166. Тетяна Іваненко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

167. Школа рисунку Олександра Брагіна. Цифрова графіка. 2020
168. У навчальній майстерні. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2020

169. Валентина Сушко. Цифрова графіка. 2020
170. Михайло Опалєв. Цифрова графіка. 2020

171. Академія напередодні ювілею. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2020
172. Будинок архітектора. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2020

173. Максим Федосенко. Цифрова графіка. 2020  

Натюрморт (англ. Still Life, фр. Nature morte — дослівно — мертва природа) — різновид малярства, що зображає зірвані плоди, 
квіти, спійману рибу та здобич, мисливців. пізніше додались предмети, посуд тощо. Перші фрески та зображення на посуді 

з сюжетами, які згодом назвали «натюрморти», можна знайти на фресках Стародавньої Греції та Стародавнього Риму 
(збірка музею Каподімонте, Неаполь). Збереглися такі композиції у мозаїках. Темперний та олійний живопис

 прискорили створення картин, і натюрморт відродився, а потім став окремим жанром. Переклад «мертва природа» 
помилковий, це лише зображення нерухомих речей. Історії мистецтв відомі натюрморти на фресках, 

в мозаїках, пергаменті, на дерев’яній основі чи металевих пластинах олійними фарбами. Натюрморти робили 
олівцями, в техніці пастелі, водяними фарбами. Безліч проб є в гравюрі — від робіт Дюрера («Першоцвіти», 

1526, музей Хаммера) до кольорових літографій Бернара Бюффе.
(Віппер Б. Р. «Проблеми розвитку натюрморту», СПб, 2005)
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131. Микола Коперник. Із циклу «Видатні особистості»
  Цифрова графіка. 2019

олександр рідний —  скульптор, Заслужений діяч мистецтв україни (2005), доцент Харківської державної 
академії дизайну і мистецтв, освіта вища (ХХПІ, 1985), Член національної Спілки художників України (1990), 

голова секції скульптури хо нсху. учасник республіканських, всеукраїнських і зарубіжних виставок. 
Автор відомих робіт: «Монумент Незалежності», пам`ятники  Андрію Первозваному, Чорнобильцям, 

Івану Сірку, Петру Гулаку-Артемовському. Має багато персональних виставок.
(http://www.ksada.org/pd-v-pogorelchuk.html)

132. Олександр Рідний. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2019

Микола Коперник (1473 — 1543) — вчений, астроном, фізик, математик. Автор геліоцентричної теорії 
побудови Сонячної системи. Народився 19 лютого 1473 року в Торуні (Польща). Система 
Коперника, яка описувала модель світу, стала величезним кроком в розвитку людства.

( http://dovidka.biz.ua/mikola-kopernik-korotka-biografiya)
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133. Серпневий ранок. Із циклу «Вікна»
 Цифрова графіка. 2019

134. На дачі. Із циклу «Літо у Липцях» 
Цифрова графіка. 2019

До місцевих садівничих, городніх та дачних неприбуткових об’єднань належать об’єднання, діяльність яких поширюється 
на території відповідної адміністративно-територіальної одиниці або регіону. Метою садівничих, городніх та дачних 

неприбуткових громадських об’єднань є здійснення і захист своїх прав і свобод та задоволення економічних, соціальних, 
культурних та інших інтересів при отриманні садових, городніх та дачних ділянок, володіння, користування

 і розпорядження ними. Садівнича ділянка — це земельна ділянка, що може використовуватися для закладання 
багаторічних плодових насаджень, вирощування сільськогосподарських культур, а також для зведення необхідних

 будинків, господарських споруд тощо. Городня ділянка — земельна ділянка орної землі, надана в оренду для 
вирощування сільськогосподарської продукції без права закладання багаторічних плодових

 насаджень, а також спорудження капітальних будівель і споруд. Дачна ділянка — 
земельна ділянка, надана для індивідуального дачного будівництва. Дача — 

заміська земельна ділянка з будинком для відпочинку.
(http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/JH3UC00A.html)
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На ранньому етапі розвитку цивілізації вікон як таких не було. Давні помешкання усіх регіонів вікон не мали. Аж до 
Середньовіччя отворами в стінах були просто прорізи, які прикривали шкурами тварин чи тканиною. Для цієї мети 

використовували також волячий міхур, плівку, зняту з живота тварини, яка пропускала світло всередину житла. 
У Стародавньому Римі використовували вікна без скла. Причому їхня форма була прямокутною, однак усередині вікна 

створювали спеціальні прикраси, у тому числі з каменю. Перші скляні вікна з’явилися в епоху Римської імперії, але 
дозволити собі таку розкіш могли лише дуже заможні громадяни. На Русі в XI—XIII століттях склодуви освоїли 

техніку виготовлення товстостінних круглих вікон діаметром 20-30 см, для чого розплав скла 
виливали на металеву плиту. Також люди використовували слюдяні вікна, 

складені з оброблених шматочків слюди. 
(https://uk.wikipedia.org/wiki/Вікно)



135. Олесь Фіголь. Цифрова графіка. 2019
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олесь фіголь — завідувач кафедри академічного рисунку львівської національної  академії мистецтв, доцент. 
постійний член журі конкурсів з академічного рисунку. Член Національної спілки художників України, 
Живописець. Працює у галузі станкового та монументального живопису, а також рисунку. З 1981 року 

є учасником обласних, зональних, всеукраїнських, міжнародних виставок та пленерів. Мистецькі твори 
О. Фіголя зберігаються у музеях України, Угорщини, Польщі, а також приватних колекціях України, 

Угорщини, Польщі, Хорватії, Чехії, Канади, США, Франції, Німеччини, Ізраїлю.
(https://lnam.edu.ua/uk/faculty/art/drawing/teachers/vikladach-kafedri/figol-o-m.html)

136. Микола Деркач. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2019

микола деркач — доцент кафедри живопису Харківської державної академії дизайну і мистецтв, заслужений діяч 
мистецтв України. вища Освіта (ХХПІ, 2001). навчався у а. константинопольського, в. чауса, б. колесника. член 
національної Спілки художників України з 2005 року, лавреат Муніципальної премії (2012). Учасник обласних, 

всеукраїнських, міжнародних і зарубіжних художніх виставок з 1998 року. Працює у творчій майстерні. 
Основні жанри: пейзаж, натюрморт. має персональні виставки. Викладає наступні 

дисципліни: «Академічний живопис»; «Живопис»; «Композиція».
(http://www.ksada.org/jiv-v-derkach.html)
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137. У столярній майстерні. Цифрова графіка. 2019

столярна майстерня академії не тільки виконує господарчі функції, але й забезпечує для навчального процесу 
виготовлення планшетів, підрамників та рам для студентів факультету «образотворче мистецтво». Дерево, як природний 

матеріал відповідає всім технічним критеріям та функціональному призначенню зазначених виробів, які При 
належному обслуговуванні можуть служити протягом усього терміну навчання студента

138. Дмитро Кононенко. Цифрова графіка. 2019

дмитро кононенко — столяр столярної майстерні харківської державної академії дизайну і мистецтв. працював
у академії з 22 січня 1997 року до 1 листопада 2021 року. звільнений з посади за власним бажанням. Дмитро́

 (грец. Δημήτριος) — українське чоловіче ім’я, як вважають, пов’язане з ім’ям Деметри, богині землі й родючості
 із давньогрецької міфології. Перекладається приблизно так: «Той, хто належить Деметрі». 

Слов’янізована форма грецького імені Деметріос.
(https://uk.wikipedia.org/wiki/Дмитро)
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139. Олексій Будник. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2019

олексій будник — Художник-графік, старший викладач кафедри рисунку харківської державної академії дизайну
 і мистецтв. Закінчив Харківський художньо-промисловий інститут (1989). Педагоги з фаху — С. Бесєдін,

 О. Мартинець, О. Лозовий, О. Векленко, В. Победін. Член Національної Спілки художників України 
з 2012 року. Учасник обласних та всеукраїнських художніх 

виставок. працює у академії з 2007 року.
(http://www.ksada.org/ris-v-budnik.html)

140. Катерина Семенова. Цифрова графіка. 2019

катерина семенова — провідна фахівчиня з капітального та поточного ремонту харківської державної академії 
дизайну і мистецтв. освіта вища (хдтуба). адміністративно-господарська частина академії У своїй діяльності 

керується чинним законодавством, Статутом академії та окремими Положеннями, 
затвердженими ректором Академії. 

(https://ksada.org/1struktura.html)
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141. Борис Романов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2019

антоніна анорічева-єрьомка — заслужена діячка мистецтв україни, доцентка кафедри 
монументального живопису харківської державної академії дизайну і мистецтв. Освіта вища 

(ХХПІ, 1983). членкиня національної спілки художників україни, Учасниця обласних, 
зональних, всеукраїнських і міжнародних виставок. авторка навчального посібника 

«академічний живопис» для студентів першого і другого рівнів вищої освіти.
(http://www.ksada.org/md-vicladachi.html)

142. Антоніна Анорічева-Єрьомка. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2019

борис романов — художник-графік. освіта вища (ххпі, 1972). навчався у в. побєдіна, в. сізікова, 
п. супоніна, в. ненадо, в. віхтинського. член національної спілки художників україни з 2017 

року. учасник всеукраїнських і міжнародних художніх виставок, а також 13-ти 
персональних: сєверодонецьк —  1999, 2009, 2014; луганськ — 2000, 2014; дружківка — 2004; 

Лисичанськ — 2010, 2017; новоайдар — 2011; київ— 2014, 2018; камянець-подільський — 
2018 рр. починаючи з 1986 року автором створено понад 400 екслібрисів. 

( Мистецька антологія Харківщини: історія, традиції, сучасність.— Х.: ХОНСХУ, 2018,— 544 с.)
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143. Олена Петухова. Цифрова графіка. 2019
144. Аллан Олексієнко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»

Цифрова графіка. 2019

Аллан Олексієнко — дизайнер, живописець, доцент кафедри дизайну середовища 
хдадм. Освіта вища (ХХПІ). Член Спілки дизайнерів України з 1971 року. Автор наукових 

і методичних статей у фахових виданнях, доповіді на міжнародних конференціях 
з проблем архітектури, дизайну, мистецтва, вищої освіти. Нагороджений знаком 
«Відмінник освіти України». Галузь творчих інтересів — дизайн інтер’єру, живопис. 

Викладає наступні дисципліни: «Проєктування»; «Дипломне проєктування».
(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html)

олена петухова — доцентка кафедри педагогіки, іноземної і української філології хдадм, 
кандидатка філологічних наук. Освіта вища (ХНПУ ім. Г. Сковороди). Авторка 

понад 50 друкованих праць. Є співавторкою трьох підручників. Постійно бере участь 
у міжнародних науково-практичних семінарах, вебінарах і тренінгах. Викладає 

наступні дисципліни: «Практичний курс з англійської мови за професійним
 спрямуванням»; «Іноземна мова»; «Основи арт-комунікації».

(https://ksada.org/inoz-vicladachi.html)
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145. Покровський собор. Із циклу «Мій Харків»
Цифрова графіка. 2019

Покровський собор — цінна пам’ятка української архітектури другої половини XVII століття. Архітектура цього 
храму має свої витоки у народній архітектурі України. На думку фахівців, Покровський собор майже повністю 

повторює українську дерев’яну тридільну церкву і є синтезом ідей і конструкцій дерев’яної та кам’яної 
архітектури. Надзвичайно легкий і стрункий, здалека собор нагадує три свічки, які стоять у ряд. Три його 

вежі розділені від самої землі, звужуються догори та гармонійно об’єднані у єдине ціле. 
До центральної восьмикутної вежі (8,5 х 10 м) зі сходу примикає п’ятигранний вівтар, а із 

заходу — бабинець (6 х 5 м). Висота середньої, найвищої частини — 45 м.
(https://academia.in.ua/навчальні-матеріали/покровський-собор-у-харкові)

146. На Римарській. Із циклу «Мій Харків»
Цифрова графіка. 2019

вулиця Римарська — одна з найстаріших вулиць Харкова. Історія вулиці починається у XVII столітті, коли на цій вули-
ці знаходилися помешкання лимарів чи римарів, які займалися вичинкою шкір і виготовленням шорних 

виробів. Від цього вулиця отримала свою назву. З 1799 по 1805 рр. на цій вулиці у будинку № 4 мешкав Харківський 
міський голова (а до цього купець ІІІ гільдії) Єгор Єгорович Урюпін. як один з найближчих соратників Василя 

Каразіна є. Урюпін, відіграв важливу роль у заснуванні Харківського університету. Будинок, де мешкав 
є. Урюпін, зберігся до сьогодні. Він є найстарішою будівлею на Римарській і пам’яткою архітектури. 

(Дяченко М.Т. Вулиці та площі Харкова — Харків, вид. «Прапор», 1977)
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147. Віра Чурсіна. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2019

віра чурсіна — мисткиня, професорка кафедри живопису харківської державної академії дизайну і мистецтв. 
заслужена діячка мистецтв України, освіта вища (ххпі, 1980). членкиня національної Спілки художників України,

 лавреатка міжнародної премії ім. І. Рєпіна. Учасниця Всеукраїнських, регіональних та міжнародних виставок 
живопису. Підготувала 24 наукові публікації для фахових видань, присвячених актуальним проблемам 

сучасного мистецтва, вихованню творчої особистості. У 2017 році пройшла стажування 
у Вищій Лінгвістичній школі (м. Ченстохова, Польща). Викладає наступні 

дисципліни: «Академічний живопис»; «Живопис».
(http://www.ksada.org/jiv-v-chursina.html) 

148. Віктор Чурсін. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2019

віктор чурсін —  Заслужений художник України, старший викладач кафедри живопису Харківської державної
 академії дизайну і мистецтв. Освіта вища (ХХПІ, 1980). член Національної спілки художників України з 1994 року. 

Лавреат творчої премії Харківського міськвиконкому в галузі образотворчого мистецтва (2011). Постійний учасник 
Всеукраїнських, Міжнародних і зарубіжних художніх виставок та пленерів. 

(http://www.ksada.org/jiv-v-chursin.html)
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149. Жебрачка. Із циклу «Діти війни». Цифрова графіка. 2019

Пам’ятник Незалежності встановлений на честь проголошення Незалежності України у місті Харкові на майдані 
Конституції. пам’ятник урочисто відкрито 22 серпня 2012 року напередодні 21-ї річниці Незалежності держави та Дня міста 
Харкова. Конкурс на найкращий ескізний проєкт пам’ятника Незалежності на площі Конституції оголосили 27 квітня 2011 

року. Через два місяці журі конкурсу визнало кращим макет «Україна, що летить» — роботу харківських скульпторів 
Олександра Рідного та Ганни Іванової. Усього на конкурс було подано 10 проєктів від дев’яти команд 

скульпторів, у тому числі проєкти двох скульпторів з Росії та США.
(https://moreinfo.ua/ua/harkov/place/pamjatnik_nezavisimosti) 

150. Тетяна Голобородько. Цифрова графіка. 2019

тетяна голобородько — членкиня Національної спілки художників України з 1995 року. Закінчила Український 
поліграфічний інститут ім. І. Федорова (1988), працює в техніці акварелі, у жанрах натюрморту та пейзажу. Майстриня пише 

завжди з натури у реалістичній манері, залишаючи за собою право вільної композиції та допитливого погляду на сутність 
зображуваного предмету, на його природне єство. Найчастіше це святкове звучання кольорів, що передає радість 

сприйняття життя у сполученнях червоних, жовтих, зелених, помаранчевих відтінків.
(http://prostir.museum/ua/post/31110)
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151. Марія Князєва. Цифрова графіка. 2019

марія князєва —  бухгалтерка харківської державної академії дизайну і мистецтв. Марі́я (грец. Μαρία) — жіноче 
особове ім’я давньоєврейського походження, форма єврейського імені Міріам. Станом на 2012 рік в Україні ім’я

 займає шосте місце серед найпопулярніших імен, якими називають новонароджених дівчат. Марією звали
 Богородицю, матір Ісуса Христа. Також у Святому Письмі згадуються інші Марії, зокрема, Марія Магдалина та 

Марія Клеопова. Це і визначило популярність імені серед християн. В українську та інші слов’янські мови 
єврейське ім’я Міріам перейшло від грецького Μαρια. Саме ж ім’я Міріам було досить 

поширеним серед юдеїв; воно згадується ще в Старому Заповіті. 
В арабському варіанті ім’я звучить аналогічно. 

(https://uk.wikipedia.org/wiki/Марія)

152. Василь Горобець. Цифрова графіка. 2019

василь горобець —  водій ректора харківської державної академії дизайну і мистецтв. Васи́ль (дав.-гр. Βασίλειος 
«царський»  βασιλεύς — «цар») — чоловіче ім’я. Має грецьке коріння. З’явилось за часів перських війн та на початку мало 

значення «перський цар, князь». Поширене серед українських чоловіків, а також у чоловіків інших народів. 
Князь Володимир Великий у 988 році при хрещенні взяв собі ім’я Василь. 

(https://uk.wikipedia.org/wiki/Василь)
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153. Людмила Горбатенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2019

людмила горбатенко — доцентка кафедри живопису харківської державної академії дизайну і мистецтв, кандидатка 
мистецтвознавства. освіта вища (хдадм, 2003). членкиня національної Спілки художників України, Учасниця 

всеукраїнських, міжнародних і персональних виставок. Має біля 50 наукових публікацій у фахових виданнях. 
гарантка освітньої програми «станковий живопис» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти. 

Викладає наступні дисципліни: «кольорознавство», «Академічний живопис».
(http://www.ksada.org/jiv-vicladachi.html)

154. З Венерою Мілоською. Цифрова графіка. 2019

Венера Мілоська — мармурова статуя богині Афродіти, датована приблизно 150 р. до н. е. Нині експонується в Луврі. Автор 
Венери Мілоської невідомий. спочатку вона приписувалась Праксителю, оскільки скульптура являє собою тип Афродіти 
Кнідської. Нині поширена версія про авторство Агесандра Антиохійсьского. Статуя Венери Мілоської вважається ідеалом 

краси жіночого тіла. 8 квітня 1820 року статую Венери Мілоської знайшов грецький селянин Йоргос Кентротас на 
острові Мілос. Скопуючи свою присадибну ділянку, він спочатку натрапив на кам’яну нішу розміром близько 4—5 м. 

У тому кам’яному склепі лежала Венера. На момент знахідки фігура богині вже була розбита 
на два великі фрагменти. Достеменно відомо, що у лівій руці Венера тримала яблуко.

(https://uk.wikipedia.org/wiki/Венера_Мілоська)
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155. Студентка. Цифрова графіка. 2019

Вячеслав старченко — викладач кафедри графічного дизайну харківської державної академії 
дизайну і мистецтв, графік. Освіта вища (ХХПІ, 1996). навчався у і. стаханова, і. яхіна. Член 

національної спілки художників України з 2008 року. Учасник Всеукраїнських, міжнародних 
і зарубіжних виставок. викладає наступні дисципліни: «Робота в графічних матеріалах». 

(https://ksada.org/gd-vicladachi.html)

156. Вячеслав Старченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
 Цифрова графіка. 2019

Це не героїня французько-італійського художнього  фільму «Студентка» (фр. L’étudiante), де 
За три місяці до іспитів амбітна студентка вирішує повністю сконцентруватися на 

навчанні. Одного разу джазовий музикант запрошує її на побачення, і вона 
погоджується. Але коли вона пізнає його краще, то розуміє, що він не такий

 простачок, яким здається ... і закохується. Стикаються два світи: 
перспективної студентки і відчайдушного музиканта.

 (https://ru.wikipedia.org/wiki/Студентка_фільм)
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157.  Олексій Чекаль. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2019

олексій чекаль — графічний дизайнер, каліграф, мистецтвознавець, артдиректор студії графічного дизайну «PanicDesign», 
засновник школи каліграфії у Харкові. освіта вища (хдадм). Викладав у Харківській державній академії дизайну і мистецтв 

та Британській школі дизайну. На сьогодні є запрошеним професором Академії класичних мистецтв Флоренції (Італія). Член 
асоціації дизайнерів-графіків «4th BLOCK». Олексій експериментує в галузі друкарського мистецтва, високого друку

 і техніки ручної роботи з типографікою. Його дослідницькі інтереси пов’язані з історією мистецтва шрифтів, а також 
з історією ранньохристиянського і середньовічного мистецтва Візантії, Близького Сходу і Європи. Брав участь

 у виставках: «4-й Блок», «Золота бджола», Міжнародна бієнале графічного дизайну в Брно, Міжнародна бієнале плакатів
 у Варшаві, World Award of Monotheistic Religions і ін. Олексій Чекаль добре знаний у світі. Він співпрацював

з Оксфордським університетом, виконував приватні замовлення європейських клієнтів з дуже відомими прізвищами, 
зокрема для Вселенського патріарха Варфоломія. А ще саме він зробив печатку для митрополита Епіфанія
 і є автором графічного стилю для Православної Церкви України – надзвичайно вишуканого, пластичного

і хвацького водночас. Дивлячись на роботи о. Чекаля, одразу згадуєш українську давнину, просякнуту 
духом козацької звитяги і сковородинської мудрості; вони поєднують у собі давню українську каліграфічну 

традицію з новітніми модерновими тенденціями. Митець вважає шрифт «камертоном культури». 
https://www.ukrinform.ua/rubric-society/3081107-ukrainskij-proriv-oblicca-kulturi.html

158. Свято-Покровський чоловічий монастир. Із циклу «Мій Харків»
Цифрова графіка. 2019

Свято-Покровський чоловічий монастир, який підпорядкований Харківській єпархії Української православної церкви 
Московського патріархату, був засновний у 1726 році. у зв’язку з перенесенням до Харкова архієрейської школи у монастирі 

було започатковано Харківський Колегіум. У 1768 році при Харківському колегіумі (попереднику Харківського 
університету) були відкриті «додаткові  класи» і серед них — клас малювання. По суті, він став першою державною 
художньою школою в провінції, що почала працювати усього через 11 років після відкриття Санкт-петербургської 

Академії мистецтв (1757) — єдиного у всій Російській імперії спеціального художнього навчального закладу. 
На початку XІх століття естафета художньої освіти перейшла до Харківського університету, 

відкритому в 1805 році. Університет і його засновник В. Каразін зробили вагомий 
внесок у поширення художніх знань на Слобожанщині.

(https://uk.wikipedia.org/wiki/Покровський_монастир_(Харків)
(http://www.ksada.org/1history.html)
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159. Костянтин Савченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2019

костянтин савченко — директор харківського художнього училища. Освіта вища (ХХПІ, 1994). навчався 
у с. бесєдіна, о. юрченка, о. бляхера, в. шевченка, в. сізікова, н. лозової, ю. Вінтаєва, і. яхіна. академік, доктор 

мистецтвознавства ута (2002). член національної спілки художників україни з 1999 року. заслужений 
художник україни, Учасник республіканських і всеукраїнських виставок з 1988 року. 

персональні виставки: Київ, Берлін, Загріб, Детройт, Чікаго, 
Джерсі, Торонто, Москва, Санкт-Петербург.

(http://www.uagift.com/index.php)

160. Володимир Шаповалов. Цифрова графіка. 2019

Володимир Шаповалов — завідувач лабораторії декоративної кераміки Харківської державної академії 
дизайну і мистецтв, старший викладач. освіта вища (нду, 1969). член Національної спілки художників
 України (1989), учасник  всеукраїнських і зарубіжних виставок з 1986 року. Брав участь у міжнародних 

виставках у США і Австралії. Учасник всеукраїнських керамічних симпозіумів у Опішні (1999, 2000), 
у Слав’янську (2001). Має шість персональних виставок в Україні та за кордоном. Лавреат 

мистецької премії ім. І. Рєпіна у номінації «Декоративно-прикладне мистецтво» (2019). 
Автор монографії «Кераміка». Викладає наступні дисципліни: «робота в матеріалі». 

(http://www.ksada.org/io-vicladachi.html)
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анатолій долуда — Завідувач кафедри реставрації та експертизи творів мистецтва Харківської державної академії 
дизайну і мистецтв, доцент. Освіта вища (ХПІ, 1973). кандидат технічних наук, автор 5 винаходів, нагороджений бронзовою 

медаллю ВДНХ СРСР.  Викладає дисципліни: «методи дослідження творів», «спецфото», «матеріалознавство» та «основи
 антикварної справи». Спеціалізується на дослідженнях та визначенні підробок в антикваріаті, живописі, фалеристиці, 

нумізматиці, порцеляні. З 1997 року є експертом Міністерства юстиції України. За ці роки виконав велику кількість 
висновків судових мистецтвознавчих експертиз для правоохоронних органів, митниці

 та більше трьох тисяч досліджень предметів антикваріату та творів мистецтва.
(http://www.ksada.org/rsmj-v-doluda.html)

161. Анатолій Долуда. Цифрова графіка. 2019 162. Натюрморт з керамічних виробів. Цифрова графіка. 2019

Кераміка — неорганічні, неметалічні тверді вироби, підготовлені дією тепла з наступним охолодженням. Керамічними 
називають вироби і матеріали, що одержуються внаслідок спікання глин і їхніх сумішей з мінеральними додатками, 

а також оксидів і їхніх сполук. Кераміка з’явилася в епоху неоліту. Термін кераміка походить від грец. Κεραμεικος — 
«гончарна глина, плитка, кераміка». грец. Κεραμεικος — Керамікос — назва кварталу гончарів в Стародавніх Афінах.

(В. О. Петрашенко. Керамічне виробництво як галузь давньоруського ремесла // Енциклопедія історії України : у 10 т. /
 редкол.: В. А. Смолій (голова) та ін. ; Інститут історії України НАН України. — 

К. : Наук. думка, 2007. — Т. 4 : Ка — Ком. — С. 174)
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163. Жінка з карими очима. Цифрова графіка. 2019
164. Микола Радомський. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»

Цифрова графіка. 2020

микола радомський — доцент кафедри монументального живопису харківської державної академії 
дизайну і мистецтв, кандидат мистецтвознавства. освіта вища (ххпі, 1990). навчався у о. проніна, н. трегуб, 
в. норазяна. У 2014 році захистив кандидатську дисертацію за темою: «Вітражне мистецтво Харкова другої 

половини ХХ – початку ХХІ століття (ґенеза, стилістичні трансформації)». Стажувався у Вищій лінгвістичній школі 
у м. Ченстохова (Польща, 2018). Автор наукових статей, присвячених проблемам сучасного вітражного мистецтва; 
учасник всеукраїнських і міжнародних науково-практичних конференцій. член Національної спілки художників 

України. Поєднує педагогічну та творчу роботу, створюючи авторські вітражні, мозаїчні та живописні роботи. 
Учасник обласних, всеукраїнських і міжнародних художніх виставок, має персональні виставки. 

Викладає наступні дисципліни: «Композиція»; «Робота в матеріалі (вітраж, сграфіто, фреска)»;
«Основи проєктної графіки», Здійснює керівництво дипломними роботами бакалаврів.

(http://ksada.org/mj-v-radomskii.html)

Карі очі володіють особливою магією і шармом. Їх власники мають незвичайні і навіть неординарні здібності, яких 
немає у інших людей. У чому їх особливість? Карі очі бувають різних відтінків — від майже чорного і темно-

коричневого до світло-карих, горіхового. Зустрічаються навіть такі відтінки як бургундський, коли райдужка має 
темно-червоний відтінок. Але всі кароокі люди об’єднані тим, що у них в деяких рисах збігається характер, а ще вони 

наділені незвичайними здібностями. Карі очі самі по собі дуже привабливі. Вони здаються дуже глибокими, ніби 
вири. Теплий коричневий відтінок надає очам загадковості і таємничості. Тому кароокі люди зазвичай 

користуються великим успіхом у протилежної статі і буквально можуть притягувати до себе поглядом. 
Характер людей з темними карими очима досить темпераментний, вони бувають дратівливими

 і імпульсивними. А ті, хто має горіховий світлий відтінок, більш спокійні і працьовиті. Але що їх об’єднує — 
це розвинений інтелект. При належному зусиллі кароокі люди можуть розвинути свої розумові здібності 

дуже високо. Через природне вміння міркувати ці люди майже завжди приймають вірні рішення, 
навіть в самих складних ситуаціях. Вони володіють мудрістю, яка їм дана з юного віку. Карі очі 

наділяють своїх володарів емоційністю, вразливістю, активністю. Астрологія стверджує, що
 темні карі очі — це концентрація енергій Сонця і Марса, що робить їх носіїв цілеспрямованими,

 здатними досягати кар’єрних висот, а ще вони вміють любити завзято і пристрасно. 
(https://clutch.ua/uk/astro/34632-chem-neobychny-kareglazye-lyudi-v-chem-ih-neordinarnye-sposobnosti)
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165. Бурсацький узвіз. Із циклу «Мій Харків»
Цифрова графіка. 2020

166. Тетяна Іваненко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2020
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Бурсацький узвіз — один з найвідоміших узвозів міста Харкова. Знаходиться в центрі міста, адміністративно — 
в Шевченківському районі. Назву отримав від бурси (Харківської духовної семінарії), що знаходилася в нинішній будівлі 

харківської державної академії культури. Розташований між двома станціями метро — «Історичний музей» та 
«Центральний ринок», між Площею Конституції  та річкою Лопань. Протяжність узвозу 

становить 500 метрів. Узвіз перетинається з вулицею Клочківською, виходить до річки Лопань, 
і далі — через вулицю Пискунівську — слідує до Центрального ринку.

(https://uk.wikipedia.org/wiki/Бурсацький_узвіз_(Харків)

тетяна іваненко —  доцентка кафедри графічного дизайну харківської державної академії дизайну і мистецтв, 
Кандидатка мистецтвознавства.  Освіта вища (ХХПІ). Наукова діяльність: акцидентний шрифт, ситуативна графіка, 

знакові девіації в культурі. Членкиня Національної спілки художників України, учасниця всеукраїнських 
і міжнародних виставок. Керує аспірантами, магістрами, науковою роботою студентів. Членкиня Галузевої 

експертної ради 02 Культура і мистецтво НАЗЯВО. Ініціатор Міжнародного студентського конкурсу зі шрифту 
і каліграфії PANGRAM. Викладає наступні дисципліни: «Шрифт»; «Типографіка».

(http://ksada.org/gd-vicladachi.html)
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167. Школа рисунку Олександра Брагіна. Із циклу «Екзаменаційні перегляди»
Цифрова графіка. 2020

олександр брагін —  доцент кафедри рисунку харківської державної академії дизайну і мистецтв. Освіта вища (ХХПІ, 1974).
 навчався у п. осначук, с. солодовника. член національної спілки художників україни з 1995 року. Учасник обласних, 

всеукраїнських і міжнародних художніх виставок, має персональні виставки. пошук особистого методу викладання
 рисунку у вищій художній школі, конструктивне бачення і розуміння об’єкту зображення та володіння принципами

 конструктивної побудови об’ємного зображення у площині аркуша паперу, уміння передавати власні знання 
студентам і, що найважливіше, отримувати стійкі академічні результати —  це далеко не всі складові школи 

рисунку олександра брагіна. знаходження особистої графічної мови та індивідуальної стилістики, 
ствердження своєї точки зору і свого розуміння простору є основними чинниками 

формування практичних навичок у студентів.
 (http://www.ksada.org/md-vicladachi.html)

168. У навчальній майстерні. Із циклу «Аlma mater»
Цифрова графіка. 2020

практичні заняття студентів спеціалізації «Промисловий дизайн» з дисциплін «Академічний живопис» та «Рисунок» не 
тільки підвищують загально-художній рівень підготовки, але і збагачують фаховий арсенал творчої діяльності, метою якої 

є створення різних виробів масового споживання від кухонного посуду, 
світильників, меблів, гаджетів до автомобілів і літаків.

(http://www.ksada.org/pd-history.html)
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169. Валентина Сушко. Цифрова графіка. 2020 170. Михайло Опалєв. Цифрова графіка. 2020

михайло опалєв —  Завідувач кафедри мультимедійного дизайну Харківської державної академії дизайну
 і мистецтв, Кандидат мистецтвознавства, доцент. Освіта вища (ХНУ). Автор десятків веб-сайтів і мультимедійних 

проєктів. Член Спілки дизайнерів України. Учасник, член журі, голова журі багатьох конкурсів з дизайну. 
Проводить численні авторські майстер-класи з дизайну в Україні і за кордоном. Кафедра мультимедійного

 дизайну створена в академії 16 років тому. Вона є активним провідником новітніх тенденцій в дизайні, 
активно розвиває міжвузівські і міжнародні зв’язки, ділиться своїми досягненнями і підтримує колег

 із споріднених вузів, щоб разом виховувати майбутніх творців українських 
мультимедійних продуктів світового рівня.

(ww.ksada.org/md-history.html)
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валентина сушко —  кандидатка історичних наук, доцентка. Членкиня Спілки фольклористів та етнологів 
м. Харкова; членкиня Міжнародної Асоціації Україністів. Лавреатка творчої премії виконкому Харківської міської ради 

за кращу роботу у галузі етнології та фольклористики (2004). Сфера наукових інтересів: українська традиційна та 
сучасна культура; історія та практика вітчизняного музеєзнавства. Авторка монографії «Життя нескінченне: 

Поховальна обрядовість українців Слобожанщини ХІХ – ХХІ ст.», статей у колективних монографіях, співавторка 
науково-популярних видань для читачів різного віку з української етнографії; понад 60 наукових статей

з етнографічної та музеєзнавчої тематики, надрукованих в Україні, Білорусі, Росії та Чехії. до 1 грудня.2021 р.оку
очолювала кафедру теорії і історії мистецтв хдадм, звільнена з посади за згодою сторін.

(http://www.ksada.org/tim-vicladachi.html)
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171. Академія напередодні ювілею. Із циклу «Аlma mater»
Цифрова графіка. 2020

У 1869 році у Харкові відкрилася школа малювання М. Раєвської-Іванової як окремий навчальний заклад, що, з огляду на 
перетворення Харкова у великий промисловий центр, обрало художньо-промисловий напрямок. За 27 років діяльності 

в школі одержали художню освіту близько 900 учнів. Крім маси рядових фахівців, що присвятили себе прикладному 
мистецтву, тут училися майбутні відомі живописці й архітектори. Видатні українські пейзажисти С. Василькивський 

і М. Ткаченко, академік архітектури О. Бекетов, активні учасники виставок передвижників О. Виєзжаєв, К. Первухін.
 Початкову художню освіту у цій школі одержав П. Кончаловський. З 1896 року приватна школа 

М. Раєвської-Іванової була перетворена в міську художню школу, у якій викладали 
вихованці Академії М. Пестриков, М. Федоров, К. Пинеєв.

(http://www.ksada.org/1history.html)

172. Будинок архітектора. Із циклу «Мій Харків» 
 Цифрова графіка. 2020

Будинок архітектора (м. Харків, вул. Дарвіна, 9) — Колишній особняк купця Рижкова, виконаний у стилі неоренесансу, 
зберіг майже повністю зовнішній і внутрішній вигляд. У перші роки радянської влади у ньому розміщувався

 надзвичайний комітет (ЧК), пізніше —  Всеукраїнське товариство культурних зв’язків із закордоном, а з 1934 року — 
Харківська обласна організація Національної спілки  архітекторів України. Розповідають, 

що Рижов дуже хотів, щоб будинок прикрашали статуї левів, але архітектор сприйняв 
цю забаганку по-своєму, і помістив лева під балконом.

(http://ua-travels.in.ua/2017/08/08/vulicya-darvina-xarkiv-kupeckij-bogemnij/)
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174. Ігор Чеботов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020
175. Михайло Сватула. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

176. Ніна Соболєва. Цифрова графіка. 2020
177. Олександр Супрун. Із циклу «Видатні митці України». Цифрова графіка. 2020 
178. Олена Васіна. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

179. Дмитро Педченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020
180. За гратами. Цифрова графіка. 2020

181. Натюрморт з лящем. Цифрова графіка. 2020
182. Наталія Третьякова. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020
183. Дмитро Шевченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

184. Іван Бондарчук. Цифрова графіка. 2020
185. Людмила Сухорукова. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

186. Уляна Мельникова. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020
187. Валентина Пасічник. Цифрова графіка. 2020

188. Ольга Томах. Цифрова графіка. 2020
189. Наталія Постельга. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

190. Валентина Мизгіна. Цифрова графіка. 2020
191. Олег Коваль. Цифрова графіка. 2020

192. Диптих «Обідня перерва». Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2020
193. Лабораторія. Із циклу «Аlma mater». Цифрова графіка. 2020

194. Яблучний Спас. Із циклу «Православні свята». Цифрова графіка. 2020
195. Валерій Гальченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

196. Анар Алієв. Цифрова графіка. 2020 
197. Віктор Погорєлов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

198. Наталія Трегуб. Цифрова графіка. 2020
199. Артем Дерев’янко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

200. Натхнення. Цифрова графіка. 2020
201. Володимир Носань. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

202. Вернісаж. Із циклу «Художні практики». Цифрова графіка. 2020
203. Диптих «Ексклюзивне рішення». Із циклу «Літо у Липцях». Цифрова графіка. 2020

204. Навчальний майстер. Цифрова графіка. 2020
205. Владислав Христенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

206. Диптих «У пошуках духовних цінностей». Цифрова графіка. 2020
207. Максим Розенфельд. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020

208. Каплиця Архангела Гавриїла. Із циклу «Мій Харків». Цифрова графіка. 2020
209. Спаський храм у Наталівці. Цифрова графіка. 2020

210. Михайло Пузур. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020
211. Зоя Алфьорова. Цифрова графіка. 2020

212. Андрій Артеменко. Цифрова графіка. 2020
213. Сергій Єрмаков. Цифрова графіка. 2021

214. Леонід Сторожук. Із циклу «Аlma mater — кращі імена».Цифрова графіка. 2021
215. Катерина. Із циклу «Сімейний альбом». Цифрова графіка. 2021

216. Портрет молодого чоловіка в анфас. Цифрова графіка. 2021
217. Диптих «Художник і модель». Цифрова графіка. 2021

2020/2021VIVAT AСADEMIA!

максим федосенко —  Викладач кафедри Дизайну харківської державної академії дизайну і мистецтв, завідувач 
лабораторією. освіта вища (Закінчив ХДАДМ у 2005 році). Постійний учасник та лавреат виставок з аерографії “Tunning Fest” 

(2004—2009). Виконав багато професійних розписів аерографією інтер’єрів, меблів та інших об’єктів. Має публікації 
у фахових виданнях за напрямками історія дизайну та новації у сучасному дизайні. 

(https://ksada.org/pd-vicladachi.html)

213. Максим Федосенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»  
Цифрова графіка. 2020
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174. Ігор Чеботов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2020

ігор чеботов — завідувач кафедри рисунку харківської державної академії дизайну і мистецтв, заслужений діяч 
мистецтв України, доцент. Освіта вища (ХХПІ, 1989). навчався у Є. Єгорова. член національної спілки художників 

україни з 1999 року. Учасник всеукраїнських, всесоюзних, міжнародних і зарубіжних виставок 
з 1996 року, має персональні виставки.

(http://www.ksada.org/ris-v-chebotov.html)

175. Михайло Сватула. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2020

михайло сватула — доцент кафедри рисунку харківської державної академії дизайну і мистецтв, заслужений діяч 
мистецтв України. член Національної Спілки художників України, Учасник всеукраїнських, міжнародних 

і зарубіжних виставок з 1991 року. освіта вища (ххпі, 1977). навчався у О. Мартинця, В. Лозового,
 А. Константинопольського. Працює в академії з 1980 року. має декілька 

персональних виставок (1986, 1990, 2000, 2009, 2010, 2013). Нагороджений орденом
 Української Православної церкви «Агапа Печерського».

(http://www.ksada.org/ris-v-svatula.html)
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176. Ніна Соболєва. Цифрова графіка. 2020

ніна соболєва  (9 травня 1949 — 10 березня 2021) — з 1980 по 2021 рік очолювала бібліотеку харківської державної 
академії дизайну і мистецтв. як директорка бібліотеки н. соболєва зробила вагомий внесок у розвиток 

структурного підрозділу академії. Бібліотека ХДАДМ є однією з найстаріших книгозбірень літератури за фахом. 
Бібліотечний фонд продовжує комплектуватися літературою з питань образотворчого мистецтва, дизайну, 
архітектури, історії мистецтва і культури на багатьох мовах світу. У бібліотеці зараз працює 4 читальні зали, 

абонемент. При інформаційно-довідковому відділі створена комп’ютерна читальна зала. Усі комп’ютери 
підключені до мережі Інтернет. Довідковий апарат складається з традиційних та електронних каталогів

 і картотек. Для користувачів бібліотеки постійно поповнюються бази даних.
(http://www.ksada.org/4biblioteka.html)

177. Олександр Супрун. Із циклу «Видатні митці України». Цифрова графіка. 2020

олександр супрун — доцент кафедри графіки харківської державної академії дизайну і мистецтв, Кандидат технічних 
наук. Вища освіта (ХПІ). Творчою фотографією займається з 1965 року. ЛАвРЕАТ МУНІЦИПАЛЬНОЇ ПРЕМІЇ 1995 РОКУ І ПРЕМІЇ 

ІМ. МАСЕЛЬСЬКОГО 1997 РОКУ. Член спілки фотохудожників України, МАЄ ВІДЗНАКУ НСФХУ ЗА ВИДАТНИЙ ОСОБИСТИЙ ВНЕСОК 
У РОЗБУДОВУ НАЦІОНАЛЬНОЇ СПІЛКИ ФОТОХУДОЖНИКІВ УКРАЇНИ. Учасник міжнародних, зарубіжних і всеукраїнських 

виставок фотографії. в його активі 29 персональних та 35 групових виставок як в україні, так і поза її межами 
(Австрія, андора, бельгія, китай, німеччина, голандія, Іспанія, італія, Латвія, Росія, словаччина, угорщина, франція, 

США, швейцарія). Міжнародна федерація фотографічного мистецтва відзначила його творчість почесними 
званнями: «Фотохудожник FіАР» (1991) і «Вища майстерність FIAP» (1996). Викладає наступні

 дисципліни: «Основи фотографії», «Класична фотографія», «фотографіка».
(http://www.ksada.org/graf-vicladachi.html)

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики
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178. Олена Васіна. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
 Цифрова графіка. 2020

179. Дмитро Педченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
 Цифрова графіка. 2020

дмитро педченко  —  магістр образотворчого мистецтва, художник-графік, викладач кафедри 
графіки хдадм. освіта вища (магістратура хдадм, 2016). Учасник міжнародних та всеукраїнських 

виставок. Працює в галузі цифрової графіки та ілюстрації, співпрацює з українськими та
 міжнародними видавництвами. викладає наступні дисципліни: «загальний курс 

композиції», «Основи графічного дизайну». 
(https://ksada.org/graf-vicladachi.html)

олена васіна  —  доцентка, кандидатка мистецтвознавства. Освіта вища (ХХПІ). 2006 року захистила дисертацію за темою: 
«Національний чинник як складова дизайну Харківського регіону першої третини ХХ ст.». працює на кафедрі дизайну  

харківської державної академії дизайну і мистецтв. напрямок досліджень – регіональний дизайн, екологічний напрям 
в дизайні. Викладає наступні дисципліни: «Проєктування», «Дизайн об’єктів міського середовища», «Науково-

дослідна робота студентів», «Педагогічна практика магістрів.
 (https://ksada.org/pd-vicladachi.html)

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики
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180. За гратами. Цифрова графіка. 2020 181. Натюрморт з лящем. Цифрова графіка. 2020

Лящ (Abramis brama) — вид риб родини коропових (Cyprinidae), ряду коропоподібних (Cypriniformes). Відноситься до 
монотипового роду Лящ (Abramis). Забарвлення ляща змінюється в залежності від віку риби, кольору ґрунту і води 
у водоймі. Дрібний лящ сіро-сріблястий, у старшому віці темніє і набуває золотистиго відливу. У торф’яних озерах

 лящ має бурий колір. Всі плавці у ляща сірі. Лящ досягає довжини 45 см, ваги 2,5—3 кг; живе до 20 років, але 
зазвичай менше. У південних районах зростає він швидко, статевої зрілості  досягає у 3—4 роки, при довжині 
близько 25 см. У північних озерах і водосховищах статевозрілим стає в 5-8 років, при довжині 30 см і більше. 

Очеретяний лящ  дозріває в 3 роки, маючи довжину 12—15 см.
(svit-tvarin.net.ua/lyasch.html)

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики
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Одома́шнення або доместика́ція (від лат. domesticus: слово domus — «дім») — процес зміни популяції 
тварин або рослин за допомогою селекції, в результаті якого вони стають пристосованими 

до утримання в неволі та використання людиною. Список одомашнених тварин, містить перелік 
приручених тварин, а також тих, які проходять процес одомашнення або мають значні 

відносини з людьми. Більшість одомашнених видів зазнали значних генетичних, 
поведінкових та морфологічних змін у порівнянні зі своїми дикими предками. 

в той час як інші мало змінилися, попри сотні або тисячі років потенційної селекції. 
серед одомашнених тварин почесне місце займає Пес свійський (Canis lupus 
familiaris), Carnivora, який був приручений людиною більше 14000 років тому.

(https://uk.wikipedia.org/wiki/Одомашнення_тварин)
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182. Наталія Третьякова. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2020

наталія третьякова — мисткиня, старша Викладачка кафедри живопису хдадм,  заслужена діячка 
мистецтв України. членкиня національної Спілки художників України, cтипендіатка премії 

ім. С. Васильківського. освіта вища (хдадм, 2006). навчалась у в. ганоцького, в. чауса. 
Активна учасниця виставок у США, Німеччині, Франції, Італії, Іспанії.

(http://www.ksada.org/jiv-vicladachi.html)

183. Дмитро Шевченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2020

дмитро шевченко — графік, живописець, старший Викладач кафедри рисунку харківської 
державної академії дизайну і мистецтв. освіта вища (хдадм, 2004). навчався у в. носенкова, 

о. вяткіна. член національної Спілки художників України з 2008 року.  Учасник обласних, 
всеукраїнських, міжнародних і зарубіжних виставок з 1997 року.

(http://ksada.org/ris-vicladachi.html)
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184. Іван Бондарчук. Цифрова графіка. 2020
185. Людмила Сухорукова. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 

Цифрова графіка. 2020

людмила сухорукова — дизайнерка, кураторка всеукраїнських і міжнародних виставок, Кандидатка мистецтвознавства, 
доцентка. освіта вища: художня (ХХПІ, диплом з відзнакою) і економічна. працює в галузі графічного, промислового, 

мультимедійного дизайну. У 2015 році захистила кандидатську дисертацію. Приймає активну участь у міжнародних 
науково-практичних конференціях. У 2017 році пройшла міжнародне наукове стажування у Польщі. 

до 28 серпня 2021 року працювала на посаді завідувачки кафедри аудіовізуального мистецтва 
харківської державної академії дизайну і мистецтв.  

звільнена з посади за власним бажанням.
(https://ksada.org/md-vicladachi.html)

іван бондарчук — керівник секції інженерно-технічних дисциплін кафедри візуальних практик Харківської державної 
академії дизайну і мистецтв, кандидат технічних наук, доцент. освіта вища (хнуба,1983). Автор більше двадцяти 
наукових і навчально-методичних публікацій. Коло наукових інтересів: дослідження методології викладання

 наук з охоронної тематики (БЖД, Охорона праці, Цивільний захист). 
(http://www.ksada.org/itd-vicladachi.html)

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики

203



204

уляна мельникова — доцентка кафедри графіки харківської державної академії дизайну і мистецтв, 
Кандидатка мистецтвознавства. Вища освіта (ХДАДМ, диплом з відзнакою). Стажувалася 

в Нюрнберзькій художній академії та інституті «Janineum» (Австрія). Членкиня Національної спілки 
художників України, Учасниця міжнародних виставок. Авторка художнього оформлення близько

 двохсот книг. нагороджена Почесним дипломом Академії мистецтв України. Викладає 
наступні дисципліни: «Робота в матеріалі»;  «Шрифт і типографіка».

(http://www.ksada.org/graf-vicladachi.html)

187. Валентина Пасічник. Цифрова графіка. 2020

валентина пасічник — завідувачка кафедри дизайну тканин та одягу харківської державної академії дизайну 
і мистецтв, кандидатка технічних наук, доцентка. Закінчила Київський інститут легкої промисловості, 

спеціальність — технологія швейних виробів, працювала інженером-технологом на Харківському виробничому 
швейному об’єднанні «Дитодяг». Викладає наступні дисципліни: «Технологія швейних виробів»; 

«Конструювання швейних виробів»; «Конструювання складних форм одягу»;
«Робота в матеріалі»; «Основи наукових досліджень».

 (https://ksada.org/dto-vicladachi.html)
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186. Уляна Мельникова. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020
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188. Ольга Томах. Цифрова графіка. 2020

ольга томах — старша лаборантка деканату факультету «образотворче мистецтво» харківської державної 
академії дизайну і мистецтв. Сьогодні факультет «Образотворче мистецтво» об’єднує 6 кафедр, серед яких кафедри 

рисунку, живопису, графіки, монументального живопису, теорії і історії мистецтв, реставрації
 і експертизи творів мистецтва. На факультеті навчається більше 300 студентів.

(http://ksada.org/fac-om.html)

189. Наталія Постельга. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2020

наталія постельга —  магістерка образотворчого мистецтва, методистка мистецького центру hudpromart
Харківської державної академії дизайну і мистецтв. Освіта вища (магістратура Хдадм, 1980). у виставкових 

залах мц експонуються твори художників-педагогів і талановитих студентів ХДАДМ, а студенти опп 
«Мистецтвознавство» і «ПРОДЮСУВАННЯ ТА АРТКУРАТОРСТВО» 

набувають навичок виставкової діяльності 
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190. Валентина Мизгіна. Цифрова графіка. 2020

валентина мизгіна — мистецтвознавчиня, заслужена працівниця культури україни (2000), 
директорка харківського художнього музею. ЗАКІНЧИЛА ІНСТИТУТ ЖИВОПИСУ, СКУЛЬПТУРИ ТА 

АРХІТЕКТУРИ ІМ. І. рЄПІНА АМ СРСР (1974, лЕНІНГРАД). ДРУКУЄТЬСЯ З 1968 РОКУ. ПРАЦЮЄ У ГАЛУЗІ 
ДОСЛІДЖЕННЯ ПРИКЛАДНОГО МИСТЕЦТВА xvIII—xX СТ. АВТОР БАГАТЬОХ КАТАЛОГІВ, СТАТЕЙ, БУКЛЕТІВ, 

ПРИСВЯЧЕНИХ МИТЦЯМ ХАРКОВА, СЕРЕД ЯКИХ АЛЬБОМИ: «ЛЕОНІД БРАТЧЕНКО» (2003), «МИСТЕЦЬКА 
СКАРБНИЦЯ ХАРКОВА» (2004), «ХАРКІВСЬКИЙ ХУДОЖНІЙ МУЗЕЙ. 200 РОКІВ КОЛЕКЦІЇ» (2005).

(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність.—Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.)

191. Олег Коваль. Цифрова графіка. 2020 

олег коваль — член національної спілки художників україни з 2008 року, Голова секції мистецтвознавства
ХО НСХУ. освіта вища (хну ім. каразіна, 1995). до 2007 року працював старшим викладачем кафедри теорії

 і історії мистецтв. автор понад 85 наукових статей. розробив низку авторських гуманітарно-
культурологічних та мистецтвознавчих курсів, брав участь у міжнародних конференціях. фундатор та 

співавтор художнього видавничого проєкту «anima rerum / душа речей: журнал предметного 
мистецтва та антикваріату». з 2010 року викладає у харківському художньому училищі.

(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність. — Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.)
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192. Диптих «Обідня перерва». Із циклу «Аlma mater»
Ліва частина диптиху Права частина диптиху. Цифрова графіка. 2020
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193. Лабораторія. Із циклу «Аlma mater»
Цифрова графіка. 2020

Пу́шкінська вулиця — одна з центральних вулиць Харкова. Вулиця з’явилася на початку XIX століття, коли міська дума дала тут землю для за-

селення 

23 родинам іноземних майстрів ремісничих цехів, що їх запросив до Харкова засновник Харківського університету Василь Каразін. Поступово 

тут склалася 

німецька колонія, а вулиця, що виникла, дістала назву Німецької. Лютеранська релігійна громада придбала ділянку, що розміщувалась у районі 

сучасної

 вулиці Гоголя. До того часу тут була околиця міста, був острог та провіантські склади. У 50 — 70-х роках XIX століття вулиця була заселена до 

теперішньої 

вулицi Мистецтв (тоді - Каплунівської). У 1912 році тут була зведена церква Різдва Богородиці (Каплунівська) за проектом академіка архітектури 

О. М. Бекетова. Церква була об’єднана в єдиний ансамбль з будівлею єпархіального музею. За церквою був цвинтар. Ансамбль було знесено 

в 1930 — 1931 рр., та на його місці збудовано житловий квартал у конструктивістських формах. У 1899 році, з нагоди сторічного ювілею 
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Заснування кафедри графіки пов’язане з відкриттям у 1921 році графічної майстерні (сьогодні — навчальна лабораторія 
літографії) у Харківському художньому технікумі, який існував на правах вищого навчального закладу. навчальна 

лабораторія літографії Харківської державної академії дизайну і мистецтв — важлива складова матеріально-технічного 
забезпечення фахової підготовки художників-графіків. Літографія (від грец. λίθος — камінь та грец. γράφω — писати) — 

техніка гравюри, коли фарба під тиском переноситься з плоскої друкарської форми на папір. При застосуванні літографії 
на кам’яній або металевій пластині створюється малюнок літографським олівцем або літографською тушшю. Жирні 

місця (малюнок на камені) не змочуються кислотою при обробці матриці і стають узвишшями майбутньої 
друкарської форми. Літографію винайшов у 1796 році баварець Алоїс Зенефельдер. Він же відкрив першу літографську 
майстерню у Мюнхені. Більш дешева техніка літографії (у порівнянні з офортом) давала також перевагу в створенні 

більшого накладу. Це сприяло її широкому застосуванню у друкарнях. Класичну техніку літографії 
використовувала низка відомих митців Хіх-хх століть. Належне віддав літографській техніці й Моріц Корнеліус 

Ешер (або Есхер), знакова фігура для мистецтва гравюри хх століття. В Україні літографію успішно 
практикували Микола Мурашко, Василь Касіян, Михайло Жук.

(https://uk.wikipedia.org/wiki/Літографія)

До найбільших серед дванадцяти річних свят християнського календарного циклу належить і Преображення Господнє, що 
припадає на 19 серпня. це свято вважається третім святом після Різдва та Великодня. Преображення Господнє має 

народну назву Спас, яка традиційно вживалася без жодних прикметників. За сучасності Маковій часом іменується
 медовим Спасом, а первісний Спас — яблучним Спасом. «Заслужений працівник культури України» і етнограф за фахом 

Олексій Доля, наполягає, що Маковія треба називати Маковієм, а Спаса — Спасом. На Маковія, каже, святять не лише 
мак, але і всіляке насіння, а також квіти, цілюще зілля і воду. На Спаса у кошиках несуть фрукти та овочі

 (навіть картоплю, помідори та іншу городину), мед, віск, продукти бджільництва, колоски та обов’язково хліб. 
У деяких селах Чернігівщини була традиція робити хрест з 12-ти колосків — по три на кожну сторону. 

На Київщині колоски складали у пучок, після освячення ставили на покуті до весни, а потім 
вимочували і сіяли разом з іншим зерном. Спеціально до свята пекли хліб і несли до церкви. 

Часто замість паляниць були пироги, пиріжки або рулети з яблуками та з маком.
( Фіцич Наталка. Культ предків. Нетуристичні звичаї України. — Х. : Фоліо, 2017. — 176 с.)

214. Яблучний Спас. Із циклу «Православні свята» 
Цифрова графіка. 2020
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195. Валерій Гальченко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2020

валерій гальченко —  старший викладач кафедри графічного дизайну харківської державної академії дизайну
 і мистецтв. Освіта вища (ХХПІ). Член Спілки дизайнерів України, асоціації дизайнерів-графіків «4-й Блок». Ініціатор

 і координатор проєктів: «АнтиСНІД — Україна» та театрально-дизайнерського фестивалю «Живи!». Учасник
 всеукраїнських і міжнародних виставок і конкурсів. Лавреат Харківської муніципальної премії ім. В. Єрмілова. 

Лавреат Град-премії Харківської облдержадміністрації в галузі культури і мистецтва у номінації «Дизайн». 
Викладає наступні дисципліни: «Проєктування»; «Типографіка».

(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html)

196. Анар Алієв. Цифрова графіка. 2020

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики
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анар алієв — живописець, член національної спілки художників україни з 1993 року. освіта середня (технічне 
училище № 84, м. баку, 1981). навчався у а. дікермана, р. магерамова. працює у творчій майстерні. учасник 

всеукраїнських і міжнародних виставок з 1989 року. має персональні виставки.
(Мистецька антологія Харківщини: історія, традиції, сучасність. 

Т. 2. — Х. ХО НСХУ. 2018, 544 с. іл.)
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197. Віктор Погорєлов. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2020

віктор погорєлов — Живописець, художник монументально-декоративного мистецтва, доцент кафедри рисунку 
харківської державної академії дизайну і мистецтв, заслужений діяч мистецтв україни (2007). освіта вища (ххпі, 1976). 
навчався у Б. Косарєва, О. Мартинця, Б. Колесника. член Національної Спілки художників України з 1987 року, Учасник 
всеукраїнських, всесоюзних, міжнародних і зарубіжних виставок з 1975  року, має персональні виставки. фундатор 

освітньо-професійної програми «творчий рисунок» другого (магістерського) рівня вищої освіти. 
викладає наступні дисципліни: «рисунок», «композиція», «робота в матеріалі».

(http://www.ksada.org/ris-v-pogorelov.html)

198. Наталія Трегуб. Цифрова графіка. 2020

наталія трегуб —  завідувачка кафедри дизайну середовища харківської державної академії дизайну і мистецтв, 
кандидатка архітектури, доцентка. Сфера творчої діяльності: дизайн архітектурного середовища, дизайн меблів, 

графіка та живопис. Понад 80—ти проєктів інтер’єрів, архітектурних реконструкцій фасадів м. Харкова та меблів 
впроваджені у виробництво.  членкиня Національної Спілки архітекторів (з 1986 р.) та Національної Спілки

 художників України (з 1994 р.). З 1997 року — головна редакторка, (з 2013 — зам. головного редактора) збірника 
наукових праць ХДАДМ «Традиції та новації у вищій архітектурно-художній освіті», який затверджений рішенням 

президії ВАК України як фахове видання для публікацій результатів кандидатських і докторських 
дисертацій за спеціальностями «Архітектура» та «Мистецтвознавство». кафедра дизайну середовища
 започаткована в грудні 1963 року, як кафедра Внутрішнього оздоблення будівель. З 1965 року кафедра 

одержала назву «Інтер’єр і обладнання», а з 2014 року — «Дизайн середовища». Кафедра має ряд пріоритетних 
напрямків: проєктування інтер’єрів громадських, промислових і житлових будівель, виставок та об’єктів

 ландшафтного дизайну; підтримує зв’язки з провідними зво даного профілю в Україні та світі. 
За останні роки студенти кафедри взяли участь у 49 міжнародних конкурсах, 

виставках та олімпіадах з дизайну. 
(http://ksada.org/io-history.html)
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199. Артем Дерев’янко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена». Цифрова графіка. 2020
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артем дерев’янко — Художник-реставратор,. Магістр з реставрації творів мистецтва, старший викладач кафедри 
реставрації та експертизи творів мистецтва. освіта Вища (ХДАДМ, диплом з відзнакою). Член національної спілки 
художників України. Працює в приватному музеї «Feldman Family Museum» реставратором, завідуючим відділом 

обліку. Учасник всеукраїнських та міжнародних виставок. Викладає наступні дисципліни: Реставрація
 темперного та олійного живопису; Керівник дипломних робіт.

(https://ksada.org/rsmj-vicladachi.html)

анна башликова — студентка навчально-творчої майстерні жанрово-тематичної картини професора віктора 
ковтуна. на факультеті «образотворче мистецтво» на кафедрах живопису та графіки успішно діє система 

навчально-творчих майстерень, у яких не тільки збереглися історичні традиції виховання художників,
 але й проводиться активний пошук нових шляхів удосконалення методики

200. Натхнення. Цифрова графіка. 2020
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201. Володимир Носань. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 
Цифрова графіка. 2020

володимир носань — Художник-графік, живописець, доцент кафедри рисунку харківської державної академії дизайну
 і мистецтв, заслужений діяч мистецтв україни. освіта вища (ххпі, 1998). навчався у В. Звольського, В. Сізікова, О. Брагіна, 

В. Гонтарова. Дипломна робота «Селянський Всесвіт» (7 літографій) стала ключовою в його подальшій творчості. 
володимир носань —  член Національної Спілки художників України, Учасник обласних, всеукраїнських, 

міжнародних і зарубіжних виставок з 1993 року,  має персональні виставки. Основні твори: літографії
 «Страшний сон» (1998), «Смачний борщ» (1998); ілюстрації до творів Горація (2002); 

полотна «Після свята» (2001), «Святий вечір» (2004).
(http://www.ksada.org/ris-v-nosan.html)

202. Вернісаж. Із циклу «Художні практики» 
Цифрова графіка. 2020

Вернісаж (від фр. vernissage, буквально — лакування) — урочисте відкриття художньої виставки для запрошених гостей, 
також для фахівців і критиків; часто поєднаний з прес-конференцією. У минулому вернісаж був день напередодні 

відкриття художньої виставки, коли робилися останні приготування й проводилося лакування картин.
(Українська радянська енциклопедія. — 1-е видання. — Т. 2. — Київ, 1960. ст. 316)
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203. Диптих «Ексклюзивне рішення». Із циклу «Літо у Липцях»
Ліва частина диптиху Права частина диптиху. Цифрова графіка. 2020
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У процесі створення натюрморту на пленері можна застосовувати різні композиційні принципи, а саме: випадково 
розміщені предмети природного середовища чи авторську композиційну побудову. якщо Ви самі створюєте 

натюрморт, то вибір об’єкту, що на перший погляд зовсім не підходить, може стати запорукою вдалого пошуку дійсно 
ексклюзивного рішення. і Не треба боятись додавати ті елементи  в композицію, які, як Вам здається, зовсім не до місця. 

Створюючи натюрморт, художник зображує не просто квіти, фрукти та предмети — він розкриває перед глядачем своє
 ставлення до природи, розуміння краси і гармонії. Ще до того, як ці зображення стали окремим жанром мистецтва, вони 
були невід’ємною частиною багатьох прекрасних картин. При цьому натюрморт ніколи не був просто фоном для подій, 

що відбуваються або ж випадковим малюнком розрізнених предметів. Навпаки, всі предмети на ньому брали 
участь у створенні загального образу, допомагали відтворити задум художника і повніше розкрити тему. 

Іноді незначні на перший погляд деталі набували глибокий сенс, значущість, підтекст. 
 (https://ukrburshtyn.com/ua/blog/natyurmort-osobennosti-i-istoriya-zhanra.html)

Накопичений художній досвід дозволяє митцям створювати натюрморти, збагачуючи скарбницю світової культури. 
натюрморт стає не стільки відображенням зовнішнього вигляду об’єктів, скільки способом розкриття їх властивостей

 та якостей, вираженням авторського ставлення до навколишнього світу. так, осінній натюрморт дозволяє передати 
не тільки красу дозрілих плодів та пожовклого листя — він стає способом занурити глядача в атмосферу природного

 достатку і багатства. прилучивши його до оформлення інтер’єру будинку, ви привнесете ці ж якості в своє життя, 
забезпечивши собі матеріальну незалежність та процвітання. пропущені крізь призму суб’єктивного сприйняття 

художника натюрморти — це особливий вид мистецтва, який буде зачаровувати вас та захоплювати 
ваших гостей, стане прекрасним доповненням до ретельно розробленого 

дизайну і стильним акцентом в будь-якому приміщенні. 
(https://ukrburshtyn.com/ua/blog/natyurmort-osobennosti-i-istoriya-zhanra.html)
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204. Навчальний майстер. Із циклу «Аlma mater»
Цифрова графіка. 2020

КОСТЯНТИН КРУШеДОЛЬСЬКИЙ — навчальний майстер навчальної лабораторії літографії Харківської державної академії 
дизайну і мистецтв. освіта вища. закінчив сумський педагогічний інститут (1998). поєднує основні обов’язки

 з технологічним забезпеченням шовкотрафаретного друку на кафедрі графічного дизайну. творчі інтереси: 
друкована графіка, олійний живопис, дизайн інтер’єру. персональні виставки: м. суми (2000 р., 2001 р.), пархомівський

 художній музей (2020 р.). навчальні лабораторії та майстерні за профілем випускових кафедр 
відіграють важливу роль у фаховій підготовці бакалаврів і магістрів, забезпечують якісний рівень

 практичної складової  художньої і дизайнерської освіти в академії

205. Владислав Христенко. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2020

Владислав Христенко — старший викладач кафедри графічного дизайну харківської державної 
академії дизайну і мистецтв. член Національної спілки художників України. Освіта вища (ХХПІ). 

Працює у галузі графічного дизайну, книжкової та станкової графіки. Лавреат міжнародної 
творчої премії ім. І. Рєпіна (2020). автор навчального посібника «техніки авторського друку». 

Учасник обласних, всеукраїнських, міжнародних і зарубіжних виставок з 1987 року.
Має персональні виставки. Викладає наступні дисципліни: 

«Робота в графічних матеріалах» та «Авторська друкована графіка».
(http://www.ksada.org/gd-vicladachi.html)
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206. Диптих «У пошуках духовних цінностей»
Храм Трьох Святителів. Ліва частина диптиху 

до структури комплексу Покровського монастиря входять Покровський собор, Озерянський храм, музей історії Харківської 
єпархії, архієрейський палац, будівля духовної семінарії, будівля єпархіального управління Харківської та Богодухівської 

єпархії і келійний корпус. Найцікавішою будівлею комплексу є Покровський собор (1689) У два поверхи: верхній, освячений
 на честь Покрова Пресвятої Богородиці, нижній — святих Василія Великого, Іоанна Златоуста та Григорія Богослова. 

він є яскравим прикладом української барокової храмової архітектури. переживши разом зі слобожанською 
землею, Його стіни пам’ятають історичні злети і падіння. 

(https://zabytki.in.ua/uk/2156/pokrovskii-monastir-kharkova)

 ЄрміловЦентр. Права частина диптиху
Цифрова графіка. 2020

ЄрміловЦентр — перший Центр сучасного мистецтва у Харкові. Місія Центру — популяризація сучасного мистецтва та 
культури, створення поліфункціонального майданчика для демонстрації виставкових проєктів та інновацій 

в просвітницькій та освітній діяльності. Серед завдань ЄрміловЦентру: активізація соціальної ролі сучасного мистецтва,
 створення умов для діалогу мистецтва і суспільства, підтримка культурних ініціатив. Центр сприяє розвитку сучасного 

українського мистецтва, його інтегруванню у світовий художній контекст, підтримує молодих авторів, є комунікативною 
платформою для українських і зарубіжних фахівців у сфері сучасного мистецтва. ЄрміловЦентр створений за 

підтримки Асоціації випускників, викладачів і друзів Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. 
Центр названо на честь видатного харків’янина, творця «виробничого» мистецтва, піонера українського авангарду

 Василя Єрмілова, який був учасником різних художніх течій 1910-х — 1920-х років XX століття.
(http://www.cultura.kh.ua/uk/cultural-institutions/galleries/1510-ermilovtsentr)
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207. Максим Розенфельд. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
Цифрова графіка. 2020
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208. Каплиця Архангела Гавриїла. Із циклу «Мій Харків»
Цифрова графіка. 2020

Каплиця — невелика молитовна будівля або церква без вівтаря. Сучасна каплиця може бути частиною більшої релігійної 
структури чи комплексу, такої як церква, синагога або частиною світської установи, такої як лікарня, аеропорт, 

університет, тюрма, військова частина чи поховальний заклад; іноді каплиці обладнують на борту військового чи 
цивільного корабля, або це може бути окрема споруда, інколи з власною ділянкою землі. В армії є каплиці для 

використання військовими особами, як правило, на чолі з військовим капеланом. В історичному плані, каплиці
 були місцем богослужіння, які мали другорядне значення, не були головною турботою місцевого 

парафіяльного священника або, які належали приватним особам або установам. 
(з https://uk.wikipedia.org/wiki/Каплиця)

максим розенфельд —  харківський художник, дизайнер, педагог з 20-річним стажем, найбільш відомий  харків’янам своїми 
экскурсіями-моноспектаклями. кандидат архітектури, доцент. освіта вища (хдадм). член спілки дизайнерів україни. 

Захистив кандидатську дисертацію на тему «Техностиль в архітектурному формоутворенні і дизайні (друга половина XIX — 
XX ст.)» у Харківському державному технічному університеті будівництва та архітектури (ХДТУБА, 2003). Автор підручника для 

шкіл «Основи дизайну» та книги «Харків: ретрогеографія: фотоальбом». Має сайт «Харків від Розенфельда».
 проводить екскурсії містом для бажаючих знати подробиці про харківську

 архітектуру і його відомих особистостей.
(http://www.ksada.org/dm-v-rozenfeld.html)
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209. Спаський храм у Наталівці. Цифрова графіка. 2020
210. Михайло Пузур. Із циклу «Аlma mater — кращі імена» 

 Цифрова графіка. 2020

михайло пузур — Старший викладач кафедри дизайну харківської державної академії дизайну і мистецтв. Освіта 
вища (ХХПІ). З 1988 по 1991 рік працював у Науково-дослідному секторі інституту. З 1991 по 1994 — навчався 

в аспірантурі. Член Національної спілки дизайнерів України. Багато робіт з предметного дизайну реалізовані, 
запатентовані та опубліковані у багатьох всеукраїнських та зарубіжних виданнях. Постійний учасник та 

лавреат міжнародних, всеукраїнських конкурсів та виставок з дизайну: «Тиждень дизайну» (Мінськ), 
«Ukrainian design the very Best of» (Київ), Design and design, International Design

 Awards by Marc Praquin, (Париж) та ін.
(http://www.ksada.org/pd-vicladachi.html)
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Наталіївський парк знаходиться в селищі Володимирівка Краснокутського району Харківської області, за 18 км від 
залізничної станції Гути, відомий як заміська садиба «Наталівка». Садиба заснована у 1884 році Павлом Харитоненком та 
названа на честь його молодшої доньки Наталії. До складу комплексу входили: флігель, садиба у Наталіївському парку, 
водонапірна башта, манеж, стайні, головні і західні в’їздні ворота, терасний сад, церква в ім’я Всемилостивішого Спаса. 

Церква побудована за проєктом Олексія Щусєва  в 1913 році. Зовнішні стіни церкви прикрашені шістнадцятьма 
рельєфними розетами з зображенням святих та декоративним орнаментом. 

(Шудрик І. О. Перлина Слобожанщини / І. О. Шудрик // Людина і світ. —2003. — №5(512). — С.55-57)
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211. Зоя Алфьорова. Цифрова графіка. 2020 212. Андрій Артеменко. Цифрова графіка. 2020
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зоя алфьорова — Докторка мистецтвознавства, завідувачка кафедри методологій крос-культурних практик
  харківської державної академії дизайну і мистецтв, професорка. Наукові та педагогічні напрямки діяльності: 

аудіовізуальне мистецтво, візуальне мистецтво, аудіовізуальна освіта, мистецтвознавство, медіа-критика. Авторка 
більш, аніж 250 наукових публікацій у фахових виданнях. Голова Харківського осередку Національної Спілки

 кінематографістів України. Голова Харківського осередку Асоціації діячів медіаосвіти України. Секретар галузевої 
підкомісії НК МОН по підготовці Держстандарту вищої освіти. 

Стаж науково-педагогічної діяльності – 40 років. 
(https://ksada.org/avm-vicladachi.html)

андрій артеменко — доктор філософських наук, професор кафедри методологій крос-культурних практик 
харківської державної академії дизайну і мистецтв, У 1995 році закінчив Харківський національний 

університет ім. В. Каразіна. У 2014 році захистив докторську дисертацію на тему «Топологія соціальної
 ідентичності». у 2015 році отримав учене звання  професора. Автор 98 наукових та методичних публікацій, 

з них: 4 підручники та 5 монографій. Учасник п’яти міжнародних науково-дослідних проєктів. 
Сфера наукових інтересів: соціальна філософія, урбаністика, дослідження міжкультурної 

взаємодії, топологічний аналіз соціокультурних об’єктів.
(https://ksada.org/soc-vicladachi.html)
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213. Сергій Єрмаков. Цифрова графіка. 2021
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Леонід СТОРОЖУК — Художник-графік, карикатурист, аніматор. Освіта вища (ХХПІ, 1983). 
навчався у о. векленка, в. віхтинського. Член національної спілки художників України з 1985 

року. Заслужений діяч мистецтв України, доцент. Учасник Всеукраїнських виставок 
живопису, графіки, ілюстрації, в тому числі персональних. Учасник і лавреат більше 400

Міжнародних виставок-конкурсів карикатури і сатиричної графіки.
(Харківщина мистецька: історія, традиції, сучасність.— Х. ХО НСХУ. 2008, 391 с. іл.)

155. Леонід Сторожук. Із циклу «Аlma mater — кращі імена»
 Цифрова графіка. 2021

сергій єрмаков — український вчений в галузі фізичного виховання та спорту, майстер спорту з волейболу, 
доктор педагогічних наук, професор кафедри методологій крос-культурних практик  хдадм, академік

 Української академії наук. Обіймав посаду проректора з наукової роботи та міжнародних зв’язків  академії 
(з 2001 р.). Учасник національних і міжнародних змагань з волейболу серед ветеранів. Багаторазовий 

чемпіон і призер Кубка України, чемпіон Світу 2000 і 2004 років серед ветеранів, чемпіон всесвітніх ігор 
ветеранів у Сіднеї (2009). Основні напрямки наукових досліджень — біомеханіка рухів, впровадження 

нових тренажерних пристроїв, комп’ютерних технологій у спортивних іграх. Автор понад 300
 наукових праць, серед яких: 6 навчальних посібників і 3 монографії.

(https://ksada.org/avm-vicladachi.html)



215. Катерина. Із циклу «Сімейний альбом». Цифрова графіка. 2021
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216. Портрет молодого чоловіка в анфас. Із циклу «Сімейний альбом»
Цифрова графіка. 2021

Катери́на — християнське жіноче ім’я. Народна форма — Катря. Зменшувальні форми — Катруся, Катя, 
Катеринка. Походить від грец. Αικατερίνη, етимологія його залишається неясною. За однією з версій, воно 
утворене від καθάριος, ката́ріос — «чиста, чистокровна, непорочна, бездоганна». Версія, що пов’язує це ім’я 

з ім’ям давньогрецької богині Гекати, згадується в «Оксфордському словнику особових імен»
 (Oxford Dictionary of First Names) як непереконлива. 

(https://uk.wikipedia.org/wiki/Катерина)
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Анфас (від фр. en face — в обличчя) — вид особи спереду; положення обличчям до глядача. У значенні 
слова вкладена прийменникова семантика. Вживання в анфас виникло під впливом протилежного 

«у профіль», де профіль — іменник у значенні «вид збоку». Тому допускається вживати
 і фотографуватися анфас, і фотографуватися в анфас.

 (https://uk.wikipedia.org/wiki/Анфас)



217. Диптих «Художник і модель». Ліва частина диптиху Права частина диптиху. Цифрова графіка. 2021

238

навчальний процес на факультеті «образотворче мистецтво» здійснюється у навчально-
творчих майстернях під керівництвом досвідчених педагогів-митців, які працюють у галузі 

живопису, графіки, рисунку та скульптури і передають свій досвід студентам

основним принципом навчання на факультеті є вивчення та зображення постаті людини
 засобами академічного живопису, рисунку та скульптури, що є основою для подальших 

композиційних рішень, виконання курсових завдань та дипломних робіт

VIVAT AСADEMIA! Фото/графічні практики

239



Каталожний перелік робіт

240

1. Під надійним захистом 
2016. Цифрова графіка

19,63 Х 12,65 
Публікується вперше

2. Диптих «Vivat Aсademia!»
2016. Цифрова графіка 

13,3 Х 16
Ліва частина диптиху

Цифрова графіка 
13,3 Х 16

Права частина диптиху 
Публікується вперше

4. Ректорський перегляд 
Із циклу «Alma mater»

2016. Цифрова графіка. 44 Х 54
Персональна виставка

«Безмежний світ»
Художньо-меморіальний музей

І. Рєпіна, м. Чугуїв. 2017

5. Олександр Соболєв. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2016. Цифрова графіка 
17,4 Х 13,24

Публікується вперше

6. Друкар. Із циклу 
«Alma mater». 2016 

Цифрова графіка. 17,4 Х 12,51
Публікується вперше

11. Олександр Сердюк. 2016 
Цифрова графіка. 69,5 Х 51

Персональна виставка
«Творчий звіт», ХДАДМ. 2016

10. Чугуївська весна
2016. Цифрова графіка. 48,5 Х 79

Персональна виставка
«Безмежний світ», м. Чугуїв. 2017

19. На Великдень. 2016. Цифрова 
графіка. 48 Х 80. Персональна 

виставка «Безмежний світ»
м. Чугуїв. 2017

21. Alma mater
2016. Цифрова графіка 

12,74 Х 17,36
Публікується вперше

20. Батьки. Із циклу 
«Сімейний альбом». 2016
 Цифрова графіка. 12 Х 16

Публікується вперше

35. Серпень 2007-го. Із циклу 
«Сімейний альбом»

2017. Цифрова графіка. 76 Х 50
Персональна виставка

«Безмежний світ»
м. Чугуїв. 2017

25. Благовіщенський кафедральний 
собор. Із циклу «Мій Харків»

2016. Цифрова графіка. 49 Х 79,7
Персональна виставка

«Творчий звіт». Харків. ХДАДМ
2016

 

26. Прочани Свято-Покровського 
чоловічого монастиря 

Із циклу «Мій Харків»
2017. Цифрова графіка. 11 Х 16 

Публікується вперше

27. Ігор Остапенко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

 2017. Цифрова графіка 
18,64 Х 16,21 

Публікується вперше

28. Ірина Єременко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2017. Цифрова графіка 
18,64 Х 14 

Публікується вперше

29. На вулиці Гоголя. Із циклу 
«Мій Харків» 

2017. Цифрова графіка. 51 Х 82
Aртпроєкт 

«Фото/графічні практики»
ХДАДМ. 2018

30. Ніч проти Різдва. Із циклу 
«Православні свята»

2017. Цифрова графіка 
12,78 Х 17. Публікується вперше

31. Віталій Жердєв. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2017. Цифрова графіка 
12,74 Х 16,6. Публікується вперше

33. Вітряний день
2017. Цифрова графіка

12,56 Х 16 
Публікується вперше

34. Батьківська опіка. Із циклу 
«Сімейні історії»

2017. Цифрова графіка 
48,8 Х 60 

Приватна колекція
Публікується вперше

36. Осінь 1969-го. Із циклу 
«Сімейний альбом»

2017. Цифрова графіка. 19,15 Х 13,5
Публікується вперше

37. Євген Котляр. Із циклу
 «Alma mater — кращі імена» 

2017. Цифрова графіка. 16 Х 15
Публікується вперше 

38. Олег Векленко. Із циклу
 «Alma mater — кращі імена»

2017. Цифрова графіка. 16 Х 16 
Публікується вперше 

39. Прадавнім шляхом
 Із циклу «Літо у Липцях»

2017. Цифрова графіка. 51 Х 82 
Aртпроєкт 

«Фото/графічні практики»
Харків, ХДАДМ, 2018

41. Тетяна Єрмакова
2017. Цифрова графіка 

15,54 Х 16,96 
Публікується вперше 

42. Людмила Соколюк
2017. Цифрова графіка

15,54 Х 17
Публікується вперше 

44. Подих осени. Із циклу 
«Краєвиди Слобожанщини»

2017. Цифрова графіка. 11 Х 16,19 
Публікується вперше

45. Віктор Чаус. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

 2017. Цифрова графіка. 79,4 Х 52
Персональна виставка

«Безмежний світ»
м. Чугуїв. 2017

46. Володимир Гапієнко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

 2017. Цифрова графіка
14,16 Х 16,06 

Публікується вперше 

47. Музей технічного прогресу 
Із циклу «Аlma mater»

2017. Цифрова графіка 
14,16 Х 17,5 

Публікується вперше 

49. Андрій Звоник 
2017. Цифрова графіка

18,19 Х 16,03 
Публікується вперше

7. Андрій Чебикін. Із циклу 
«Видатні митці України». 2016 
Цифрова графіка. 11,13 Х 17

Публікується вперше

8. Віктор Сидоренко. 2016 
Цифрова графіка. 51 Х 82

Персональна виставка 
«Безмежний світ». 2017

12. Дар’я Хрісанфова. 2016 
Цифрова графіка. 80 Х 50

Всеукраїнська художня виставка 
«Чарівна і вічна». 2017                         

 

13. Василь Ганоцький. 2016 
Цифрова графіка. 75,6 Х 51

Персональна виставка
«Творчий звіт». ХДАДМ. 2016

14. Володимир Носенков. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2016. Цифрова графіка
18,54 Х 17,15

Публікується вперше

 

15. Володимир Кравець. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2017. Цифрова графіка 
18,64 Х 12,29

Публікується вперше

22. Академічна скульптура
 2016. Цифрова графіка. 43 Х 55,6

Персональна виставка
«Безмежний світ»

м. Чугуїв. 2017

23. Автопортрет. 2016
Цифрова графіка. 17,07 Х 14,88

Публікується вперше 

24. Валентин Єльков. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена». 2016 

Цифрова графіка. 17,07 Х 14,22
Публікується вперше 

16. Віктор Даниленко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

 2016. Цифрова графіка. 79,4 Х 52
Персональна виставка

«Безмежний світ»
Художньо-меморіальний музей

І. Рєпіна, м. Чугуїв. 2017

32. Rocer. 2017. Цифрова графіка. 
51 Х 81,5. Персональна виставка 

«Безмежний світ»
м. Чугуїв. 2017

40. Приєднуйся — поспілкуємось... 
Із циклу «Діти війни». 2017 
Цифрова графіка. 45 Х 55

Персональна виставка «Безмежний 
світ». Художньо-меморіальний 
музей І. Рєпіна, м. Чугуїв. 2017

80. Галина Жернокльова
2017. Цифрова графіка 

17,26 Х 16,69
Публікується вперше

3. Академічний рисунок 
Із циклу «Alma mater»

2016. Цифрова графіка
12,8 Х 17 

Публікується вперше

9. Відгомін Першої Світової
2016. Цифрова графіка. 48 Х 80 

Aртпроєкт «Фото/графічні практики» 
Харків, ХДАДМ. 2018

Фото/графічні практики
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18. Марина Токар
 2016. Цифрова графіка

17,4 Х 14,81
 Публікується вперше

17. Владислав Кутателадзе
2016. Цифрова графіка

17,4 Х 15,04
Публікується вперше

48. Володимир Погорельчук
Із циклу «Alma mater — кращі імена» 

2017. Цифрова графіка 
18,19 Х 16,03

Публікується вперше
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50. Свято вулиці Мистецтв
  2017. Цифрова графіка

50 Х 81. Персональна виставка 
«Безмежний світ». м. Чугуїв. 2017

51. Троянда. 2017 
Цифрова графіка. 49,8 Х79,8 

Персональна виставка 
«Безмежний світ». м. Чугуїв. 2017
Всеукраїнська художня виставка 

«Різдвяна». м. Харків. 2018

52. Олена Малогулко
2017. Цифрова графіка 

16 Х 16
Публікується вперше

53. Тамара Ульянова
2017. Цифрова графіка

16 Х 13,9
Публікується вперше

54. Віктор Ковтун. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2017. Цифрова графіка 
16 Х 17 

Публікується вперше                    

55. Костянтин Чернявський
2017. Цифрова графіка 

16 Х 17 
Публікується вперше

57. Володимир Бондаренко 
Із циклу «Alma mater — кращі імена»
 2017. Цифрова графіка. 12,48  Х 16

Публікується вперше

58. На Трав’янському водосховищі
2017. Цифрова графіка. 50,5 Х 78,7

 Aртпроєкт «Фото/графічні практики» 
ХДАДМ. 2018

59. Машинно-тракторний парк
 Із циклу «Літо у Липцях»
 2017. Цифрова графіка

12,8 Х 17
Публікується вперше

64. Різнотрав’я. 2017 
Цифровий друк. 51 Х 82

Міжнародна виставка «Графіка у 
Харкові». Харків, 2021

63. Тетяна Лещенко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2017. Цифрова графіка. 16 Х 15,7
Публікується вперше 

62. В’ячеслав Лещенко. 2017 
Цифрова графіка. 70 Х 56

Х Всеукраїнська / I Міжнародна 
виставка «Графіка у Харкові». 2019

61. Анатолій Кузьменко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2017. Цифрова графіка. 16 Х 16
Публікується вперше

60. Алла Лігачова
2017. Цифрова графіка 

16 Х 15,22
Публікується вперше

66. Катіб Мамедов. Із циклу
 «Alma mater — кращі імена» 

2017. Цифрова графіка. 15,25 Х15,25
Публікується вперше

 

65. Місячна ніч. Із циклу «Містична 
Україна». 2017. Цифрова графіка 

51 Х 81. Артпроєкт «Фото/графічні 
практики». ХДАДМ. 2018

67. Натюрморт з кинджалом
2017. Цифрова графіка

 15,25 Х 17
Публікується вперше

68. Fashion модель 
Із циклу «Аlma mater»

2017. Цифрова графіка
 18 Х 12,27

Публікується вперше

69. Студенти на пленері
Із циклу «Аlma mater»

 2017. Цифрова графіка 
18 Х 16

 Публікується вперше

72. Марія Ковальова. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2017. Цифрова графіка
 12,89 Х 16,5 

Публікується вперше

73. Роман Ногін. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

 2017. Цифрова графіка 
12,89 Х 17

Публікується вперше 

74. Етюд з академічної 
скульптури 

2017. Цифрова графіка 
12 Х 17

Публікується вперше 

70. Студентка. 2017
Цифрова графіка. 80,3 Х 50

Всеукраїнська художня виставка, 
присвячена 80-й річниці 

Національної спілки художників 
України. Харків. 2018

Каталожний перелік робіт

85. Відверта посмішка 
2018. Цифрова графіка

 18 Х 13
Публікується вперше

75. Михайло Колісник. 2017 
Цифрова графіка.12 Х 17

Публікується вперше

76. Олександр Бойчук. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2017. Цифрова графіка 
17,53  Х 16,3

Публікується вперше

77. Ольга Іващенко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена». 2017 

Цифрова графіка. 17,53 Х 16
Публікується вперше

78. Тетяна Павлова
2018. Цифрова графіка

18,07 Х 15 
Публікується вперше

82. Ірина Сухоставська
2018. Цифрова графіка. 50 Х 80

Aртпроєкт «Фото/графічні 
практики». ХДАДМ. 2018

80. Сейфаддин Гурбанов. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2018. Цифрова графіка
13,92 Х 17,37. Публікується вперше

83. Турботливий батько
2018. Цифрова графіка. 70 Х 56 

Aртпроєкт «Фото/графічні 
практики». ХДАДМ. 2018

84. Вікторія Бондаренко
2018. Цифрова графіка. 51 Х 81

Aртпроєкт 
«Фото/графічні практики» 

ХДАДМ. 2018

87. Диптих  «Вечірня тиша» 
2018. Цифрова графіка

20,59 Х 16,05
Ліва частина диптиху

Права частина диптиху
Всеукраїнська виставка, присвячена 

100-річчю вищої художньої школи 
Харкова. Будинок художника. 2021

88. Прохід зачинено
 Із циклу «Alma mater»

2018. Цифрова графіка. 12,25 Х 17 
Публікується вперше 

89. Олег Юрченко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2018. Цифрова графіка
 12,25 Х 17 

90. Чоловічі розваги. Із циклу 
«Сільські мотиви» 

2018. Цифрова графіка
14,21 Х 16

 

91. Галина Тіщенко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2018. Цифрова графіка. 51 Х 81 
Aртпроєкт 

«Фото/графічні практики» 
ХДАДМ. 2018

92. Надія Сбітнєва. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2018. Цифрова графіка
16 Х 15 

Публікується вперше

93. День народження.  2018 
Цифрова графіка. 90 Х 74 

Міжнародна виставка
«Графіка у Харкові». 2020

94. Володимир Лесняк. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

 2018. Цифрова графіка 
18,28 Х 14,2

Публікується вперше 

95. Ольга Ганоцька. Із циклу
 «Alma mater — кращі імена» 

 2018. Цифрова графіка 
81 Х 51. Aртпроєкт 

«Фото/графічні практики» 
ХДАДМ. 2018

96. Олександр Хоменко. Із циклу
«Alma mater — кращі імена»

2018. Цифрова графіка. 51 Х 81 
Aртпроєкт 

«Фото/графічні практики» 
ХДАДМ. 2018

79. Червона сукня
2018. Цифрова графіка 

18,07 Х 13,32
Публікується вперше

81. Джоконда. Із циклу 
«Літо у Липцях». 2018 

Цифрова графіка. 13,92 Х 17,37
 Публікується вперше

56. У Спілці художників
2020. Цифрова графіка

12,48 Х 17
Публікується вперше 

97. Майстерня рисунку 
Із циклу «Alma mater». 2018 
Цифрова графіка. 12,58 Х 17 

Публікується вперше
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71. Дмитро Єфименко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2017. Цифрова графіка 
19,19 Х 14,39 

Публікується вперше 

86. На варті Букви і Духу 
закону. 2018

Цифрова графіка. 17 Х 12
Публікується вперше

98. Володимир Тарасов
2018. Цифрова графіка 

18.74 Х 13,59
Публікується вперше 

70. Віталій Голобородько
2017. Цифрова графіка

17,86 Х 15,4
Публікується вперше
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100. Євген Жердзіцький. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2018. Цифрова графіка. 18 Х 14,47 
Публікується вперше

101. Володимир Жердзіцький 
Із циклу «Alma mater — кращі імена» 
2018. Цифрова графіка. 18 Х 14,39 

Публікується вперше

102. Вероніка Близнюченко 
2018. Цифрова графіка. 70 Х 56

Aртпроєкт «Фото/графічні
 практики». ХДАДМ. 2018

 

103. Віталій Сенін. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2018. Цифрова графіка. 18,97 Х 15
Публікується вперше

104. Богдан Бондаренко
2018. Цифрова графіка 

16 Х 16,6
Публікується вперше

106. У майстерні скульптора
2018. Цифрова графіка

16 Х 15,94 
Публікується вперше

107. Емоційний виступ. Із циклу
«Екзаменаційні перегляди»

2018. Цифрова графіка 
16 Х 16. Публікується вперше

108. Диптих «Презентація»
 2018. Цифрова графіка

16 Х 16 
Ліва частина диптиху

112. Молода жінка у профіль 
2018. Цифрова графіка. 71 Х 55

Aртпроєкт 
«Фото/графічні практики» 

ХДАДМ. 2018
Виставка викладачів факультету

«Образотворче мистецтво»
ХДАДМ. 2019

111. Фоторепортер 
2018. Цифрова графіка

16 Х 16 
Публікується вперше

110. Ігор Моргунов. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2018. Цифрова графіка. 16 Х 16
Публікується вперше

109. Ольга Єрофеєва. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2018. Цифрова графіка. 16 Х 16 
Публікується вперше

Цифрова графіка
16 Х 16

Права частина диптиху
Публікується вперше

114. Victoria. 2018
 Цифрова графіка. 51 Х 81
 Aртпроєкт «Фото/графічні 

практики». 2018
 

113. Ільдан Яхін. 2018
 Із циклу «Alma mater — кращі 

імена». Цифрова графіка
17,5 Х 15,59 

Публікується вперше

115. Реставраційні роботи
2018. Цифрова графіка

18,29 Х 14
Публікується вперше

116. Вячеслав Шуліка. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2018. Цифрова графіка. 71 Х 55
Aртпроєкт 

«Фото/графічні практики» 
ХДАДМ. 2018

117. Віктор Гонтаров. Із циклу 
«Видатні митці України»

 2018. Цифрова графіка. 51 Х 81
Aртпроєкт 

«Фото/графічні практики» 
ХДАДМ. 2018

119. Павло Маков. Із циклу
 «Alma mater — кращі імена» 

2018. Цифрова графіка 
18,26 Х 15

Публікується вперше

120. Перформанс «Дві статі»
2018. Цифрова графіка

18,26 Х 15
Публікується вперше

121. Напередодні новорічних свят 
Із циклу «Вікна» 

 2018. Цифрова графіка 
12,68 Х 17,5

Публікується вперше 

122. Ірина. 2018 
Цифрова графіка. 51 Х 81

 Всеукраїнська художня виставка
«Різдвяна». Харків. 2018

118. Сонце схилилося надвечір
Із циклу «Літо у Липцях»
 2018. Цифрова графіка

12 Х 17,5
Публікується вперше

132. Олександр Рідний. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2019. Цифрова графіка
 18,57  Х 14,4

Публікується вперше

123. Прийшла зима. 2018
 Цифрова графіка. 51 Х 81
Aртпроєкт «Фото/графічні 
практики». ХДАДМ. 2018

124. Лютневі заметілі. Із циклу 
«Мій Харків». 2018

Цифрова графіка. 12,78 Х 17 
Публікується вперше

125. Диптих «Наталія Мархайчук 
і Маруся Чурай» 

2018. Цифрова графіка
18,75 Х 15,5 

Ліва частина диптиху

Цифрова графіка
18,75 Х 15,5

Права частина диптиху
Публікується вперше

126. Три покоління. 2018 
 Цифрова графіка. 81 Х 51 
Aртпроєкт «Фото/графічні 
практики». ХДАДМ. 2018

127. Давня світлина
Із родинного архіву

2018. Цифрова графіка 
17,58 Х 13,91

129. У корчмі. Із циклу 
«Літо у Липцях»

2019. Цифрова графіка
13,74 Х 17 

Публікується вперше

131. Микола Коперник
2019. Цифрова графіка

18,57 Х 13,34
Публікується вперше

133. Серпневий ранок. Із циклу
 «Літо у Липцях» 

2019. Цифрова графіка
 13,16 Х 17

Публікується вперше

134. На дачі. Із циклу «Літо 
у Липцях». 2019. Цифрова графіка 

13,16 Х 17
Публікується вперше 

135. Олесь Фіголь
2019. Цифрова графіка 

17,33 Х 15
Публікується вперше 

136. Микола Деркач. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена». 2019 

Цифрова графіка. 17,33 Х 14,79 
Публікується вперше

137. У столярній майстерні
2019. Цифрова графіка

 14.5 Х 17,5 
Публікується вперше

138. Дмитро Кононенко
2019. Цифрова графіка

14,5 Х 15,74
 Публікується вперше

139. Олексій Будник. Із циклу
«Alma mater — кращі імена»

2019. Цифрова графіка
16 Х 16. Публікується вперше  

140. Катерина Семенова
 2019. Цифрова графіка

16 Х 16 
Публікується вперше

141. Борис Романов. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена». 2019  

Цифрова графіка. 17,86 Х 12,85
Публікується вперше

142. Антоніна Анорічева-Єрьомка 
Із циклу «Alma mater — кращі імена» 

 2019. Цифрова графіка 
17,86 Х 12,85

Публікується вперше 

143. Олена Петухова
 2019. Цифрова графіка 

18 Х 12,41
Публікується вперше 

144. Аллан Олексієнко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2019. Цифрова графіка 
18 Х 12,51

Публікується вперше 

145. Покровський собор
Із циклу «Мій Харків»

2019. Цифрова графіка 
16 Х 16 

Публікується вперше

146. На Римарській
Із циклу «Мій Харків»

2019. Цифрова графіка
16 Х 16 

Публікується вперше 

128. Марина. Із циклу 
«Літо у Липцях»

2019. Цифрова графіка
 13,74 Х 17 

Публікується вперше

130. Still Life 
2019. Цифрова графіка 

15,25 Х 17
Публікується вперше
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99. Собор Успіння Пресвятої 
Діви Марії

2018. Цифрова графіка
 18,74 Х 11,88 

Каталожний перелік робіт

105. Валентина Чечик
2018. Цифрова графіка 

16 Х 16,07
Публікується вперше
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147. Віра Чурсіна. 2019. Цифрова 
графіка. 51 Х 78. Всеукраїнська 

художня виставка «Чарівна і вічна»
м. Харків. Будинок художника. 2019

148. Віктор Чурсін. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2019. Цифрова графіка 
15,2 Х 16  

Публікується вперше 

149. Жебрачка
Із циклу «Діти війни» 

2019. Цифрова графіка 
12 Х 17

Публікується вперше

150. Тетяна Голобородько
2019. Цифрова графіка

12 Х 17
Публікується вперше

151. Марія Князєва
2019. Цифрова графіка 

16 Х 15,91
Публікується вперше                    

152. Василь Горобець
2019. Цифрова графіка 

16 Х 16,29
Публікується вперше

153. Людмила Горбатенко
Із циклу «Alma mater — кращі імена» 

2019. Цифрова графіка 
14,37 Х 16,28

Публікується вперше

154. З Венерою Мілоською  
2019. Цифрова графіка 

14,37 Х 17 
Публікується вперше

161. Анатолій Долуда
2019. Цифрова графіка 

14 Х 17
Публікується вперше 

160. Володимир Шаповалов
2019. Цифрова графіка

 16 Х 14,77
Публікується вперше 

159. Костянтин Савченко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2019. Цифрова графіка 
16 Х 14,77

Публікується вперше

158. Свято-Покровський 
чоловічий монастир 
Із циклу «Мій Харків»

2019. Цифрова графіка 
12,57 Х 17

Публікується вперше

157. Олексій Чекаль
Із циклу «Alma mater — кращі імена»

2019. Цифрова графіка 
12,57 Х 17

Публікується вперше

163. Жінка з карими очима
2019. Цифрова графіка. 70 Х 91 

Всеукраїнська художня виставка 
«Чарівна і вічна»

м. Харків. Будинок художника 
2020

162. Натюрморт з керамічних 
виробів.  2019 

Цифрова графіка. 14 Х 17
Публікується вперше

164. Микола Радомський. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена». 2020 

Цифрова графіка.12,58 Х 17
Публікується вперше

168. У навчальній майстерні 
Із циклу «Alma mater».  2020 

Цифрова графіка 
12,37 Х 17

Публікується вперше

170. Михайло Опалєв
 2020. Цифрова графіка

16 Х 14,75
Публікується вперше 

171. Академія напередодні 
ювілею. Із циклу «Alma mater» 

2020. Цифрова графіка 
12 Х 17

Публікується вперше 

167. Школа рисунку 
Олександра Брагіна.  Із циклу

 «Екзаменаційні перегляди» 
2020. Цифрова графіка

12,37 Х 16,8
Публікується вперше

182. Наталія Третьякова. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2020. Цифрова графіка
 18,74 Х 13,69. Публікується вперше

172. Будинок архітектора 
Із циклу «Мій Харків». 2020 
Цифрова графіка. 12 Х 17

Публікується вперше

174. Ігор Чеботов. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2020. Цифрова графіка 
16 Х 15,72. Публікується вперше

175. Михайло Сватула. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2020. Цифрова графіка. 16 Х 16 
Публікується вперше

176. Ніна Соболєва
2020. Цифрова графіка 

16 Х 15,62
 Публікується вперше

177. Олександр Супрун. Із циклу 
«Видатні митці України»
2020. Цифрова графіка 

16 Х 16. Публікується вперше

178. Олена Васіна. Із циклу
 «Alma mater — кращі імена»

 2020. Цифрова графіка 
18,74  Х 16,2 77

180. За гратами
2020. Цифрова графіка 

14,09 Х 14,48 
Публікується вперше

181. Натюрморт з лящем
2020. Цифрова графіка 

14,09 Х 17
Публікується вперше

183. Дмитро Шевченко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2020. Цифрова графіка. 18,74 Х 13,69 
Публікується вперше

184. Іван Бондарчук
2020. Цифрова графіка

12,48 Х 17
Публікується вперше 

185. Людмила Сухорукова. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2020. Цифрова графіка. 12,48 Х 17
Публікується вперше 

186. Уляна Мельникова. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2020. Цифрова графіка 
18,82 Х  14,73. Публікується вперше 

187. Валентина Пасічник»
2020. Цифрова графіка

 18,82 Х 15,42 
 Публікується вперше

188. Ольга Томах
2020. Цифрова графіка

15,32 Х 16
 Публікується вперше

189. Наталія Постельга. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2020. Цифрова графіка 
15,32 Х 15,48 

 Публікується вперше

190. Валентина Мизгіна
2020. Цифрова графіка

19 Х 12 
Публікується вперше

191. Олег Коваль
2020. Цифрова графіка.

 19 Х 14 
Публікується вперше 

192. Диптих «Обідня перерва» 
Із циклу «Alma mater»

2020. Цифрова графіка
20,59 Х 15

Ліва частина диптиху

 Права частина диптиху
20,59 Х 15

Міжнародна виставка 
«Графіка у Харкові»

Харків. 2020

193. Лабораторія. Із циклу 
«Alma mater». 2020 

Цифрова графіка. 12,76 Х 17 
Публікується вперше 

194. Яблучний Спас. Із циклу 
«Православні свята»

2020. Цифрова графіка
12,76 Х 17 

Публікується вперше 

195. Валерій Гальченко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2020. Цифрова графіка
16 Х 15,74

Публікується вперше 

179. Дмитро Педченко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2020. Цифрова графіка
18,74  Х 13,08

Публікується вперше
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247

165. Бурсацький узвіз. Із циклу 
«Мій Харків». 2020

Цифрова графіка. 16 Х 16,76
Публікується вперше

166. Тетяна Іваненко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

 2020. Цифрова графіка 
16 Х 16. Публікується вперше

169. Валентина Сушко
 2020. Цифрова графіка 

16 Х 16
Публікується вперше

 

155. Віталій Голобородько
2019. Цифрова графіка

17,86 Х 15,4
Публікується вперше

156. В’ячеслав Старченко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

2019. Цифрова графіка
 18,82 Х 13,06 

Публікується вперше

Каталожний перелік робіт

213. Максим Федосенко. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена»

 2020. Цифрова графіка 
12,76 Х 17. Публікується вперше

155. Студентка. 2019
Цифрова графіка. 80,3 Х 50

Всеукраїнська виставка до дня 
художника. Харків. 2019
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196. Анар Алієв
2020. Цифрова графіка

16 Х 15,74
Публікується вперше

197. Віктор Погорєлов. Із циклу 
«Alma mater — кращі імена» 

2020. Цифрова графіка 
14 Х 16,47 

Публікується вперше

198. Наталія Трегуб
2020. Цифрова графіка 

14 Х 15,75 
Публікується вперше

199. Артем Дерев’янко
2020. Цифрова графіка. 86 Х 69

Всеукраїнська художня виставка  
до дня художника. Будинок 

художника. 2020

200. Натхнення
2020. Цифрова графіка 

19,19 Х 14,64 
Публікується вперше

201. Володимир Носань. Із циклу
«Alma mater — кращі імена»

2020. Цифрова графіка
13,56 Х 17. Публікується вперше

202. Вернісаж. Із циклу
 «Художні практики»

 2020. Цифрова графіка 
13,56 Х 17

Публікується вперше

203. Диптих «Ексклюзивне 
рішення». Із циклу 

«Літо у Липцях». 2020
Цифрова графіка. 15,68 Х 17

Ліва частина диптиху

Цифрова графіка. 15,68 Х 17
Права частина диптиху
Публікується вперше

204. Навчальний майстер
 2020. Цифрова графіка

13,31 Х 17
Публікується вперше

Цифрова графіка. 15,5 Х 17,5
Права частина диптиху 
Публікується вперше 

206. Диптих «У пошуках духовних 
цінностей». 2020

Цифрова графіка. 15,5 Х 17,5 
Ліва частина диптиху

205. Владислав Христенко 
Із циклу «Alma mater — кращі імена» 
2020. Цифрова графіка .13,31 Х 13,31

Публікується вперше

210. Михайло Пузур. Із циклу
 «Alma mater — кращі імена». 2020 

Цифрова графіка. 16 Х 16
Публікується вперше

 

212. Андрій Артеменко
2020. Цифрова графіка

 18,54 Х 15,23
Публікується вперше

211. Зоя Алфьорова
2020. Цифрова графіка

 18,54 Х 15,94
Публікується вперше

213. Сергій Єрмаков
 2021. Цифрова графіка 

17,86 Х 15 
Публікується вперше

215. Катерина. Із циклу 
«Сімейний альбом»

2021. Цифрова графіка 
19 Х 14,68

Публікується вперше

216. Портрет молодого чоловіка 
в анфас. Із циклу «Сімейний 

альбом». 2021. Цифрова графіка
19 Х 14,18

Публікується вперше

217. Диптих «Художник 
і модель». 2021
Цифрова графіка

20 Х 13,33 
Ліва частина диптиху

Цифрова графіка
20 Х 13,33

Права частина диптиху
Публікується вперше 

2016
1. Персональна виставка «Ой у полі дві тополі...». Виставкова зала музею ХДАДМ 

Навчальний корпус № 1, вул. Мистецтв 8, м. Харків
2. Виставка випускників, присвячена 95-й річниці вищої художньої школи Харкова 

Виставкова зала ХДАДМ. Навчальний корпус № 1, вул. Мистецтв 8, м. Харків
3. Персональна виставка «Творчий звіт». Виставкова зала ХДАДМ.

 Навчальний корпус № 3, вул. Мистецтв 11, м. Харків

2017
4. Всеукраїнська художня виставка «Чарівна і вічна». Будинок художника, вул. Дарвіна 11                                         

5. Всеукраїнська художня виставка «Графіка у Харкові». Будинок художника, м. Харків
6. Персональна виставка «Безмежний світ». Художньо-меморіальний 

музей І. Рєпіна, м. Чугуїв 

2018
7. Всеукраїнська художня виставка «Різдвяна». Будинок художника, вул. Дарвіна 11 
8. Всеукраїнська художня виставка «Чарівна і вічна». Будинок художника, м. Харків                       

9. Всеукраїнська анімалістична художня виставка. Будинок художника, вул. Дарвіна 11
10. Всеукраїнська художня виставка, присвячена 80-й річниці Національної спілки 

художників України. Будинок художника, вул. Дарвіна 11, м. Харків 
11. Артпроєкт «Фото/графічні практики». Виставкова зала ХДАДМ. Навчальний 

корпус № 3, вул. Мистецтв 11, м. Харків 

2019
12. Всеукраїнська художня виставка «Різдвяна». Будинок художника, вул. Дарвіна 11          
13. Всеукраїнська художня виставка «Чарівна і вічна». Будинок художника, м. Харків  
14. I Міжнародна виставка «Графіка у Харкові». Будинок художника, вул. Дарвіна 11

15. Всеукраїнська художня виставка, присвячена Дню художника, м. Харків
16. Виставка професорсько-викладацького складу факультету «Образотворче мистецтво»

 Виставкова зала ХДАДМ. Навчальний корпус № 1, вул. Мистецтв 8, м. Харків

2020
17. Всеукраїнська художня виставка «Чарівна і вічна». Будинок художника, м. Харків
18. ІІ Міжнародна виставка «Графіка у Харкові». Будинок художника, вул. Дарвіна 11

19. Всеукраїнська художня виставка до дня художника. 
Будинок художника, вул. Дарвіна 11, м. Харків

2021
20. ІІІ Міжнародна виставка «Графіка у Харкові». Будинок художника, вул. Дарвіна 11

21. Всеукраїнська художня виставка «100 років харківській вищій художній школі»
Будинок художника, вул. Дарвіна 11, м. Харків

Перелік художніх виставок

208. Каплиця Архангела Гавриїла
 Із циклу «Мій Харків». 2020

 Цифрова графіка. 13,22 Х 17
Публікується вперше

207. Максим Розенфельд
2020. Цифрова графіка

13,22 Х 17
Публікується вперше

209. Спаський храм у Наталівці
2020. Цифрова графіка

 16 Х 17
Публікується вперше

Каталожний перелік робіт
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214. Леонід Сторожук. Із циклу
«Alma mater — кращі імена»

2021. Цифрова графіка
17,86 Х 12,42

Публікується вперше
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VIVANT PROFESSORES!

Професорсько-викладацький колектив Академії відзначає 100-річчя вищої 
художньої школи Харкова значними досягненнями у науковій, мистецькій

 і навчальній роботі. Стратегічна мета розвитку Академії – формування 
інтелектуальної та високодуховної творчої еліти суспільства у сфері дизайну,

 образотворчого мистецтва, реставрації, аудіовізуального мистецтва та архітектури. 
У забезпеченні гідного іміджу Академії у світовому та національному освітніх 

просторах домінуючу роль відіграють педагогічні колективи кафедр.
кафедра живопису: член-кореспондент НАМ України, народний художник України, 

проф. В. Ганоцький; народний художник України, лавреат національної премії  України 
ім. Т. Шевченка, проф. В. Ковтун; заслужені діячі мистецтв України: проф. Ю. Вінтаєв, 

проф. В. Чурсіна, доц. М. Деркач, доц. В. Лещенко, доц. Д. Єфименко, 
ст. викл. Н. Третьякова; доц. В. Жердзіцький; заслужений художник України В. Чурсін; 

кандидати мистецтвознавства: доц. Л. Горбатенко, доц. М. Ковальова,
 ст. викладач О. Чурсін; старші викладачі: О. Азаркін, О. Дмитрієв, В. Заліщук, 

М. Клягін, К. Волошко, О. Станичнов, С. Коваленко.
кафедра рисунку: заслужені діячі мистецтв України, доценти: М. Сватула, В. Носань, 

В. Погорєлов, О. Сердюк, І. Чеботов; канд. мистецтвознавства, доц. В. Жердєв; 
доц. О. Хоменко, доц. О. Брагін; старші викладачі: О. Будник, Є. Єгоров, Р. Ногін, В. Сенін, 

К. Черепанов, Д. Шевченко; викладачі: В. Невальоний, М. Новіков, А. Нестеренко.
кафедра монументального живопису: заслужені діячі мистецтв України: 

проф. В. Носенков, доц. А. Анорічева-Єрьомка; кандидидати мистецтвознавства: проф. 
Є. Котляр, доц. М. Радомський; викладачі: Є. Силка, А. Худякова, А. Кругляк-Дрига, 
Д. Єрьомка. Секція скульптури: заслужений діяч мистецтв України, доц. О. Рідний; 

канд. мед. наук, доц. І. Наталуха; старші викладачі: О. Демченко, Т. Максименко; 
викладачі: Л. Якименко, С. Сбітнєв, С. Шауліс.

кафедра графіки: канд. філософських наук, доц. О. Іващенко; канд. мистецтвознавства, 
доц. У. Мельникова; канд. технічних наук, доц. О. Супрун; доц. В. Шевченко; старші 

викладачі: І. Яхін, О. Юрченко, Л. Чайка; викладачі: Д. Скляр, Д. Педченко, О. Нагорний.
кафедра теорії і історії мистецтв: докторка мистецтвознавства, членкиня-

кореспондентка НАМ України, проф. Л. Соколюк; кандидати мистецтвознавства: 
доц. В. Чечик, доц. Л. Мельничук, старший викладач А. Корнєв, 

старша викладачка О. Осадча; викладачка В. Найденко.
кафедра реставрації і експертизи творів мистецтва: кандидати тех. наук: доц. 
А. Долуда, доц. К. Жернокльов; канд. мистецтвознавства, доц. В. Шуліка; старші 

викладачі: А. Дерев’янко; О. Кішкурно, М. Терехов; викладачі: І. Хомутов, К. Хоменко.
кафедра дизайну: доктор мистецтвознавства, академік НАМ України, 

проф. В. Даниленко; кандидати мистецтвознавства: заслужений діяч мистецтв 
України, проф. О. Бойчук, проф. В. Погорельчук, доц. І. Єременко, доц. О. Васіна,

 доц. В. Кутателадзе, доц. Б. Бондаренко; доц. В. Гапієнко; старші викладачі: 
І. Остапенко,  М. Пузур, М. Хоменко; викладачі: О. Задиранчук, 

О. Філь, А. Дьяконов, М. Федосенко

кафедра графічного дизайну: академік НАМ України, проф. О. Векленко, 
член-кореспондент НАМ України, кандидат мистецтвознавства, проф. О. Соболєв, 

член-кореспондент НАМ України  проф. В. Лесняк; проф. Кузьменко; кандидати 
мистецтвознавства: проф. Н. Сбітнєва, доц. Т. Іваненко, доц. О. Ганоцька, ст. викладачі:

Л. Литвинюк, О. Квітка, А. Макарова; старші викладачі: В. Гальченко, 
В. Христенко, Ф. Целуйко, О. Жолудь, Л. Закалюжна, К. Лаврікова, М. Ісмайлова; 

викладачі: Л. Соловйова, Н. Величко, В. Шашкова, В. Старченко, К. Павленко, 
В. Олендарьова, Г. Іванова, І. Оленіна, В. Маслак.

кафедра мультимедійного дизайну: кандидати мистецтвознавства: доц. М. Опалєв, 
ст. викл. Н. Мироненко; канд. педагогічних наук:  доц. І. Малиніна, доц. С. Іноземцева; 

старші викладачі: І. Тихомиров, І. Педан, Н. Надьон, Т. Онищенко; викладачі: 
С. Кліманов, А. Радомська, Г. Пегахіна.

кафедра дизайну середовища: кандидати архітектури: проф. І. Бондаренко, 
доц. Н. Трегуб; доценти: В. Бондаренко, А. Олексієнко; кандидати мистецтвознавства: 

доц. С. Кривуц, старший викладач І. Босий; старші викладачі: В. Северин, 
С. Вовчук, В. Шаповалов; викладач Ю. Тесленко.

кафедра дизайну тканин і одягу: докторка мистецтвознавства доц. О. Лагода,
 кандидатки мистецтвознавства, ст. викладачки: М. Панова, В. Гурдіна, М. Кісіль; 

канд. технічних наук, доц. О. Пасічник; ст. викладачка Т. Малік, 
викладачки: А. Гасєм, М. Васильєва.

кафедра архітектури: кандидати архітектури: доц. Н. Хороян, доц. О. Благовестова,
 ст. викладачка О. Фоменко; ст. викладач С. Ільченко; викладач А. Єсіпов.

кафедра педагогіки, іноземної і української філології: докторка педагогічних  наук,
 проф. Т. Єрмакова; кандидатки педагогічних наук: доц. О. Петухова, доц. Г. Говорун,
 доц. Ю. Корнейко, ст. викл. В. Кузнецова; канд. філологічних наук: доц. В. Борбунюк, 

ст. викладачка М. Голтвеницька; ст. викладачка Е. Щербина. 
кафедра візуальних практик: докторка митецтвознавства, доц. В. Павлова; ст. викладачі: 

М. Соколов, Б. Логачова, П. Зайцев; викладачі: О. Присяжненко, Є. Пандирєва. 
Секція інженерно-технічних дисциплін: кандидати технічних наук, доценти: І. Бондарчук, 

В. Голобородько, О. Печерцев; канд. економічних наук, доц. А. Звоник. 
 кафедра аудіо-візуального мистецтва: народний художник України, проф. К. Мамедов; 

кандидатки мистецтвознавства: доц. М. Токар, доц. Н. Бедріна, доц. К. Шауліс, 
доц. Г. Курінна, ст. викл. І. Тесленко; ст. викл. А. Алфьоров; викладачі: Г. Жеріхова, 

О. Акерман, Ю. Тур’янська, О. Хомутецька, А. Тимофеєнко, Ю. Бондаренко, І. Попов.
кафедра методологій крос-культурних практик: докторка мистецтвознавства, 

проф. З. Алфьорова, доктор філософських наук, проф. А. Артеменко, доктор 
педагогічних наук, проф. С. Єрмаков, канд. історичних наук, доц. В. Тарасов, канд. 
юридичних наук, доц. С. Надобко, канд. наук з державного управління, ст. викл.

А. Батюк, канд. економічних наук, ст. викладачка А. Сагалович; 
ст. викладачка Н. Більдер, викладачка В. Левченко
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Володимир Шевченко. Vivat Aсademia!: фото/графічні практики
Альбом.— Х.: Academy, ХДАДМ, 2021. — 252 с., іл.
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